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Lapkričio 7 d. sukako jau metai laiko, 
kaip nualintas, šimtmečius kankintas Rusi
jos proletariatas pabudo iš savo ilgo snau
dulio. Pabudo tas milžinas ir vienu ran
kos mostelėjimu numetė nuo savęs visus 
tuos nelabuosius vabalus, kurie per tiek me
tų graužė jo kūną ir naikino jo sveikatą.

Buvo tai tvirtas žingsnis, tvirtas pasi
ryžimas pasiliuosuot iš tų pančių, kuriais 
suraišioję laikė tą milžiną per tiek laiko ka
pitalistai, bei visa supuvusi jų tvarka. Ir jis 
pasiliuosavo. Jis pasiliuosavo ir parodė pa
sauliui, kad nėra didesnės spėkos už dar
bininkų klesos spėką, jei tik ji nori tą savo 
spėką panaudot.

Kapitalistai aiškiai pamatė, kad jie yra 
bejiegiai, kad jie nieko nereiškia prieš tą 
milžiną, ir baisi baimė apėmė juos. Jie sta
čiai nebežino ką bedaryt. Jie šaukiasi j ki
tų šalių kapitalistus ir maldauja jų pagal
bos. Maldauja pagalbos, kad jie galėtų ap- 

galėt darbininkų klesą, suraišiot ją vėl re
težiais, ir vėl išnaudot ją, vėl čiulpt pasku
tinį jos kraujo lašą. Kitų šalių kapitalistai, 
o sykiu ir musų garsieji social-patriotai 
stengiasi kiek galėdami gelbėt tuos prole
tariato vampirus.

Gal but, kad jiems ir butų pasisekę su- 
varžyt tūlam laikui Rusijos darbininkų 
spėkas, jei ne paskutiniųjų dienų nuotikiai, 
jei ne revoliucinis Austrijos ir Vokietijos 
proletariatas, kuris taip-pat pabudo, atsi
peikėjo iš to baisaus sapno, ir skubina į pa
galbą Rusijos darbininkams.

Veik visa Europa užsidegė revoliucijos 
liepsna, nes kapitalistų nesvietiškas godu
mas privedė ją prie tokio baisaus padėjimo, 
kad ji neteko kantrybės, ir nusprendė sykį 
ant visados pasiliuosuot iš tų retežių, kurie 
varžė ją per tiek metų ir draskė jos kūną.

Kapitalizmas atgyveno jau savo laikus. 
Jo supuvusi tvarka pradeda jau visur griū
ti ir savo griuvėsiais laidoti visus darbinin
kų išnaudotojus. Pasibaigus tom baisiom
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skerdynėm, prasidėjo klesų kova ant žūt
būt. Kapitalistai mobilizuoja savo spėkas, 
o darbininkai savo.

Kova gali but aštri ir baisi, bet prole
tariato laimėjimas yra beveik užtikrintas. 
Socializmo saulutė jau teka ir kas-kart dau
giau pradeda mus šildyti.

Mes gyvename labai įdomioj gadynėj. 
Tiek daug perversmų, tiek daug ir tokių žy
mių atmainų gali įvykti ir be abejonės, 
įvyks musų gadynėj.

Social-patriotai bando mums įkalbėti, 
kad socializmo tvarkai įvykt esą. per ank
sti, kad socializmo gadynė dar neatėjus, bet 
jų pasakos dalyko nepermaino. Jų pasakos 
istorijos į kitą pusę pasukt negali, nors 
jiems biskį ir gaila senosios tvarkos.

Socializmo priešai nuolat ramindavo 
save, kad socializmas tai esanti vien svajo
nė, kad socializmas išnyksiąs ir jie galės 
sau ramiai gyvent darbininkų prakaitu. Bet 
dabar jau ir jie mato, kad tai ne svajonė, 
bet tikrenybė; kad socializmas nenyksta, 
bet auga negirdėtu greitumu. Dėlto jie la
bai susirūpino tuo raudonuoju pavojum. Jų 
laikraščiai nuolat verkia, kad raudonoji vė
liava ima viršų ant visų kitų. Jiems ta vė
liava yra baisi. Užtai jie, nebežinodami ką 
daryt, drasko ją, kur tik sugriebia ir mano, 
kad sudraskymas darbininkiškos vėliavos 
išgelbės juos iš pavojaus. Veltus jų darbas! 
Juo jie daugiau draskys ir naikins tą vėlia
vą, juo ji kils augščiau, juo daugiau darbi
ninkai ją gerbs ir mylės.

N. Lenin
Rusų Soc. Sovietų Resp. komisarų pirm.
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Kaip Mes Turime Žiūrėti į Moterų Balsavimo Teises
(Tąsa)

Kįla klausimas: delko jos kovoja? Del 1 _
balsavimo teisių? Bet ko joms trūksta? Ogi 
jos pačios atsako, kad jos veda kovą prieš 

paskutinį duonos kąsnelį traukia iš darbi-

vyrus—prieš vyrų žiaurumus.
Argi toks kovos tikslas yra moteries 

darbininkės? Ne! Ne del tokių dalykų ko
voja ir reikalauja balsavimo teisių moters- 
darbininkės. Jos reikalauja balsavimo tei
sių dėlto, kad nori kovoti tais pačiais kovos 
ginklais, kuriais kovoja jų vyrai, broliai ir 
draugai, prieš šią kapitalitišką vergiją.

Darbininkai vyrai nėra jų pavergėjai. 
Juk kapitalizmas vienodai turi pavergęs, 
kaip darbininką, taip ir jo moterį, seserį ir 
draugę. Kapitalizmas jau seniai įtraukė 
moterį į milžiniškos industrijos verpetą.

Paskutiniu laiku apskaitliuojama, kad 
Suvienytose Valstijose apie dešimts milio- 
nų moterų kankinasi fabrikuose ir dirbtu
vėse,—įvairiose išdirbystės šakose, augin- 
damos pelną industrijos viešpačiams, pri
verstos yra savo ir savo kūdikių sveikatą 
bei gyvastį ant “dievo valios”, atiduoti.

Pagal 1915 metų oficialius industrijos 
komisijos tyrinėjimus pasirodo, kad 37 
nuoš. darbininkių-moterų yra priversta dir
bti, kad prašalinus bado šmėklą nuo durų, 
ir kad 3-čia dalis darbininkų randasi bai
siam skurde, o taip-pat daugiaus kaip 20 
nuoš. visų tų vaikų, kurie metė lankę mo
kyklą, yra priversti to skurdo dirbti dirbtu
vėse, kad nors kiek pagelbėjus tėvams pra
šalinti tą alkį, kuris kalina dantis.

Tas buvo treji metai atgal, bet kas da
bar dedasi? Dabar dalykai da baisiau at
rodo: gyvenimas baisiai pabrangęs, darbi
ninko uždarbis, palyginus su gyvenimo rei
kmenų kilimu, visai mažai pakilęs. Dabar 
beveik sunku berasti tokią darbininkų šei
myną, kuri nebūtų visa įtraukta industrijos 
aparatan. Taigi šiandien vyrai, moters ir 
jų kūdikiai randasi industrijos parazitų ran
kose; jų ekonomiškasai padėjimas pasibai
sėtinas, nes patriotiški industrijos ponai

ninko burnos. Jų išnaudojimas da baisesnis, 
kadangi darbininkų klesai burna uždaryta.

Darbininkės daugelyj vietų yra susi
organizavusios į tam-tikras politiškas bei 
ekonomiškas organizacijas, jos turi savo 
unijas, kurios veda kovą su darbdaviais ir 
ne vienam streike jos atsižymėjo kovoj už 
savo ir visos darbininkų klesos reikalus.

Ekonominės kovos lauke, joms sykiu 
su vyrais yra vienodi kovos ginklai,—orga
nizacija ir streikas. Bet politikos kovos 
lauke joms da daug ko trūksta.

Taigi, susipratę darbininkai kaip vy
rai, taip ir moters, stovi už suteikimą mo
terims balsavimo teisių. Žinomas dalykas, 
kad darbininkės moters tikslas kovoti už 
darbininkų klesos pergalę.

Aiškus dalykas, kaip visur, taip ir čia 
klesų priešgyniavimas ir jų kova daro savo 
darbą viena kitai priešingą. Ir šitos dvi 
klesos,—buržuaziškos moters ir darbinin
kės moters, yra atskirtos viena nuo kitos 
ant visados.

Kožnas mėginimas eiti sykiu su bur
žuazinėms moterims—balsavimo teisių jieš- 
kotojoms, yra kenksmingas visai darbinin
kų klesai. Tegul buržuaziškos ponios ir 
panelės rengia savo demonstracijas auto
mobiliuose, raitos, bei išpuoštose svetainė
se,—darbininkėms moterims ten negali bū
ti vietos.

Darbininkių moterų reikalavimas balsa
vimo teisių yra visos darbininkų klesos ben
dras reikalavimas. Susipratusios darbinin
kės yra sykiu kovotojos del darbininkų kle
sos galutino tikslo—socializmo.

Tokiu budu joms būtinai reikalinga 
atsikratyti nuo kožno mėginimo sujungti 
savo balsavimo teisių judėjimą su tų bur
žuazinių panelių zaksėjimu, nes čia bendro 
kelio jokiu budu negali būti.

Mes darbininkai, vesdami agitaciją už 
moterų balsavimo teises, visuomet turime

5



284 MOTERŲ BALSAS

palaikyti atmintyj ir neužmiršti klesų ko
vos principus, nurodant, kad mes kovojam 
del moterų balsavimo teisių ne tam, kad 
moters ikišiol yra žemesnės už vyrus. Mes 
darbininkai, labai gerai žinome, kad musų 
draugės, nemaž žemiaus nesiranda už mus, 
ir kad jokios balsavimo teisės nė mus, nė 
mušti draugių, musų pačių akyse, nė kiek 
nepaaugštins. Mes darbininkai ir darbinin
kės esame ir paliksime vienodame vargų 
laipsnyje, kol ši kapitalistinė sistema eg
zistuos.

Tiktai su šiuo balsavimo teisių įrankiu 
mes norime musų draugėms įduoti tą agi
tacijos įrankį, kuriuomi ir mes naudojamės, 
kad vedus agitacijų tarpe tamsios darbinin
kų minios,—susipratimo ir pažinimo savo 
klesos reikalų.

Mums nėra jokios abejonės, kad musų 
draugės, pajiegs išnaudoti ir šį agitacijos 
įrankį savo klesos labui taip, kaip jos pa
naudojo musų klesos gerovei streiką, boi
kotą ir organizavimos teises.

Da vienas dalykas, kurį mes turime 
pabriežti, tai tą, kad moterų balsavimo tei
sės, pačios per save, nepaliuosuos moters- 
darbininkės nuo to baisaus išnaudojimo ir 
nuo puolimo prostitucijon, į kurią tampa 
kas metai desėtkais tūkstančių įtraukta, kur 
tūkstančiai jaunų, pačiam jaunystės žydėji
me, mergelių, tuose nuodijančiuose kapita
lo urvuose kankinasi ir miršta.

Musų užduotis yra vesti agitaciją už 
balsavimo teises ir jas įgijus, panaudoti 
klesų kovai už galutiną išsiliuosavimą— 
socializmą.

NEBŪKIME PESIMISTAIS.
Daugelyj valstijų moters turi balsavi

mo teises. Bet del to darbininkų klesa nė 
kiek nesijaučia laimingesnė! Iš daugelio 
valstijų, kur moters turi balsavimo teises, 
ateina žinios, kurios parodo, kad milžiniška 
didžiuma moterų balsavo už kapitalistų par
tijų kandidatus ir išrinko į įvairias valdiš
kas įstaigas dižiausius atžagareivius. Ypa
tingai liūdni rezultatai pasirodė iš New 

Yorko moterų balsavimo pasekmių. Del 
tos priežasties, tūli musų draugai socialis
tai pasidarė dideli pesimistai,—priešininkai 
suteikimui moterims balsavimo teisių. Del- 
ko taip yra? Dėlto, kad tūli musų draugai 
ir draugės perdaug buna dideli optimistai 
moterų balsavimo teisių klausime. Jie ma
nė, kad moters, gavusios balsavimo teises, 
tai beveik “rojų” įvykdys ant žemės. Toks 
vienpusiškas protavimo būdas didelę blėdį 
daro musrj organizacijoms. Ir ot, kada gy
venimo faktai parodė antraip, tai jie nusto
jo vilties, kad moterų balsavimo teisės su
teiktų naudą darbininkų klesai. Tie drau
gai ir draugės labai klįsta; patartina jiems 
daugiau susipažinti su darbininkų klesų ko
vos istorija.

Mes socialistai kovojame prieš visokias 
skriaudas, išnaudojimus ir pavergimus, ku
riuos kenčia darbininkų klesa, nežiūrint ko
kioj formoj tas apsireiškia.

Ši kapitalistiška gadynė, tolyn vis dau
giau ištraukia moterų iš virtuvės, bet ši mil
žiniška 4 metų katastrofa, galutinai moterį 
ištraukė iš surukusios bakūžės ir įgrūdo į 
kapitalistiškos pramonijos nasrus. Nuo šio 
laiko prasideda moters gyvenime nauja era. 
Kada mes atsigrįštame ir pažiūrime į dar
bininkų klesų kovos istoriją, kada ji tik 
pradėjo apsireikšti, ji padarydavo daug 
klaidų, kurios išeidavo ant naudos jos pa
čios priešams. Tas dėlto atsitikdavo, kad 
darbininkų klesa tuo sykiu buvo da jaunu
tė, nesubrendusi, ji turėjo visai mažą su
pratimą klesų kovoj kaip teorijoj, taip ir 
praktikoj. Net ir dabar mes matome, kad 
čielos darbininkų organizacijos padaro 
stambias klaidas ir da tokiam periode, kada, 
galima sakyti, kad darbininkai yra perėję 
klesų kovos mokyklą. Taigi, tokiu budu 
mums nėra ko stebėtis iš moterų, kad jos 
balsuoja už kapitalistų partijų kandidatus.'

Kaip sakiau, kad moters pradeda nau- 
ią periodą visuomenės gyvenime, kuomet 
mdionai moterų taip staiga tampa ištrauk
tos iš virtuvės, nuo šeimynos ir įvairių ją 
-■""■<'t-:n'’nčių prietarų.
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Ji,—moteris,—su neišpasakytu greitu
mu bėga ten, kur milionai mašinų ratų su
kasi ir ūžia,—ten, kur juodi durnai kamuo
liais verčiasi, ten kur vergauja milionai jos 
draugų vyrų,—tai industrijon.

Ir ot, moters, atsidurusios įvairiose 
pramonijos šakose ir sykiu su vyrais, kurie 
daugiau susipažinę su savo klesos reikalais, 
vilkdama tą išnaudojimo jungą, greičiau ji 
prieis prie savo klesos reikalų pažinimo.

Tuomet ji galutinai susidurs su tais 
žiauriais gyvenimo apsireiškimais, kuriuos 
pagimdo šis kapitalistinis surėdymas. Toms 
moterims darbininkėms, kurios da nesu
pranta savo klesos reikalų, joms daug ko 
galės pagelbėti vyrai darbininkai pagilini
mui jų klesinės sąmonės.

Dabartiniu laiku moters greičiau įgis 
klesinės sąmonės, negu vyrai pradžioj mu
sų klesti kovos. istorijos dėlto, kad dabar
tiniu laiku kapitalizmas yra išsivystęs augš- 
tame laipsnyj, kur vienoj pusėj stovi milži
niškos kapitalistų organizacijos: trustai, 
sindikatai ir sąjungos su milioniniais 
fondais, kurie veda kovą su darbininkų 
klesos organizacijomis. Antroj pusėj, pat
sai gyvenimas su visomis baisiomis aplin- 
kybėm'S, kurias pagimdo ši netikusi kapi
talistinė tvarka, revoliucionizuoja visą 
darbininkų klesą. Da trečias dalykas, ku
ris moterį verčia eiti prie klesinio su- 
prnt'mo.—tai tas, kad dabartiniu laiku dar- 
bin’nku klesa, kaip vyrai, taip ir moters, 
tur: savo kaip politiškąs, taip ir ekonomiš
kas organizacijas, kurios daug pagelbės mo
terius organizavimosi srityj.

Taigi, pradžioj, kad ir daugelis mote
rų ,:duos savo balsus musų klesos prie
s'" ■ bet mes neturime nusiminti, o dau- 
f ' sl'!e:sti tarpe savo klesos draugių mo- 
ter- klesmę sąmonę, kad ji pažintų, kas jos 
dratio-ns ir kas priešas.

Tuo agitacijos ir propagandos klausi
mu +arn moterų turėtų daugiaus užsiimti 
L. M. P. Susivienijimas ir LSS., taigi tie 
visi “argumentai”, kad moterims nereikia
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balsavimo teisių už tai, kad jos balsuoja už 
darbininkų klesos priešus, yra blėdingi vi
sai darbininkų klesai.

Jeigu priešintis moterų balsavimo tei
sėms dėlto, kad jos dabar balsuoja (di
džiumoj) už kapitalistų kandidatus, tai rei
kėtų priešintis ir vyrų balsavimo teisių iš
gavimui bei praplatinimui dėlto, kad šian
dien da milionai darbininkų klesos vyrų 
balsuoja už kapitalistų klesos kandidatus.

Taigi draugai ir draugės, ir visi musų 
simpatizuotojai, meskite šalin tokias min
tis iš galvos. Socialistai ir tie, kurie jiems 
simpatizuoja, pažįsta socializmo principus, 
taip protauti negalima, tai yra buržuazinis 
protavimo būdas.

Mes būtinai turime reikalauti mote
rims balsavimo teisių, ir tas teises turime 
panaudoti musų klesos naudai. Balsavimo 
teisių įgijimas moterims bus vienas žings
nis prie socializmo. Žinoma, neturime per
daug vilties dėti į balsavimą; su balsavimu 
mes nepasiliuosuosime iš kapitalizmo jungo, 
čia reikia revoliucinės minių kovos. Dabar
tiniu laiku, imperialistinėj gadynėj, balsa
vimo teisės tik tiek reikšmės turi, kad jų 
pagalba butų galima vesti agitaciją ir pro
pagandą darbininkų klesinės sąmonės pa
gilinimui.

Musų reformistai ir socialpatriotai bal
savime mato darbininkų klesos “išganymą”, 
—apie tai aš pakalbėsiu kitąsyk.

Mes, darbininkai ir darbininkės, kovo
dami už suteikimą moterims balsavimo tei
sių, norime suteikti musų draugėms tuos 
kovos įrankius, kurių pagalba moteris dar
bininkė galės sykiu su vyru vesti kovą 
kaip industrijos taip ir politikos klesti ko
vos laukuose.

Draugės! Artinasi milžiniškas konflik
tas tarp darbo ir kapitalo. Kaip matyt, šiai 
pasaulio katastrofai galas artinasi, sykiu su 
tuo artinasi pramonijos krizis, kada turės 
užsidaryti daugybės dirbtuvių. Tokiu budu 
milionai darbininkų ir darbininkių liks iš
mesti iš dvokiančių dirbtuvių. Darbininkų 
klesai gręsia badas, šaltis ir mirtis.
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Bet užvis daugiau nuo bedarbės nuken
tės vyrai, nes kapitalistai stengsis moterį, 
kaipo pigiaus apmokamą ir mažiaus su
prantančią savo klesos reikalus palaikyti 
toj išdirbystėj krovimui kapitalistams lobią. 
Sykiu su tuo, kils konkurencija tarp pačią 
darbininką: tarp vyrą ir moterą.

Taigi draugai ir draugės, kol da neuž
stojo tas baisus krizis, stengkimės kiek tik 
galima vesti agitaciją tarp tą darbininką 
minią, kurie da nepermato to baisaus surė
dymo blėdingumo, ir savo klesos reikalą. 
Skleiskime savo klesos reikalavimus ir so- 
cialistiškas idėjas, rodykime tą kelią, ku
riuo eidami galėtume panaikinti tas visas 
skriaudas ir tą tvarką, kuri jas gimdo,— 
kapitalizmą.

Moters darbininkės šioj darbininką 
klesą kovoj su kapitalu turės sulošti svar
bią rolę. Ji turės paduoti savo nuvargintą 
ranką savo klesos draugui vyrui toj sunkioj 
dabartinėj ir ateinančioj kovoj prieš indus
trijos parazitus.

Taigi, draugai darbininkai ir darbinin
kės, organizuokimės į LSS. ir L. M. P. S. 
organizacijas, nes tik šios dvi organizacijos 
tikrai gina musą klesos reikalus ir kovoja 
už galutiną musą klesos išsiliuosavimą— 
už socializmą.

Taigi į darbą draugės. Laikas trumpas. 
Darbo daugybės! Paduokime draugiškai 
ranką, suvienykime savo spėkas. Bukime 
prisirengę, o kovą laimėsime.

Rygos Milionas.

Nė Žodžio Apie Moteris
Čia žemiau paduodame ištrauką apie 

tai, kaip senovės Lenkijos įstatymai apie 
žydus “nei žodžio apie žydelkas” nesakė, o 
kaip Vytauto įstatymai vėlesniu laiku, kal
bėjo “ir apie žydelkas”. Ištrauką imam iš 
“Musą žydai ir kaip nuo anų turime gintie- 
si. Parašė Ramojus. Naujame Jorke 1886. 
Spaustuvėje ‘Lietuviško Balso’ (Šits raš
tas pridėta prie “Talmudas Žydą”, Maude- 
rodės leidinys, 1898 m.).

BALSAS

Ant 32 ir 33 pusi, skaitome:
“Cze vieta pripažinti, jog jeigu patįs 

žydai Lenkiją rokavo del savęs už antrą 
Palestiną, tai Lietuvoje ją padėjimas buvo 
dar geresnis.

“Taip kada Boleslovo ir Kazymiero įs
tatymai kalba tiktai apie žydus, nei žodžio 
apie žydelkas nesakydami, įstatymai Vy
tauto duoti žydams Lucke m. 1388 kalba 
ir apie žydelkas, o tai: jeigu žydelka butą 
krikščionimi primuszta, arba kitaip nukri- 
vidyta—tada krikszczionis tur but pako- 
rotas pagal vietinius įstatymus”.

Aišku, kad tais laikais lietuviai krikš
čionys—vyrai kibdavo prie žydelkaičią, ap- 
žagydavo jas ir “primušdavo”. “Nukrivy- 
dyt” turtu ją negalėjo, nes jos, kaip ir lie
tuvės ir lenkės, jokio turto neturėjo, pačios 
būdamos savo vyrą turtu. Musą vyrai pir- 
miaus, turbut, nebuvo baudžiami net nė už 
užmušimą “žydelką”; tik nuo 1388 m. žy
diškoms moterims pripažinta pirmoji žmo
gaus teisė—gyvybės teisė. Tas musą Ra- 
mojams ir šiandien netinka.

Nekas geriau yra ir Amerikoj, taip pat 
šiandien, kuomet ji augščiausiai “civilizuo
ta”, “demokratizuota”. Sufragistės jau ei
na iš kantrybės (žiūrėk “The Suffragist” 
N 33), kad kuomet čionai taip gražiai de
klamuojama apie svieto žmoniškumą ir de
mokratizmą, tai girdisi tik “vyras”, “vy
rai”, ją laimė, “fortune”, ją rūpestis apie tą 
savo laimę ir tt. Nė žodžio apie moteris, 
apie ją teises ir rūpesčius. Reikia neužmir
šti, kad tose politikinėse deklamacijose žo
dis “vyrai” netur prasmės: visi vyrai. Ta
me žodyj netelpa vyrai-darbininkai. Bet 
moters tai jokios neimama į atydą.

J. Baltrušaitis.

Pirmiausiai susitvėrė L. M. P. S. Kle
rikalai pamatę, sutvėrė moterą sąjungą. 
Dabar žiuriu, kad ir tautininkai sandarie- 
čiai jau ir tveria atskirą moterą organiza
ciją.

Well, “monkey see, monkey do”.
Fleur-de-Marie.
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Mintįs ir Faktai
Kaip, pasisekė Suv. Valstijų moterim 

laike rinkimų 5 d. lapkričio? Tulus išvedi
mus jau dabar galima padaryti. Tūli išvedi
mai bus gana svarbus ir iš socialistinio at
žvilgio.

Oklahoma balsuotojai atsisakė suteikti 
moterim lygias su vyrais balsavimo teises. 
Louisianoj—taip-pat. Abidvi tuodvi valstiji 
yra kontroliuojamos demokratais, tais pa
čiais ponais, kurie dabar sakosi nori įvesti 
“demokratiją” visame pasaulyj. Jie da kar
tą pasirodė esą ne žmonių draugai, bet at- 
žagareiviai-burbonai.

Moterų teisių šalininkai laimėjo tik 
pietų Dakotoj. Michigane, man rašant šį 
straipsnį, pasekmių da nėra, nes balsai da 
nesuskaityti galutinai.

Naujasai kongresas, kuris susirinks 
kovo mėnesį sekamais metais, susidės iš re- 
publikonų. Sufragistės sako, kad didelė 
dauguma naujo kongreso narių pritars tam, 
kad visuotinas, reiškia ir moterim, balsavi
mas butų įvestas Suvienytose Valstijose.

Da du faktai yra, kuriuos verta pažy
mėti. Panelė Rankin, kuri norėjo praeit 
kongresan, kaipo kandidatė “nacionalės” 
partijos, nepraėjo. Ta nacionalė partija yra 
mišinys karei pritariančių socialistų, blaivi
ninkų, įvairių kunigužių ir šiaip jau bespal
vių radikalų. Darbininkės moters absoliu
tiškai nieko nenukentėjo, kad kongrese ne
bus tos sufragistės, kurią jokiu budu nega
lima pavadint darbininkiška kovotoja.

Į New Yorko valstijos žemutinį atsto
vų butą išrinkta republikoniška blaivininke 
ponia Ida Sammis. Ji, turbut, yra geros 
širdies žmona, bet gera širdis geros poniu
tės šiais laikais- absoliutiškai nieko nereiš
kia. “Gera širdis” remiasi labdarybės prin
cipu, bet susipratusios moters socialistės 
griežtai atmeta labdarybę politikoje. Jos 
reikalauja revoliucinio darbininkiškumo, o 
to, kaip sykis pas buržuazines sufragistės 
nebuvo, nėra ir nebus. Buržuazinės sufra

gistės, prie kurių priguli ir poniutė Sammis, 
visuomet buvo kapitalizmo tvarkos palai
kytojos ir todėl mes jokiu budu negalime 
džiaugties jos laimėjimu.

Da kas mum labai rupi, tai klausimas 
kaipgi, apskritai, balsavo moters šiuose rin
kimuose! Atsakymą suteikia New Yorko 
valstija, kur moters pirmu sykiu balsavo. 
New Yorko socialistai sako, kaip pažymi 
kairiųjų socialistų laikraštis “New Yorker 
Volkszeitung”, kad dauguma moterų New 
Yorko valstijoj šiuo sykiu balsavo ne už 
socialistų partiją, bet už buržuazijos parti
jas. Kad už kapitalistų partijas balsavo 
moters iš stambiosios, vidurinės ir smulkio
sios buržuazijos—mes nesistebim. Taip 
elgdamos, jos vadavosi savo klesos reikalų 
žvilgsniu. Bet kasgi su darbininkėm mote
rim?

Žinoma, daugelis jų visai neturi teisės 
balsuoti. Ypač tai reikia pasakyti apie mo
teris ateives, bet visgi yra da didelis darbi
ninkių skaičius, kurios visai nesupranta sa
vo klesos reikalų. Čia reikia da didelės agi
tacijos ir ta agitacija turi būti vedama ne- 
vien tik toje linkmėje, kad moters darbinin
kės turi balsuoti už socialistus, bet ir šiaip 
jau, visuomet, turi vaduotis savo klesiniais 
reikalais.

Darbas prieš mus milžiniškas. Pasau
lio darbininkai nubudo. Jie skelbia kovą 
siurbėlėm ir išnaudotojam. Moters darbi
ninkės turi eiti išvien su savo klesos drau- 
gais-vyrais.

II.
True translation filed with the Postmaster of Philadel
phia, Pa. on December 10, 1918, as required by the Act 

of October 6, 1917.
Žinios, kurios ateina apie revoliucinį 

judėjimą Vokietijoj, nuolat skelbia, kad ta
me judėjime uoliai dalyvauja moters darbi
ninkės. Vokietijos moters darbininkės neina 
išvien su buržuazija, bet dalyvauja raudo
nose proletarijos eilėse.

Tas moterį] dalyvavimas revoliucinių 
socialistų eilėse yra tai pasekmė ilgų metų 
darbo, kurį vedė tokios socialistės, kaip
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Rožė Luxemburg, Klara Zetkin, Luiza Ciec. 
Jos ir kairiųjų socialistų dvasioje vedamas 
savaitraštis “Gleichheit” (Lygybė) niekuo
met neiškrypo iš tikro darbininkiškumo vė
žių; jos niekuomet neužsikrėtė vadinamo 
socialpatriotizmo liga.

Kas tai yra ta socialpatriotizmo liga, 
geriau sakant išdavystė? Tai tas apsireiš
kimas darbininkų eilėse, kuris veda darbi
ninkus j buržuazijos lagerį; tai ta agitacija, 
kuri įkalbinėja darbininkams, kad svarbiau
siuose gyvenimo reikaluose jie turi bernaut 
kapitalistų klesai. Socialpatriotai tai tie 
žmonės, kurie, kaip uodegos, prisišlieja prie 
kapitalistų ir savo mikliais liežuviais įkalbi
nėja darbininkam, kad jų reikalai tankiai 
supuola su kapitalistų reikalais. Tokių iš
davikų yra visose šalyse tarpe darbininkų 
klesos.

“Moterų Balso” skaitytojos, kaipo dar
bininkės, kaipo narės darbininkiško susi
vienijimo, visuomet ir visados turi vaduotis 
grynais darbininkų klesos reikalais. Taip 
kaip viso pasaulio buržuazija, lygi jos spė
kos neša, stoja už savo klesos reikalus, taip 
turi daryti ir darbininkai bei darbininkės.

III.
Ponia Carrie Chapman Catt, pirminin

kė tarptautinio sufragisčių susivienijimo, 
atsišaukė į visas Amerikos moteris, ragin
dama jas reikalauti atstovybės ateinančia
me taikos kongrese. Ji sako: “tai netik gei
stina, bet stačiai reikalinga, kad persona- 
lan taikos delegatų įeitų ir moterįs”.

Buržuazė moteris, taip lygiai, kaip ir 
buržuazas vyras ir taikos kongrese vaduo- 
sis “tautos”, o ne darbininkų reikalais. Gi 
kitą pusę vertus, susipratęs darbininkas bu
tų daug naudingesnis, negu buržuazė mo
teris. Ne lytis, bet klesiniai reikalai nusa
ko pažiūras.

Su ta taip išreklamuota demokratija 
“namieje” einasi visai blogai. Daug kalba
ma apie “demokratiją,” visame pasaulyje, 
tik, žinoma, užmirštama apie tai, kas dedasi 
pat pašonėje.

Suv. Valstijų kongresas kadir-čia da 
taip nenori užgirti įstatymo, kad visos 
Amerikos moters, visame jos plote, galėtų 
balsuoti. Ponai senatoriai, veik visi perdėm 
iš pietinių valstijų piestu stoja prieš lygias 
teises.

Pietinėse valstijose gyvena apie 8 mi- 
lionai negrų. Jeigu visos moters balsuotų, 
tai balsuotų ir negrės, kurios veik perdėm 
yra vargo moters. Pietinių valstijų junke
riai, kurių atžagareiviškumas nei kiek ne- 
menkesnis, negu jų prūsiškų dvynukų, su
tinka suteikti balsavimo teises baltom mo
terim, kurių dauguma yra jų klesos nariai, 
bet, ginkit dievai, ne negrėm, kurios yra 
darbininkų ir vargingų kampininkų moters.

Klesiniai reikalai visuomet paima vir
šų įstatymdavystės įstaigose. Ponai abso
liučiai nieko neturi prieš tai, kad baltaran
kės balsuotų. Jie bijo tik prastų moterų, 
vis viena ar tai bus juodveidės ar baltavei- 
dės, riėsa šios stiprinti^ savo balsais socialis
tų partiją. M. Dėdelė.

Jokis Amerikos korespondentas šiuomi 
laiku nesiranda Rusijoj. Net Associated 
Press žinių agentūra neturi jokių savo ko
respondentų Rusijoj. Visos žinios iš Rusi
jos ateina per anglų koštuvą. Turbut, todėl 
taip ir pasitankino įvairiausių melų, atei
nančių pavidale “žinių” iš Rusijos.

Neseniai buvo pranešta, kad močiutė 
Breškovskienė sušaudyta. Žinoma, ją su
šaudė tie “nelabieji bolševikai”.

Įdomu žinot, kodėl bolševikai turėjo 
prikelt Breškovskienę iš numirusių. Juk 
rugsėjo mėnesį buvo žinių, kad Breškovskie
nė mirė ir prie tų žinių buvo pridėta, kad 
Sovietų valdžia iškėlė jai garbės laidotuves, 
idant atidavus pagarbą už jos nuopelnus 
praeityje del revoliucijos.

Buržuazija net negyvus žmones iškasa 
iš kapų, kad tik primelavus pasauliui apie 
bolševikus.
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MUSŲ RELIGIJA
Nors ne visiems yra žinoma, vienok ai

škus faktas yra, kad mes, XX šimtmečio 
gaivalai, esame mokinami ir valdomi idėjo
mis ir dvasiomis mirusiųjų žmonių,—tų 
žmonių, kurie jau tūkstančiai metų pavirtę 
į dulkes. Ales nėpasijudiname iš vietos, ne
turėdami savo atmintyje numirusiųjų dva
sių, kurios gyveno daug šimtų metų tam 
atgal ir įgijo sau garbę nuo tamsių savo 
pasekėjų. Mes, gaivalai dvidešimtojo am
žiaus, sekdami jų pėdomis, bijome daryti 
tą, kas butų visiems gera, nes saugojamės, 
kad ' nenusidėjus prieš augščiausiojo galę. 
O delko taip? Dėlto, kad mes tų visų dar
bų neatrandame savo “šventraštyj”. O ka
dangi musų kunigai laiko tą, kaipo pamatą 
kiekvienam darbui, tai pasekėjai negali pri
sitaikyti prie šios gadynės reikalavimų, 
kaip dvasiškų, taip ir doriškų, bijodami per
žengti biblijos prisakymų.

Pažiūrėkime, į ką mes šioje gadynėje 
tikime, ir kokia musų dabartinė “civiliza
cija”. Ar mes esame apsišvietę, jeigu į to
kius niekus tikime? Man rodos, kad mes 
esame da vis savo proto varžytojai, ir seno
vės vadovų pasekėjai. Štai, mes tikime, 
kad mes žengiame vis pirmyn, bet kaip gi 
tas atrodo ? Man rodos, kad mes esame už- 
sigrįžę užpakaliu nuo šviesaus kelio, kuris 
mus veda prie šviesos pirmyn. Kodėl taip? 
Dėlto, kad mes, tikinti žmonės, nežinome 
kito tokio pranašo, kuris lygintųsi pranašui 
Elijui, nežinome geresnio kalbėtojo už Po- 
vyįą, didesnio poeto už Dovidą, išmintin
gesnio žmogaus už Salamoną, tykesnio už 
Jokūbą, geresnio už Maižį (nes jis mus iš
vadavo iš žemės Egipto, iš namų nevalios).

Nesurandame kito tokio vyro, kuris 
turėtų ilgesnę barzdą už apapštalą Aroną, 
ir pagalios mes nesurandame kito dievo, ku
ris galėtų lygintis musų žydiškam dievui 
Jehovai.

Šiandien musų teismuose negalima dar
bo atlikti, nepaminėjus tų žmonių dievus, 

kurie yra dulkė jau per tūkstančius metų. 
Tik pažiūrėkime į darbus gyvojo dievo Je
hovos, o pamatysime, koks jis buvo. Kiek
vienas darbininkas, kuris skaitė senąją bib
liją, gerai žino, kad musų dievas buvo pa
vydus, buvo šlykštus, jis platino žmogžudy
stę ir visokius atkeršijimus. Taip-pat ma
tome, kad jis buvo veidmainys ir didelis ap
gavikas,—jis mokino žmones, kad jie ka
riautų vieni prieš kitus, kad jie nesigailėtų 
vieni kitų. Taigi žmonės garbino jį, ir da
bar tebegarbina, o jo sūnų nužudė. Dievo 
sūnūs atėjo ant šios žemės pataisyti tėvo 
klaidas, bet žmonės buvo kurti, nebyliai ir 
akli.

Ant akmeninių toblyčių musų dievas 
užrašė: “Neužmušk!” Toliau tas pats dievas 
Jehova sako: “Pasiimkite kiekvienas kardą 
savo ir eikite nuo namų iki namų, nuo var
tų iki vartų per visas gyvenimo vietas, ir 
užmuškite kiekvienas brolį savo, draugą ir 
artymą savo” (biblijoj taip sakoma). To
liau, pagal padavimą biblijos matome, kad 
žmonės kentė badą ir skurdą. Bet kasgi 
tam kaltas, jiegu ne jie patįs, kad nenorėjo 
ir dabar nebenori pasipriešinti dievo Jeho
vos tarnų paliepimams. Matome mes, kad 
kiekvieną sykį, kada jie užmušdavo kokį 
žvėrį maistui, tai dievas Jehova visada da
lyvaudavo ir pasiimdavo sau gardesnį 
ir gražesnį raumenų šmotelį. Taip gi ran
dame, kad Maižis su Aronu valgė veršiu
kus ir avinukus, o dievas Jehova džiaugėsi 
kvėpiančiais durnais nuo spirgančios gal
vijienos, ko Maižis su Aronu negalėjo val
gyti. Toliaus mes randame, kad dievas Je
hova beklaidžiodamas po tyrus pailso, ir 
išdavė prisakymą per Maižį, kad žmonės 
padirbtų skrynią iš aukso, kurioje jis, die
vas Jehova, ilsėtųsi; tą skrynia žmonėms 
kaštavo daugiau, negu Amerikai Panamos 
kanalo iškasimas. Bet ve kame svarba yra: 
iš Panamos kanalo didelė nauda žmonijai, 
o ką turėjo naudos tie žmonės, kurie eikvo
jo savo spėkas dirbimui auksinės skrynios, 
kurią musų kunigija ir šiandien nesigėdija 
vadinti, kaipo “skrynia sandaros”. Dabar-
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tinio šimtmečio tikinti žmonės stovi nėkiek 
ne augščiau civilizacijos žvilgsniu už seno
vės žydų civilizaciją. Kaip pirmiau, taip 
ir dabar tikima į vieną ir tą patį dievą. Jie 
vietoje “sandaros skrynios”, duoda savo 
kruvinai uždirbtus centus statymams baž
nyčių ir auksinių altorių, kur juos pačius 

mulkina ir išnaudoja, kur jie savo aukas 
krauja po senovei; tik tas skirtumą daro, 
kad senovėje aukas degindavo, o šiandien 
auksą ir sidabrą musų dvasiški piemenėliai 
susibruka sau į kešenes. Tai toks skirtu
mas tarpe senojo ir dabartinio tikėjimo.

Kelmų Kelmelis.

Išklausius raporto L. M. P. S. centro 
sekretorės II Suvažiavime, pamislinau: 
“Tai laikai, tai gadynė! New Yorko valstija 
visuomet didžiavosi, kaipo veikliausia vals
tija Susivienijime, na o šiandien pasirodo, 
kad turi nusiimt kepurę prieš Massachu
setts valstiją, nes pastaroji kur-kas pralenkė 
kaip kuopų, taip ir narių skaitlium.

Fleur-de-Marie.

Seniai jau mislinu, kur dirgb “Liaudies 
Vergė”. Rods, ji sakė, kad jau vyrai savo 
laikus atsigyveno, bet dabar...

Fleur-de-Marie.

Socializmas reiškia visiems darbą, vi
siems turtą, visiems mokslą, ir visiems pa
silinksminimą.

(N. Y. Sunday Call) P. Protts.
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KAPITALIZMO AUKOS
minėti kelis faktus, kurie patvirtins augš- 
čiau išreikštas mintis.

Labai liūdną išraišką mums perstato 
daktarų tyrinėtojų privestos mirimų sta
tistikos. Taip, neseniai vokiečių laikraštis 
“Volkszeitung” buvo aprašyta pasekmės 
dviejų daktarų tyrinėjimo, kurios skamba 
sekamai: du daktaru,—Shirley W. Wynne 
ir William H. Guilfay pradėjo savo turinė- 
jimą 1914 m., kurio rezultatas parodo, jog 
tūkstančiai žmonių nustoja gyvybės tik iš 
tos priežasties, kad pelno delei jie buvo pri
versti dirbti sveikatai nepatogiose aplinky
bėse. Tie du daktaru tyrinėjo įvairių už
siėmimų darbininkus, tarpe kurių buvo: 
kalvių, cigarų darytojai, įvairius darbus dir
bantieji darbininkai, pardavėjai, knygve- 
džiai, ofisų darbininkai, kriaušiai, paprasti 
dieniniai darbininkai (tai yra, dirbanti ten, 
kur darbą gauna), mašinistai, tinkavotojai, 
namų, sienų popieruotojai, gelžkelių darbi
ninkai, šinkoriai ir vežėjai.

Jų tyrinėjimai parodė, kad vežėjų (fur- 
monų) kaip ir geležinkelių darbininkų mir
šta nuo džiovos didesnis skaitlius, negu ki
tų užsiėmimų darbininkų.

Priežastis tame, kad vežėjai negali už
silaikyti vienodoj temperatūroj. Jiems pri
sieina sunkiai ir skubiai dirbti pakol užsi
krauna savo vežimus, paskui važiuodami 
staiga atvėsta, kas blogai atsiliepia ant 
plaučių veikimo. Vežėjų nuo džiovos iš
miršta apie 36.64 nuošimčiai, kuomet dieni
nių darbininkų skaitlius siekia 27.48 nuoš., 
mašinistų 25.65 nuoš.

Įvairios širdies ligos, reikalauja taip- 
pat begalinės daugybės aukų iš darbininkų 
eilių. Rūbų siuvėjų nuo širdies ligų mirš
ta 20.74 nuoš. Cigarų darbininkų 18.87 
nuoš., geležinkelių—17.61 nuoš., kalvių 
15.80 nuoš.

Gi alkoholis atsiima daug aukų iš tų, 
kurie turi su juo artymus ryšius ne tik var
tojime, bet ir jo išdirbime. Prie džiovos ir

Kapitalistiška sistema, kuria dabartinis 
visuomenės gyvenimas pamatuotas, reika
lauja pasibaisėtinai daug aukų savo pasi- 
laikymui.

Į kur tik nepažvelgtum, j kur neat
kreiptum savo domų,—visur matosi tarsi 
nuodingos dulkės, pelno troškulys. Pramo
nė, išdirbimas, padalinimas priruošta ne 
tam, kad reikalinga, bet tam, kad pelną 
neštų.

Dabartinis visuomenės pasilaikymas 
priklauso vien tik nuo pelno. Žmonės kelia
si anksti rytą ir pradeda galvoti apie pelną. 
Jie eina j darbavietes, j mokyklas, į mald- 
namius, į pasilinksminimo vietas, ar sėdasi 
prie stalo, o jų mintjs nė valandėlei neper- 
siskiria su tuo užburtu pelnu. Pelnas yra, 
tarytum, kokia svarstyklė, ant kurios sve
riama žmogaus gyvenimo gerovė. Juo žmo
gus daugiau pelno, tuo jo gyvenimo aplin
kybės darosi geresnės. O paties kapitaliz
mo yra jau tokia ypatybė, kad jis pelnyt 
daugiau duoda tik tam, kuris daugiau turi 
kapitalo, arba kuris šiokiu ar tokiu budu 
yra įgijęs mokslą ir daugiau supratimo. O 
darbininkai, kurie savo sunkiu darbu puo
šia ir pripildo pasaulį gėrybėmis, yra kraš
tas nuo krašto lydimi žiauraus badavymo 
ir priglaudžiami šaltosios mirties. Į kurią 
šalį mes nepažvelgtume, visur apsireiškia 
tie patįs liūdni pavyzdžiai, visur kapitaliz
mo dievaitis-pelnas galanda dalgį, nuo ku
rio krinta galvos tų, kuriems nebuvo lemta 
daug pelnyti.

Visose pramonijos šakose, visuose užsi
ėmimuose, net ir patogiose profesijose pel
nas turi tokį spaudimą, kad užgauna ne 
žmonių sielą, ne širdį, ne dvasią, bet abelną 
jų sistemą: padaro juos savo vergais, kanki
niais, suardo jų sveikatą, ir be laiko nuvaro 
į kapus. Nors kiekvienam žmogui, kuris 
bent šiek-tiek plačiau į dalykus žiuri, yra 
matoma šimtai panašių pavyzdžių kasdie
niniam gyvenime, vienok bus neprošalį pa

13



292 MOTERŲ BALSAS

širdies ligų, yra da priskaitoma ir plaučių 
uždegimas. Ši liga yra veik pavojingesnė 
už visas minėtas, nes ji lyg ir nejučiomis 
užgauna-nusilpnina žmogaus organizmą ir 
prirengia viršminėtoms ligoms. Netyram 
ore ir sunkiai dirbantiems žmonėms, plaučių 
uždegimas veik yra neišvengiamas ir milio- 
nai žmonių kasdien yra tos ligos kankina
mi. Čia žmonės didelę klaidą daro prie 
plaučių uždegimo priskaitydami tik tos li
gos laipsnį, nuo kurios žmogus, pasirgęs 
tris dienas miršta, ar per tris savaites de
gęs karštyje, išklajojęs, pasveiksta. Plaučių 
uždegimas apsireiškia įvairiausiuose laips
niuose.

Mažiausias persišaldymas, kaip ir pa
prastas šalčio pagavimas, turi mažiaus ar 
daugiaus bendro su plaučių apsunkinimu; 
o su kiekvienu tokio apsunkinimo pergy
venimu, plaučiai darosi silpnesni ir neat
sakanti kitoms ligoms atsilaikyti. Miršta 
daugybė žmonių ir nuo paties plaučių už
degimo. Šita liga veik iš visokių užsiėmi
mų vienodą skaitlių žmonių išskina, vie
nok didžiausios aukos krinta iš sekančių: 
geležinkelių darbininkų nuo plaučių užde
gimo miršta 11.63 nuošimtis, kalvių 10 
nuoš., darbininkų bile darbą dirbančių— 
9.88 nuoš., smuklininkų 9.09 nuoš.

Be ligų, prie pavojingų darbų žūva 
daug žmonių laike nelaimingų atsitikimų. 
Pavz.: prie geležinkelių darbų nuo plaučių 
uždegimo miršta 11.63 nuoš. ir taip-pat ne
laiminguose atsitikimuose netenka gyvas
ties 11.63 nuoš.

Viršminėtų ligų, kaip ir nelaimingų at
sitikimų, žmonės galės apsisaugoti ir išven
gti tik tada, kuomet gyvens ir dirbs ne tam, 
kad butų daugiau pelno, bet kad butų dau
giau naudos, patogumo, smagumo ir pa
tenkinimo žmogaus, kaip iš medžiagiško, 
taip ir iš dvasiško atžvilgiu. K. S. L-tė.

Žinios iš Lietuvos
True translation filed with the Postmaster of Philadel
phia, Pa. on December 10, 1918, as required by the Act 

of October 6, 1917.

Švento Juozapo darbininkų draugija, 
kuri taip nelemtai pagarsėjo Lietuvoj ca
rizmo laikais savo donosais ir reakcionumu, 
dabar uoliai skiepija atsilikusiuose Lietuvos 
darbininkuose paklusnumą saviems ir sveti
miems (vokiečiams) engėjams.

Kun. Šnapštys (Margalio pseudonimu 
žinomas klerikalų eilių rašytojas) viename 
juozapiečių susirinkime Kaune ve ką kal
bėjo:

“Kokie tai nešvąrųs elementai stengia
si sukelti lietuvių darbininkų sluogsniuose 
vaidti ir nepasitikėjimo vokiečių valdžia ir 
Lietuvos taryba”.

Kunigas persegsti nuo tų “nešvarių 
elementų”— nuo tų “tamsių agitatorių” ir 
kviečia “užkirsti kelią tokiam jų darbui”.

Iš šios žinutės aišku, kad klerikalų 
draugija netiktai prisitaikė prie vokiečių 
imperialistų valdžios, bet ir veda kovą su 
agitatoriais, kurie veikiausia, skelbia revo
liucijos idėją.

Kad jie baisiai bijo revoliucijos kibirkš
čių, lekiančių iš Rusijos, patvirtina da žo
džiai tūlo klerikalo Bagdono, nario Vilniš
kio Centralio Komiteto. Atvykęs pabėgėlių 
reikalais Riežicon, Bagdonas apreiškė, jog 
“Lietuva” (suprask Lietuvos buržuazija) 
neįsileis Lietuvon bolševikų ir kitų “pavo
jingų” elementų.

Klerikalai šiame reikale eina išvien su 
vokiečiais imperialistais. Jie veda aiškiai 
agresyvę politiką, jie drutina buržuazines 
sandoros pamatus. Ir tame darbe Lietuvos 
buržuazijai uoliai gelbsti socialpatriotai 
Kairys, Biržiška, Klimas ir kiti. Kaip rodo
si, tie socialpatriotiniai elementai kontro
liuoja šiuo laiku visą Lietuvos Socialdemo
kratų Partiją.

Lietuvos socialpatriotai (arba lietuviš
ki menševikai) nuo pat karės pradžios užė
mė anti-darbininkišką poziciją ir faktiškai
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pavirto buržuazijos uodega.
Jie sykiu su buržuazija ėjo į kaizerio 

nuskirtą tarybą, tuo stiprindami reakcijos 
spėkas.

Jie, sykiu su buržuazijos atstovais, ve
dė bendrą užsieninę politiką, dalyvaudami 
su jais diplomatiškuose “žygiuose”.

Jie, sykiu su buržuazija, bendradarbia
vo tautiniai-klerikaliuose laikraščiuose.

Yra, todelei, pilno pamato spręsti, kad 
net kovoje prieš bolševizmo “pavojų” jie 
eina išvien su buržuazija. Į savo laikraštį 
“Darbo Balsą” jie susikvietė net tokių žmo
nių, kurie jau nuo seniai žinomi, kaipo li
beralai (Vileišis, Bugailiškis). Už tą bur
žuazijos talką socialpatriotai darbuojasi iš- 
.vien su kun. Stulginsku, Smetona ir Rimka 
“Lietuvos Aide”, organe vadinamos “tau
tos tarybos”.

Visa savo taktika dešinysis sparnas 
Lietuvos Socialdemokratijos uždavė didelį 
smūgį klesinei darbininkų sąmonei Lietu
voj. Pavirtę buržuazijos lekojais jie bega
lo sustiprino jos pozicijas, o patįs už tai nie
ko negavo. Įsivyravusi Lietuvos buržuazi
ja, kaip klerikališka, taip ir liberališka, jau
čiasi esanti pilniausiu Lietuvos šeimyninku 
ir steigia Lietuvoj konservatyvę monarchi
ją. Socialpatriotai mėgina protestuot ir, 
kaip girdėt, net išstoja iš “tarybos”, bet 
buržuazijai ant jų protestų tik nusispjaut. 
Buržuazija jiems gali pasakyti: “Mauras 
atliko savo darbą, dabar mauras gali eiti 
laukan”.

Tai ve prie kokių rezultatų priveda 
bendradabiavimas su buržuazija. Patįs 
socialistai įkalba žmonėm, kad, girdi, reik 
vienybės su visom klesom, pripratina žmo
nes prie tos minties, o vėliau, kada po prie
danga vienybės, buržuazija begalo sustiprė
ja, tada jau jokie maldavimai ar proletarai 
nieko nepadės.

Negalimas daiktas, kad Lietuvoj nebū
tų kairiojo socialistinio sparno. Jisai vei
kiausia darbuojasi, tik apie jo darbą mes 
neturim jokių žinių. Vienok, vėliau ar 
anksčiau mes su jais susižinosim. S. S.
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Irgi Pamokinimas
Kiek laiko atgal, “Dirvoje” p-lė Bal- 

trukoniutė rašė ilgą straipsnį, mokindama 
Amerikos lietuvaites apšvietos ir abelnai 
gero gyvenimo. Vietomis tas straipsnis 
taip neteisingas, kad negalima praleisti ne- 
patėmijus jo. Straipsnio autorė neturėjus 
visai progos susipažinti su lietuvaičių veiki
mu ir apsiėjimais, nebuvusi niekur, kaip tik 
Clevelande, o turi tiek drąsos paskirstyti 
lietuvaites į apsišvietusias ir tamsuoles. Ve 
kaip ji skirsto:

“Didelis skirtumas yra tarp čia augu
sių ir ateivių lietuvaičių. Čia augusios lie
tuvaitės, abelnai imant, mokytesnės,—jos 
moka angliškai kalbėti, skaityti ir rašyti. 
Tačiaus į gyvenimą jos žiuri siaurai. Atei
vės moka tiktai savo kalba kalbėti. Apšvie- 
toj jos stovi žemai. Reikia pastebėti, jog 
tūlos ateivės yra plačiau prasilavinusios— 
mokytesnės už Amerikos lietuvaites; jos 
žiuri plačiau į gyvenimą. Iš kitos pusės jos 
augščiau stovi tautiškumo žvilgsniu”.

Reikia pastebėti, kad toks išskirstymas 
lietuvaičiij yra neteisingas. Manyti, kad 
Amerikos lietuvaitės mokytesnės tik dėlto, 
kad jos moka anglų kalbą, reiškia klįsti. 
Juk jos mokėdamos tą kalbą, dažniausia tik 
tarška ant gatvių kampų su vėjavaikiais- 
sportais, kurie dvokia tabaku “(čiu-tabaku). 
Mokėjimas kokios-nors kalbos nedaro žmo
gų mokytu, jeigu jo protas bukas, nelavin
tas. Bet jeigu mokėjimas kokios-nors kal
bos padaro mokytu, tai juk daugelis ateivių 
lietuvaičių moka rusų, latvių, lenkų ir net 
vokiečių kalbas, tada jas reikėtų skaityti da 
mokytesnėmis.

Aš pažįstu daug čia augusių ir daug 
ateivių lietuvaičių apsišvietusių ir taip-pat 
vienų ir antrų tamsių. Čia gimimas arba 
Lietuvoj gimimas neturi reikšmės. Apsi- 
šviečia tos, kurios gauna geresnę progą,— 
gyvena tarpe apsišvietusių žmonių, o lieka- 

jsi tamsiomis tos, kurios gyvena tamsuolių 
I ir girtuoklių tarpe.
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Toliaus p-lė Baltrukoniutė sako: “Iš
viršinė išvaizda čia augusių ir ateivių lietu
vaičių taipgi yra aiškiai skirtinga. Pirmo
sios moka gražiai apsirengti ir tinkamai už
silaikyti, taipgi atsižymi savo apsiėjimu. 
Ateivės išrodo prastai”. Taipgi p-lė B-tė 
sako, kad ateivės nemoka nė vaikščioti,— 
“vaikščioja lyg supančiotos”.

Čia irgi nevisai tiesa. Kaslink pasirė
dymo, tai gal amerikietės ir pataiko ge
riau, nes daugiau pripratę, bet jau su ap
siėjimu, tai tuščias pasididžiavimas. Juk 
daugelis čia augusių daro gėdų savo apsi
ėjimu. Mokėti kalbėt ar šokt su kokiu-nors 
“draiveriu”, da nereiškia, mokėjimą, gerai 
apsieiti. Atsidurusios tos amerikietės tarpe 
apsišvietusių žmonių, tuojau parodo savo 
tamsumą aiškiaus, negu ateivės, nes atei
vės mažiau drąsos turi, tai netaip greit iš
stato save ant juoko. Apsiėjimas, geras ar 
blogas, priklauso nuo žmogaus prasilavini- 
mo, nežiūrint kur jis gimęs (ar jos) ir 
iškur atvažiavęs. Pav., apsišvietusių kynų 
daug geresnis apsiėjimas, negu tamsių 
amerikonų, nežiūrint, kad kynai gimę tam
sioj, nekultūringoj šalyj, kuomet amerikie
čiai—kultūringoj. P-lė B-tė to da nepaty
rus. Jinai yra viena iš čia augusių, dėlto 
ir giria jas. O gal daro taip sau, bile rašy
ti, bile pagarsėti.

Prie laikraščių, kuriuose rašo moters ir 
merginos (“Mot. Balse”), mes nematome 
daugiau amerikiečių, rodos bus bene ma
žiau, negu ateivių (taip, mažiau. “M. B.” 
Red.). Pati straipsnio autorė toliau bando 
nurodyti, kad ateivės, atvykę tuojaus imasi 
mokintis anglų kalbos ir “mokinasi karš
tai”. Vadinasi, jos kaip gauna progą, tai 
jau negaudo varnų ant “kornerių”, bet ima
si mokintis. Skaitant tą išskirstymą • ir 
“pamokinimą” atrodo, kad autorė pati save 
muša. Tai vis dėlto, kad tautiški laikraš
čiai labai giria ją.

Beje, didesnė pusė to straipsnio pa
švęsta deklamacijai apie lietuvių kalbos gra
žumą, senumą ir brangumą; apie lietuvių 
geografiją ir panašiai. Well, ta deklama

cija atrodo iš pačios širdies dugno p. Ge- 
demino (“Dirvos” red.). Tai jo atsidūsė
jimas. Mums darbininkėms moterims ir 
merginoms, jis atrodo sena nusidėvėjusia 
deklamacija. Ko mums reikia,—tai apšvie- 
tos, darbininkiško susipratimo, pažinimo 
savo klesos reikalų. Tuščios garbės jieško- 
tojos,—tai deklamuoja kito lupomis. O mes 
einame prie savo tikslo—darbininkų klesos 
išsiliuosavimo. Veronika Clevelandietė.

DRG. JUKELIO MARŠRUTAS.
Šiuo laiku draugas J. Jukelis pradėjo 

savo ilgą maršrutą po Jungt. Valstijas. L. 
S. S., L. D. L. D. ir L. M. P. S. kuopos 
turėtų but prisirengusios bile laiku surengti 
d. J. Jukeliui prakalbas. Prakalbos atneša, 
naudą ir darbininkams abelnai ir organiza
cijai, kuri surengia jas. Todėl, draugai ir 
draugės, pasistengkite nepraleisti nė vienos 
progos, kas galėtų budyt ir gilint darbinin
kų susipratimo.

Su drg. Jukeliu tuotarp galima susiži- 
not per d. J. Benes-Šukienę, 219 N. 58th 
St., Philadelphia, Pa.

Vok. kairiųjų soc. vadas.
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GELBĖKIM TAMĄ MOONEY.
S. V. Augščiausias teismas atmetė pra

šymą perkratinėti T. Mooney, darbininkų 
vado, bylą išnaujo.

T. Mooney yra uolus darbininkų vado
vas. Jam primetama kaltė sprogime bombos 
laike parodos San Francisco, Cal. Teismas 
pasmerkė jį mirtin. Plėšrieji vanagai-kapi- 
talistai, keršydami jam už jo darbavimąsi 
darbininkų labui, būtinai užsispyrė nužu
dyt tą nekaltą žmogų. Jie prisisamdė sau 
parsidavėlius, neteisingus liudininkus ir ne
žiūrint visų prirodymų, kad Mooney yra 
nekaltas, pasmerkė jį myriop. Gruodžio 13 
d. 1918 m. jis bus pakartas, jei darbininkai 
nesistengs išgelbėti. _

Augščiausiam teismui atmetus bylos 
perkratinėjimą, nėra kur daugiau kreiptis. 
Jo gyvastis lieka Cal. gubernatoriaus malo
nėj. Jis vienas tik gali tą bausmę pakeist 
arba visai panaikint, bet gubernatorius, bū
damas lygiai darbininkų klesos priešu, jau 
3 sykius prašymą atmetė.

Dabar darbininkams lieka vienas bū
das Mooney gelbėti. Jei prašymai negelbsti, 
tai jie turi streikais ir protestais priverst 
tuos plėšikus paleist T. Mooney. Geruoju 
su kapitalistais nieko negalima atsiekt, 
juos galima tik vienybės spėka priverst 
prie nusileidimo. Užtai visos darbininkų 
unijos rengiasi prie streikų ir protestų. 
Lietuviai darbininkai ir darbininkės nepri
valo atsilikt nuo kitų darbininkų, bet stot 
sykiu su visais darbininkais į bendrą ko
vą ir pareikalaut, kad Mooney butų paliuo- 
suotas.

T. Mooney moteris Rena Mooney dir
ba dieną ir naktį paliuosavimui savo vyro. 
Jos visi maži kambariukai darbininkų ap
gyvento  j gatvėj San Francisco, yra užver
sti atsišaukimais į darbininkų organizacijas, 
kad gelbėti T. Mooney. Ji pati, su pagalba 
vyro motinos ir keletos artimiausių drau
gų baigia išsiuntinėt 2 milionu atsišauki

mų kopijų, užvardytų “Ar T. Mooney turi 
but pakartas”? Ji išsiuntinėjo tuos, atsišau
kimus į visas darbininkiškas organizacijas 
Amerikoj ir kitose šalyse. Ji atsisakė nuo 
visokių gyvenimo smagumų ir visą savo 
laiką pašventė vien gelbėjimui savo vyro 
nuo mirties, dirbdama po 20 vai. į parą. 
Ta moteris yra geru pavyzdžiu visoms mo
terims savo pasišventimu gelbėjimui savo 
gyvenimo draugo ir darbininkų vadovo nuo 
mirties.

Parašius šį straipsnelį atėjo žinia, kad 
Calif or ni jos gubernatorius pakeitė mirties 
bausmę amžinu kalėjimu. Bet T. Mooney 
nepatenkintas tuom. Atsakydamas guber
natoriui, savo laiške rašo: Atminkite, kad 
jus turite reikalą su mano gyvasčia. Aš rei
kalauju, kad permainytumėt jūsų pakeitimą 
man mirties bausmės—lėta mirčia. Aš ge
riau sutinku mirti nuo budelių rankų, negu 
pasilikt gyvas grabe. Aš nekaltas. Aš rei
kalauju teisingo teismo arba paliuosavimo.”

Nežiūrint į “dovanojimą” mirties bau
smės, darbininkai daugelyj vietų rengiasi 
pildyt savo nutarimą gelbėjimui iš kalėjimo 
savo vadovo.

MOTERS NEW YORKO LEGISLA- 
TUROJ.

Pirmą sykį New Yorko valstijos isto
rijoj moters tapo išrinktos į legislaturą. Jo
mis yra pp. Mary M. Lilly ir Ida B. Sam- 
mis. Tos moters yra žinomos kapitalistų 
klesos atstovės, nesvarbu kurios partijos, 
nes visos partijos, išėmus socialistų parti
ją, tarnauja kapitalistų klesai.

Ponia Sammis prižada rūpintis moterų 
ir kūdikių reikalais savo distrikte, bet mes 
labai gerai žinome, kaip kapitalistai ar ka- 
pitalistės bei jų bernai rūpinasi darbininkų 
reikalais. Turčių moters ar kūdikiai nerei
kalauja, kad kas rūpintųsi jų reikalais, nes 
jtj reikalai seniai aprūpinti; gi darbininkių 
moterų ar kūdikių reikalais tokios poniutės

17



296 MOTERŲ BALSAS

rūpinsis tiek, kiek katė rūpinasi žiurkių rei
kalais.

Štai kokiu obalsiu vadavosi rinkimų 
laiku viena tų ponių,—Mary M. Lilly: 
“Pasiuskit Mary M. Lilly į Albany, o p. 
Ellenbogen, mano oponentų, j Franciją”. 
Na, ir tokį obalsį girdėdami darbininkai 
visgi balsavo už tą poniutę, savo klesos 
alintoją.

Kada-gi Suv. Valstijų darbininkai pra
dės protaut ir pažint savo reikalus?

IRGI TYRINĖTOJA.
Italijos valdžia pasiuntė į S. V. grafie

nę Laschi iš Rymo, tyrinėti neva moterų 
darbininkių ir kūdikių darbo sąlygas ir jų 
padėjimą.

Ta darbininkų klesos vampirų atstovė 
negali atsigėrėti “puikiom” moterų ir kū
dikių darbo sąlygom šioj šalyj. Ji aplankė 
tūlas dirbtuves, kur dirba moters ir kūdi
kiai ir iškėlė tų dirbtuvių savininkus į pa
danges už jų “mielaširdystę” ir “gerą ap
siėjimą” su darbininkais. Ji sako, kad S. 
V. kapitalistai gali but pavyzdžiu visam 
pasauliui savo “geromis darbo sąlygomis”.

Ta poniutė džiaugiasi S. V. darbinin
kių moterų ir kūdikių darbo sąlygom tuo 
pačiu laiku, kad S. Valst. darbo skyriaus 
kūdikių biuras ištyręs kūdikių darbo sąly
gas, pasipiktino tom “gerom” sąlygom ir 
pasakė, kad kūdikiai turi kuogreičiausia 
būti atimti iš dirbtuvių ir pasiųsti į moky
klas, nes kitaip S. V. jaunoji karta liks vi
sai sunaikinta, kadangi kapitalistai, nežiū
rint visokių esančių įstatymų, aprubežiuo- 
jančių kūdikių darbą dirbtuvėse, laužo tuos 
įstatymus ir samdo kūdikius net 5-6 metų 
amžiaus, kurie turi dirbt sunkiausiose ap
linkybėse net iki 10 ar n valandų į dieną.

Kada federalis įstatymas, aprubežiuo- 
jantis kūdikių darbą, įėjo į galę Septemb. 
1 d., 1917 met., o likosi panaikintas June 
3 d., 1918 m., nes kapitalistai išrado, kad 
tas įstatymas esąs priešingas S. V. konsti
tucijai (ir kaipgi nebus priešingas, juk tai 
mažina jiems pelną), tai tūlose valstijose 

medvilnių ir daržovių “kianavimo” dirbtu
vėse jaunučiai kūdikiai, 6-7 metų amžiaus, 
dirbo net po u vai. į dieną. Kadangi tie 
kūdikiai yra permaži ir negalėjo pasiekt 
stalų, ant kurių darbas yra atliekamas, tai 
jie yra statomi ant medinių “baksų” ir taip 
jie turi išstovėt u valandų į dieną. Grin- 
dįs, paprastai, tose dirbtuvėse buna šlapios, 
primėtytos vaisių ir daržovių, oras prirugęs 
nuo pūvančių ten vaisių. Tokiose sąlygose 
dirbanti toki maži kūdikiai niekada negali 
užaugt sveiki ir drūti žmonės. Jaunutės jų 
spėkos išnaudojamos per 11-12 vai. į dieną, 
liekasi visai sunaikintos ir jei kurie jų už
auga, tai užauga amžinais paliegėliais, li
goniais. Nemažai prisideda prie tų jaunu
čių vergų spėkų sunaikinimo ir prastas, ne
pakankamas maistas, bei blogos aplinkybės 
namie, kaip tai: prastas oras, šaltis drėg
numas ir skurdas.

Tokiomis tai kūdikių darbo sąlygomis 
ponia Loschi džiaugiasi ir už tokius tai da
lykus ji giria kapitalistus. Jei jau valdžios 
tyrinėjimo komisija, kuri irgi yra kapitalis
tiška ir be abejo, stengiasi sušvelnint daly
kus, o perstatė juos tokioj šviesoj, tai gali
ma tikrai pasakyt, kad tos sąlygos yra daug 
blogesnės.

Ta komisija tyrinėjo tiktai svarbiau
sius industrijos centrus ir svarbiausius mie
stus, kaip tai: New York, Philadelphia, Chi
cago, Boston, Baltimore, Pittsburgh, Wash
ington, Wilmington, St. Louis, Cincinnati, 
Louisville ir keletoj mažesnių miestų. Bet 
mažesniuose miestuose arba mažesnėse dir
btuvėse ji ir nematė kas dedasi. Pietinėse 
valstijose, tūluose miestuose mokyklos tapo 
uždarytos net iki January 1 d. 1919 metų, 
nes, girdi, vaikai esą reikalingi dirbtuvėse. 
Kapitalistiška spauda paaiškino, kad, gir
di, rudenį kūdikiai esą daugiau reikalingi 
dirbtuvėse, negu žiemą, todėl nuo 1 d. sau
sio jie galėsią pradėt mokintis, kada po
nams kapitalistams jie nebebus taip reika
lingi

Šįmet Massachusetts valstijoj 14 nuo
šimčių mažiau užsiregistravo kūdikių mo-
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tykiose,, negu paprastai būda z o kitais me
tais. 50 tūkstančių kūdikių toj valstijoj 
praryja dirbtuvės.

Philadelphijoj 2,000 kūdikių, kurie tu
rėjo lankyt mokyklas, atrasta uždarytus 
dirbtuvėse be jokių darbo popierų, reiškia, 
dirbančius nelegaliai, prie visokių darbų, 
visokiose išdirbystėse, tokiose, kur kūdi
kiai visai neturėtų dirbt, o valdžia sakosi 
negalinti nieko padaryt. Nieko geresnio ji 
neišgalvojo, kaip tik uždėt taksas ant kū
dikių išdirbinių. O kas užmokės tas taksas? 
Žinoma, kad tie pats darbininkai, kurių kū
dikiai tuos išdirbinius pagamina. Kapita
listas sau tik pelną pasiima.

Moterų darbininkių padėjimas čia nė 
kiek ne geresnis. O ponia Loschi pasakė, 
kad Italijoj nepalyginamai blogesnis mo
terų ir kūdikių padėjimas, negu čia. Na, tai 
galima sau persistatyt, kas ten dedasi.

Buržuazinė sufragistė p-ė Rose Young, 
protestuoja prieš tai, kad buk darbdaviai 
žada atleist moteris iš dirbtuvių, o į jų 
vietą imt vyrus, sugrįžusius iš Francijos 
arba “kempių”. Ji vargšė bijosi, kad mo
ters neteks darbo ir pataria imt tą, kas ge
riausiai esąs atsakantis tam darbui, mote
ris ar vyras, nepaisyt lyčių.

Tuščia baimė tos nepatyrusios sufra- 
gistės. Kapitalistai sykį pagavę moteris 
ar vaikus ir išlavinę juos savo išdirbystėj, 
nebemainys moters ant vyro, nes moteris 
darbą atlieka taip-pat gerai, kaip ir vyras, 
o algą jai moka daug mažesnę. Ir koks gi 
jiems išrokavimas imt vyrus? Vyrai ga
lės auklėt kudikiu's namie, o moters dirbtu
vėse dirbt už kokius $6.00 į savaitę. O kad 
parodyt savo patriotizmą, jie galės kokį 
vieną-kitą buvusį kareivį paimt, be kojos, 
ar be rankos, dirbtuvės vartti saugot; algos 
jam mokės tiek, kiek ir moterei. Ar ne pui
ku ?

Kol darbininkai nepaims visą pramoni- 
ją į savo rankas ir nesirūpins savo reika
lais, pavesdami tą savo ponams atlikt, tol 
bedarbės šmėkla gazdins juos ir tol moters
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su vyrais turės varyt konkurenciją darbo 
gavime. Kada darbininkai paims darbo 
įrankius į savo rankas ir dirbs ne dėlto, kad 
kam-nors iš to butų pelnas, bet dirbs dėl
to, kad tie dalykai yra žmonėms reikalingi, 
tada kiekvienas vyras ir kiekviena moteris 
turės darbą ir bado šmėkla jiems nesivai- 
dins.

KLERIKALAMS KARŠTA.
Paskutiniai Europos atsitikimai, tokią 

baimę įvarė klerikalams, kad jie nebežino 
ką bedaryti.

Ir kurgi čia nenusigąst. Darbininkai 
visur ima viršų, įveda savo tvarką, o jų 
dievo pateptieji tik puola nuo sostų, lyg vė
trai užėjus, obuoliai nuo obelies. Užtai Uo
sis ir kun. K. Urbanavičius, kad jau agituo
ja išsijuosę, kad lietuviai darbininkai kuo- 
greičiausia suaukautų jiems neva Lietuvos 
gelbėjimui “nepriklausomybės” išgavimui 
tai 50,000, tai $200,000, o pagalios daėjo 
net iki miliono ($1,000,000). Sumeskit, gir
di, milioną dolerių, o mes išgausime nepri- 
gulmybę Lietuvai.

Nedaug ir tenorima,—tiktai 1 miliono 
dol. Ir ką tas reiškia: juk lietuviai milio- 
nus skaito, tai jiems nieko nereiškia tiek su
mesti.

Bet klausimas, kam tie pinigai bus 
naudojami? Ogi Lietuvos “nepriklausomy
bės” išgavimui,—atšaus ponas Uosis, ar ki
tas jam panašus. Veltus darbas, kunigužiai, 
Lietuva pati sau laisvę iškovos be jūsų pa
galbos, ir iškovos tikrą laisvę, ne tokią, ko
kią jus norėtumėt jai įbrukti. Lietuvos 
darbininkai jau kovoja už laisvę ir yra vil
tis, kad jie tą kovą laimės, o jus galėsite tą 
savo milioną panaudot Gabrio, Yčo ar vys
kupo Karevičiaus užlaikymui, nes greitai 
jau tiems ponams prisieis dirbt, kadangi 
darbininkai sparčiai žengia prie susiprati
mo, ir nebeilgai begalėsite juos išnaudot 
ir mulkint.

Tai, mat, kam jiems tas milionas do
lerių reikalingas: užlaikymui dykaduonių 
ir pripirkimui maldaknygių, kad ilgiau ga-
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lėtų darbininkus suvedžiot, o ne nepriklau
somybės išgavimui. Mes žinome, kokią 
laisvę ar nepriklausomybę gali kunigužiai 
mums duoti; gana jau tos “laisvės” turė
jome.

“Dabininkas” sako, kad Lietuvos ne
priklausomybė esanti lietuvių moterų ran
kose, nes taip pasakęs kapitalistų laikraš
tis “Boston American”. Mes tikime, kad 
Lietuvos moters nemažai prisidės prie iš
kovojimo Lietuvai laisvės, bet tik ne tokios 
moters,-apie kurias “Darbininkas” kalba.

Rengiasi klerikalai net ir į taikos kon
ferenciją. Turbut jie ten atliks lekajų už
duotį,—duris atidarinėti,—nes kito užsiėmi
mo jie ten negaus. Bereikalingas pasigyri
mas ir žmonių suvedžiojimas.

NUPROGRESAVO.
Gavome pranešimą iš Chicagos, kad 

L. M. P. S. A. 9-ta kuopa, kuri rengė vaka
rą “M. B.” naudai ir turėjo gryno pelno iš 
to vakaro apie $110.00, patarus vienai 
“Naujienų” šalininkei, tą pelną nutarė pa
silaikyti kuopos ižde. Kadangi tos kuopos 
iždininkė nelaukdama galutinų atskaitii su
vedimo, pasiuntė “M. B.” laike II suvažia
vimo $50.00 iš tų pinigų, tai kuopa tų pi
nigų negalėdama atgaut, išbarė iždininkę. 
I.ikusią dalį—$66.00, pasilaikė savo ižde. 
Toks tarimas perėjo tik 1 balso didžiuma— 
už 12 balsų, prieš—Ii.

L. M. P. S. 9 kp. rengdama tą vakarą 
garsino, kad rengiamas “Mot. Balso” nau
dai, ir publika rėmė tą vakarą, norėdama 
paremt “M. B.”. Toks kuopos pasielgimas 
prigavo publiką ir nuskriaudė “Moterų 
Balsą”, užtraukdamas didelę dėmę ant 
kuopos gero vardo.

Publika sykį prigauta, ateityj neužsiti- 
kės kuopai ir nerems jos vakarus ar paren
gimus taip uoliai, kaip ligšiol rėmė.

Puikiai progresuoja 9 kp. “progresis- 
tės” ar ne? Tai mat “Naujienų” auklėtinės 
kaip puikiai supranta savo reikalus ir moka 
juos apgint. Kada jus susiprasit?

“RANKPELNIS” PADIDINTAS.
Paminėjimui metinių sukaktuvių Ru

sijos darbininkų revoliucijos Škotijos LSS. 
organas “Rankpelnis” išėjo padidintas iki 
16 pusi. Jame tilpo Rusijos Sovietų konsti
tucija ir keletas puikių straipsnių. Rank
pelnio dvasia grynai darbininkiška. Kalba 
drąsiai ir atvirai, kas parodo, kad tenai ap
linkybės geresnės socialistiškam laikraščiui, 
kaip čia.

Pagirtinas taip-pat Škotijos draugų 
darbštumas. Yra jų ten vos saujelė ir 
įstengia išleist savo organą. Redaktorius 
prašo skaitytojų pagalbos, nes dienom dir
bąs kasyklose, o vakarais redaguoja laik
raštį, tas parodo didelį pasišventimą idėjai.

PASLAPTIS.
New York Call klausia kapitalistų 

spaudos, kas pasidarė su kaizeriu ir visais 
jo bernais, kad revoliucijai kilus Vokieti
joj, jie nebėgo pas savo draugus arba pa
pirktus agentus,—Rusų Sovietų valdžios 
vadus į Petrogradą ar Maskvą, bet visai į 
priešingą pusę, būtent į Holandiją ir Daniją.

Kadangi kapitalistų spauda visokiais 
neva “dokumentais” prirodė, kad bolševikų 
vadai yra kaizerio agentai, tai ji geriausiai 
ir galinti išaiškint tą paslaptį, kodėl kaize
ris nebėgo pas savo agentus.

REZOLIUCIJA ŠAUKIAMOS PROGR. 
LAIKR. IR ORGANIZACIJŲ ATSTOVŲ 

KONFERENCIJOS KLAUSIMU.
2 d. gruodžio įvykusiame LSS. Pild. 

Komiteto posėdyje, kuriame dalyvavo “Ap
žvalgos”, “Moterų Balso” ir “Laisvės” re
daktoriai, L. D. L. D. pirmininkas, L. M. 
P. S. Pild. Komiteto viena narė, buvo ap
svarstytas Am. Liet. Darb. Tarybos pakvie
timas dalyvauti šaukiamame prdgresyvių 
organizacijų suvažiavime. Visapusiai ap
svarsčius tą dalyką, priėjome prie šio išve
dimo:

Ikišiol musų užimtoji pozicija griežtai 
buvo priešinga tai pozicijai, kurią užėmė 
Amerkos Liet. Darb. Taryba ir jų prote-
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guojanti laikraščiai. Mes griežtai skyrė- 
mės ir skiriamės ne tik taktikos klausime, 
bet ir principų, todėl nėra jokios vilties 
ateityje prieiti prie bendro veikiųio. Mes 
rėmėme ir remsime tik tą Lietuvos darbi
ninkų judėjimą, kuriuo vadovaus kairieji 
socialistai ir griežtai kovosime prieš tokius 
ponus, kaip Kairiai, Biržiškos ir kompanija, 
kurie išvien veikė su klerikalų ir tautininkų 
atstovais ir kurių veikimui pritarė ir prita
ria Am. Liet. Darbininkų Taryba ir jos ne- 
oficialis organas “Naujienos”. Todėl nema
tome reikalo dalyvauti tame suvažiavime, 
nes tai butų darbininkų klaidinimas.

J. Jukelis, J. Ramanauskas, A. Žolynas, 
V. Paukštis, V. Rudaitis, J. Benes- 

Šukienė, E. Bekampienė.

KOMITETAS SUSIŽINOJIMUI SU 
LIETUVA.

Jau nuo seniai Amerikos lietuviai jau
čia stoką ryšių su Lietuva. Bet ypatingai 
jie pajuto tą dabar, kada pasibaigė karė ir 
atėjo laikas Lietuvai pradėt išnaujo tvar
kyt savo gyvenimą. Šimtai tūkstančių Lie
tuvos išeivių Amerikoje rūpinasi, kas de
dasi su jų giminėmis ir draugais tėvynėje: 
ar jie gyvi ir sveiki, ar nereikės jiems ko
kios pagalbos. Daugelis žmonių galvoja 
apie sugrįžimą Lietuvon.

Bet kaip patyrus apie žmonių padėji
mą Lietuvoje ir kaip galėjus nuspręsti, va
žiuoti Lietuvon, ar ne,—kad niekas negauna 
jokių žinių iš tenai? Visa komunikacija 
tarpe Lietuvos ir Amerikos yra seniai per
traukta, ir praeis daug laiko, kol ji galės 
but atnaujinta. Kągi per tą laiką veiks tie 
žmonės, kurie yra susirūpinę savo artimųjų 
likimu tėvynėje, ir kaip jie pasieks juos ir 
tuomet, kuomet atsidarys nuolatiniai pačto 
ryšiai su Lietuva,—kad daugelis jų šiandien 
nežino net, kur savo giminių jieškoti?

Žmonės delei to reikalo jieško informa
cijų pas privatinius asmenis, laikraščių re
dakcijas ir kitose įstaigose, bet dažniausia 
be jokių pasekmių.

Nėra abejonės, kad panašiam padėjime 
dabar randasi ir šimtai tūkstančių šeimynų, 
gyvenančių Lietuvoj.

Akyvaizdoje šitokio reikalo, mes, būre
lis moterų, pasiryžome ateiti į pagalbą 
žmonėms. Mes pasistengsime surinkti in
formacijas apie tinkamus budus susižinoji
mui su Lietuva ir paskelbsime tas informa
cijas per sapudą, ir jau dabar, kol da komu
nikacija yra valdžios kontrolėj, pasiųsti kaip 
galint greičiau Lietuvon tam tikrą atstovą, 
kuris pristatytų tenai žmonėms žinias apie 
jų gimines Am. ir ištyrus padėjimą Lietu
voj, sugrįžtų duot raportą amerikiečiams.

Musų veikimo planą paskelbsime vė
liau. Tuo tarpu kviečiame visus žmones, 
kurie mato tokio darbo naudą, padėti mums 
kuo kas galės. Imdamos ant savęs to dar
bo iniciatyvą, mes manome, kad neužbėgsi
me už akių kokiai-nors gyvuojančiai organi
zacijai arba partijai. Musų darbas netu
ri nieko bendra nė su politika, nė su partijų 
tikslais, todėl tikimės, kad kiekvienas galės 
pritarti jam ir paremti.

Komitetas susižinojimui su Lietuva pa
sidalino tarp savęs pareigas sekamu budu: 
Marė Jurgelionienė—pirmininkė; Julija Že
maitė—sekr.; Nora Gugienė—ižd. Narės: 
J. Vasiliauskienė, B. Briedienė, P. Keme- 
žienė.

Susirašinėjant su komitetu reikia adre- 
suot laiškus sekretorės vardu: J. Žemaitė, 
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Redakcijos prierašas. Mums rodos, kad 
delegato siuntimas į -Lietuvą neatneštų pa
geidaujamos naudos, o išlaidų pasidarytų 
daug. Kol bus surinkti pinigai tokio atsto
vo siuntimui, ir kol jis nuvažiuos į Lietuvą 
ii vėl sugrįš raportą išduot amerikiečiams, 
-—ateis tas laikas, kuomet susinešimai su 
Lietuva daug palengvės. Pagalios, mes ne
norime tikėti, kad vienas žmogus, parvažia
vęs Lietuvon, galės sužinoti apie tai, “kur 
savo giminių jieškoti”. Toks atstovas galėtų 
tik apie abelną Lietuvos padėjimą praneši
mų duoti. Bet apie tai, manom, netrukus 
sužinosime iš Lietuvos laikraščių.
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SVEČIAI
DRAMA DVIEJOSE VEIKMĖSE.

Parašė Edward Brandes. Sulietuvino A. V. Bartulis.

Florizelė. Argi aš galėjau? Bučiau su
degusi gėdos liepsnoje... Aš taip buvau pa
tenkinta ir’ laiminga tavo meile, taip link
sma ir dėkinga tau, ir tik po apsivedimui 
pradėjau suprasti ką esu padariusi... O, 
mielas Kajetone, mane kankindavo prisi
minimas !

Nergoras. Tylėk, tylėk!
Florizelė. Aš neišdrįsau... man reikėjo 

pamiršt, ir pačią mintį iš galvos išspaust. 
Mes gyvenome laimingai... aš gi pradėjau 
manyt, kad man jau atleista; vienok, kly
dau,—nepermačiau.

Nergoras. Kam tai da kalbėt apie tai; 
lyg man bus lengviau nuo šių žodžių?

Florizelė. Pasakyk man, Kajetone; ar 
esu kuo-nors prieš tave prasižengus kitokiu 
žvilgsniu ?

Nergoras (pusbalsiai). Ne.
Florizelė (įsakmiai). Ir gali but už

tikrintas...
Nergoras (pertraukia). Pakanka jau ir 

to, kad paliktum man svetima, pakanka, kad 
persiskirtume, ir juo greičiau, tuo geriau!

Florizelė. Tu nori išguit mane?!
Nergoras. Ir vėl! Na, ką-gi tu manai 

apie mane?
Florizelė. Kur aš eisiu,—ką bepradėsiu?
Nergoras (šaltai). Nusiramink, jau aš 

tave aprūpinsiu.
Florizelė. Tu suprask, Kajetone, kad 

neatsidėsiu tavo aprūpinimu! Apie tai ir 
manyti nebenoriu: mirtis užvis geriausia,' 
kad išsigelbėjus nuo šios gėdos ir busimo 
vargo! Aš nebegaliu gyventi be tavęs ir kū
dikio... Numylėtas, brangus mano kūdikis! 
(Lėčiau). Nors jisai ir liktų su manim, ne
gi kiek pagelbėtų man? Aš užsikamuočia 
vien tik bemąstydama, kad tu vienas. Nė, 
jeigu jau aš privalau išeit iš tavo namų, ge
riau eisiu viena.

Nergoras (rimtai). Na, ar aš tame kal
tas, Florizele?

Florizelė (pro ašaras). O ar mano kaltė 
jau taip didelė? Pamąstyk, Kajetone, jeigu 
kalba eitų apie kitą, ar tuomet taip pyk- 
tum? Kiek kartų tu kalbėjai man, kaip vy
rai neteisingai elgėsi su bespėkėmis mote
rimis, kaip nesąmoningai atsineša linkui 
jaunų, nesubrendusių merginų, stengda
miesi jas paverst į apgailėtinus elementus; 
savo žodžiais naikinai nelemtą praeitį, ir 
mano kaltė, rodos, mažėjo. Tu buvai ap
gynėju kitų, užmesdamas kaltę draugijos 
tvarkai, kuri jas pastūmėjo į tokią prapultį; 
kodėl gi tokiu beširdžiu palikai linkui ma
nęs?

Nergoras. Dėlto, kad esi mano moteris! 
Kas man kitos?

Florizelė (vis su didesniu jausmu). O, 
Kajetone, tu neprivalai taip kalbėti. Kas 
tau davė tiek tiesų išskirt mane iš tarpo ki
tų, matant neatleistiną kaltę tame, kur jus, 
vyrai, su pamėgimu atleidžiate visoms ki
toms moterims, išskiriant tik tas, ant kurių 
turite valią... Kiek buvo žodžių ten, kur 
kalba ėjo apie pasibaisėtinus prasižengimus, 
kurie gana baisiais man atridė, nors jų ga
nėtinai kur-kas nesuprasdavau. Tečiaus, tai 
buvo apie kitas, o ne apie mane, kurią tu 
pažįsti geriau už visas kitas!.. Negi dabar 
aš ta moteris, kokia buvau minimą vakarą? 
Negi šita pati Florizelė, kurią tu mylėjai, 
pasielgė tuomet taip bjauriai?! Kodėl tu tik 
blogą matai mano gyvenime,—delko užsle
pi visa, kas buvo ir yra gera? Užmiršti lai
mę, kuria gėrėjomės.

Nergoras. Neprimink man daugiau to, 
kuo gėrėjausi kaip koks kvailys!

Florizelė. Kajetone, tu beširdis!
Nergoras. Sakau tau, mano akyse tu 

žema! Aš iš tavęs reikalauju vien tik to,! ko
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kiekvienas vyras reikalauja iš savo moters.
Florizelė. Taip, beprotiškoj minutoj aš 

atsidaviau... ne, suteršė tik kūną, o sielą iš
gelbėjau!.. Jus, vyrai, šimtą kartų bjauriau 
elgėtės, tečiaus mes nelaimingos moters, ne
turime tiesų jums priminti apie jūsų nesą
žiningumą! Jus reikalaujate nuo moterų to, 
ko pats neturite.

Nergoras (pusbalsiai). Aš neteisiu ta
vęs, bet gi elgtis privalau kaip nuo seniai 
paprotys užsilikęs.

Florizelė (maldingai). Kajetone, leisk 
man pasilikti, ir užlaikyk mane! Visas ma
no gyvenimas bus pašvęstas tau ir kūdikiui, 
aš tarnausiu tau kaip nuolankiausia tarnai
tė. Jeigu matai, kad man gali atleisti,—at
leisk, brangus globėjau, ir užlaikyk mane! 
Aš nemanau, kad nelaimė nebūtų atitaisyta, 
netikiu, kad tu visą amžį j mane tomis pa
čiomis akimis žiūrėtum kaip dabar. Bet 
jeigu manai, kad aš neužsitarnavau ir ne
verta atleidimo, kad aš žema, pasileidus 
moteris, (su ašaromis), tai varyk mane! 
Varyk—žodžio neištarsiu. (Rankas laužy
dama blaškosi).

Nergoras (kovoja pats su savim). Gal
būt, mano piktumas didesnis, negu tavo 
kaltė; tečiaus viltis gyvenimo laimės, jau 
išnyko ir gražios svajonės išsisklaidė,—iš
lakstė į augštybių erdves.

Florizelė (pusbalsiai). Tu nekentėsi 
daugiau už mane, nes aš pati užsitraukiau 
gėdą ir nelaimę ant savo galvos.

Nergoras (tyliai). Pasilikkie, Florize- 
le... aš neišdrįstu atstumti tavęs.

Florizelė (ištiesia rankas, su džiaugs
mu). Kajetone!.. Mano brangus Kajetone! 
(apkabina jį ir bučiuoja į veidą).

Nergoras. Bet gi ateityje, geresnio 
nieko nelauk: momentališka procedūra, 
skausmu širdžiai, mums abiem pasiliks ant 
visados.

Florizelė. Nubučiuosiu... Numylėsiu... 
Tau ištikima tarnaite iki karstui pasilieku!.. 
O kūdikėlis, Kajetone!

Nergoras, Taip, kūdikėlis! (Ji karštai 
jį bučiuoja ir spaudžiasi prie jo, jis lėtai ją 

atstumia nuo savęs). Eik pas kūdikį; palik 
mane vieną.

Florizelė. Klausysiu, Kajetone, tavęs 
visuomet (išeina po kairei; jis galvą nulei
dęs nesijudinančiai žiuri žemyn; jai išėjus 
pasiremia ant rankų).

Uždanga.

Pirma Diena Dirbtuvėj
Buvo tai pradžia žiemos. Baisiai buvo 

šalta, nors sniego da nebuvo. Aš ir mano 
draugė buvom priverstos eit į dirbtuvę, kad 
užsidirbus pinigų pabaigt mokyklą. Gavom 
darbą prie presų.

Anksti rytą ėjom dirbtuvėm Mums rei
kėjo dirbt netik prie presų, bet prie visokių 
darbų siuntinėjo. Nepripratusioms prie to
kių darbų, labai nusibodo, bet nieko nega
lėjom sakyt, nes darbas buvo sunku gaut.

Mašinos ūžia, tarška, kad net ausįs bi
jo. Neužilgo pirštai paliko kruvini. Vienok 
dirbom ir gana, nors praeidamas viršinin
kas juokiasi iš musų ir sako, kad kruvinos 
rankos dėlto, kad nepripratusios prie darbo.

Koks buvo džiaugsmas, kuomet atėjo 
laikas namo eit!

Tamsu. Naktis apsiautė žemę savo juo
du rubu ir tik šian-ten matoma viena-kita 
žvaigždutė, kurios, rodos, del nuovargio 
taip mirgėjo. Paliuosuotos nuo darbo ke
liavom namo; nepaisėm tamsos. Vėjas, lyg 
kad rodydamas savo galybę, blaškė į visas 
puses medžių šakas.

Buvo labai šalta. Visi žmonės skubinos 
iš dirbtuvės namon. Mergaitės, vos galima 
vadinti merginomis, su ašarotais veidais bė
ga, skubina nuo šalčio. Sykiu ir mes sku
bėjom. Šaltis kando nosį ir ausis.

Mano draugė pradėjo verkt, nes pirš
tai kruvini, o šaltis da labiau juos skaudi
no. Mano rankos irgi buvo šaltos, bet pir
štinės šiek-tiek gelbėjo nuo to baisaus spei
go. Pagalios savo draugei padaviau pirš
tines, o pati sutraukiau rankas į rankoves, 
ir taip bėgom į artimiausią krautuvę susi- 
šildyt. ■ '
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Bestovint, krautuvėj, atvažiavo dirbtu
vės savininkas su šilta, ilga futra, kuri klo
jo jį nuo kaklo iki kojų. Futrinė kepurė, 
jo galvą nuo šalčio sergėjo.

Nusišypsojo, ir juokdamasis kalbėjo su 
krautuvninku.

—Cha, cha, cha! Žiūrėk, kaip greit eina 
žmonės, rodos, kad bijosi pavėlint traukinį. 
Žiūrėk, koki susitraukę, kuproti, lyg koki 
čerapokai savo kiauše. Juokai!

Ilgai jisai juokėsi, kad man net šalti 
šiurpuliai perėjo per širdį pamislijus, kad 
tas šiltas drapanas žmonių prakaitas už
dirbo.

Palikome jį besijuokiantį, o mes, kol 
atėjom į namus ir dabar daug sykių apie jį 
atsimenam ir šalti šiurpuliai pereina per 
kuna. A. J. V.

AŠ NEGEIDŽIU.
Aš negeidžiu brangenybių,
Kad mano kapą puoštų,
Kad kiekvienas ten praeivis, 
Prošal’ eidams sustotų!

Aš negeidžiu, kad paminklas, 
Ant mano kapo stovėt, 
Išrašytas aukso raidėm 
Praeiviam akis spindėt...

Nes tas viskas ne del manęs,— 
Tik turtuliam jie tiktų, 
Kurie turtus vargšų rankoms 
Susikrovę paliktų.

Kurie beturtį vargdienį 
Spaudžia po vargų našta, 
Neatboja ant jo mirties, 
Kad tik naudą jiems neštų.

Aš negeidžiu, kad turtuolio 
Ženklas man’ kapą puoštų, 
Ir praeivis prošal’ eidams, 
Nuo veido ašaras brauktų!

Man užteks, ką aš del savęs, 
Gyvendams užsipelniau;
Kokį ženklą ar paminklą 
Del savęs pasistačiau...

Lakštingalos Vaikas.

DARBO ŽMOGUS.
Nuo pat prašvitimo, visą ilgą dieną, 
Sulinkęs prie darbo skubėk ir skubėk! 
Nėr atvangos gįsloms valandėlę vieną,— 
Su ratais mašinų pleškėk ir pleškėk.
Nors prakaito srovės tavo kūną vilgo, 
Oro sunku gauti į silpną krutinę. 
Valandos laiko lyg metai prailgo,— 
Bet dirbk nors naikydams jiegą paskutinę.
Pagalios, išdirbęs visą ilgą dieną, 
Vos tik vilkdams kojas linkui namų trauki 
Paniuręs, nuilsęs, kaip kartą kiekvieną, 
Žinodams, kad džiaugsmas namie ir ne

laukia.
Pasaulis yr’ svetims! Neregėt jo laimės! 
Aptemusios akįs nemato grožybių, 
Kurioms dyki žmonės puošiasi be baimės, 
Atlikę lig valiai džiuginančių žygių...
Ir kvaistantis protas jaučia sunkią naštą, 
Kurią vilkti reikia ligi lentos grabo...
Nežiūrint, kur žvelgsi, į kokį-nors kraštą, 
Nuovargis, liūdnumas, ant minčių tau 

kabo. Žem. Svyruoklis.

DVEJIEMS METAMS SUKAKUS.
Dveji metai laiko 
Šįmet jau suėjo, 
Kaip “Moterų Balsas” 
Pasaulin atėjo.

Nors savo kelionėj 
Daug priešų sutiko, 
Bet didelius darbus 
Žmonijai atliko.

Nešė jisai šviesą, 
Prietarus naikino, 
Pavergtąją minią 
Į kovą drąsino.

Daug jisai prikėlė 
Iš grabo tamsybės; 
Rodė tiesos kelią 
Eiti prie vienybės,- 

Ir stoti į kovą 
Už laisvę žmonijos,— 
Retežius nutrenkti 
Amžinos vergijos.

E. H. Žibutė.
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SNIEGO NAMUKAI.
(Vaizdelis trims vaikams. Pirmiau įeina du)

Pirmas Vaikas. Ar girdi? Nejudink 
sniego šioj pusėj daržo. Aš budavoju snie
go namuką. Ar nematai? Man reikia daug 
sniego todėl eik šalin. Šito negali imti.

Antras Vaikas. Kas sakė, kad man ne
galima imti? Aš budavosiu taip-pat na
muką, ir aš turiu tokią-pat teisę naudoti šį 
sniegą kaip ir tu.

Pirmas Vaikas. Jei tu pabandysi imti, 
aš tave sumušiu.

Antras Vaikas. Tai eik! Aš tavęs nesi
bijau. Aš parodysiu tau, kad aš turiu ly
gią su tavim teisę čia būti. (Rengiasi muš
tis. Įeina trečias vaikas).

Trečias Vaikas. Na, o kas dabar? (Įei
na į tarpą). Delko jus rengiatės muštis?

Pirmas Vaikas. Aš pradėjau būdavot? 
namuką ir jis ima mano sniegą.

Antras Vaikas. ,Tai ne tavo sniegas. 
Ne tau priklauso šios mokyklos daržas.

Pirmas Vaikas. Aš užėmiau šį kampą 
pirma, tai ir sniegas man priklauso. Tu 
laikykis savo pusėj daržo.

Trečias Vaikas. Klausykite, draugai! 
Nedarykite iš savęs juoko. Pagalvokime 
apie tai rimčiau. Aš permatau jūsų muš
tynių priežastį, kurią galima bus prašalinti. 
Ir vienas ir kitas jus norėjote užgriebti vie
tą ir sniegą, kuris jums negali priklausyti. 
Ar atsimenate, sykį mokytojas mums sakė, 
kad užgriebimas gamtos turtų, kurie tikre
nybėj negali būti vieno ar kito nuosavybe, 
visuomet priveda prie muštynių ir net prie 
didžiųjų musų karių, kurios atneša nelai
mes musų šaliai ir mums patiems. Juk jums 
tas nepatinka. Tat, supratę užgrobimo pa
sekmę ir blėdį, neturite lavintis prie to.

Štai ką aš sugalvojau. Bandykime su

tverti ko-operaciją—bendrą visų namą. 
(Atsisuka į pirmą vaiką). Tu negalėtum 
pats vienas pasistatyti labai didelį namą. 
(Atsisuka į antrą). Taip-pat nė tu negalė
tum. Tat, susidėkime visi bendrai ir pas
tatykime milžinišką sniego namą ir šį va
karą užpilsime vandeniu, kad apšaltų į le
dą, o ryt galėsime eiti į vidų ir žaisti, kaipo 
indionai. Ką jus sakote? Tai bus geriau, 
negu muštis.

Pirmas Vaikas. Gerai! Eikime. Pakvie- 
skime ir kitus mokinius.

Antras Vaikas. Ura! Turėsime ko-ope- 
ratyvę “kempę”.

(Visi išeina. Turi būti apsirengę, kaip 
žiemą ir neštis Špatus. Sniegas gali būti bal
ta popiera). Vertė Diana.

MOTINA.
Ir kamgi, sūneli, tu mane apleidi— 
Savąją šalelę ir tėvus senus?
Ar tau čia nemiela, kad svetur keliauji?
Ar rasi linksmybių tvanus?..

Nuvykęs už jūrių į šalį kalnuotą, 
Tu džiųsi, ilgėsies šalelės savos;
Ten tavo nelaimė nebus apraudota, 
Kad žųsi kasyklų urvuos.

Jei savo jautimais dalinties norėsi, 
Svetimiems nedrįsi atskleisti jausmų, 
Tad tarpe linksmybių tu tiktai liūdėsi, 
Tikrųjų neradęs džiaugsmų...

Neverkie močiute, del manęs nedžiųsi!
Tu širdį pripildei man meilės ugnim; 
Kankintoju tavo aš niekad nebusiu, 
Del tavęs palieku čionai su tavim...

M. Mokinys.
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Sveikatos Skyrius
VITAMINAI.

Žodis “vitaminas” padarytas iš lotinų 
žodžio “vita”, kas reiškia gyvybę. Lietuvių 
kalbon išvertus, vitaminas galima pavadinti 
“gyvybes” medžiaga”. Ta medžiaga randa
ma tiesiai iš gamtos imamuose grūduose, 
daržovėse, vaisiuose, ir būtinai reikalinga, 
kad žmogus arba gyvulys galėtų tinkamai 
augti ir būti visai sveikas.

Vitaminų teorija da jauna, vos keletą 
metų atgal teatsiradusi. Nedyvai tat, kad 
net daugelis daktarų apie ją nėra girdėję, 
daktarų, kurie ką mokykloj išmokę, begy- 
dydami kaskart labiau pamiršta, o naujo 
nesistengia nieko išmokti. Pastaraisiais 
laikais geriausieji gydytojai pripažįsta, jog 
vaistai maža beturi vertės ligų atitolinime 
ir jŲ gydyme (išskyrus tūlas aštrias užkre
čiamąsias ligas); tolyn labyn pripažįstama, 
kad nesugadyta gamta—-geriausias vaistas: 
nesuklastuoti, tiesiog iš prigimties imami 
valgiai, tyras oras, vanduo, saulės šviesa.

Tame grįžime nuo vaistų prie gamtos 
vitaminų teorija užima garbingą vietą. Ją 
išrado rusas vardu Funk. Bet patį vitami
nų gaivalą surasti ir pačią jų cheminę for- 
mulą išvesti ir parašyti Funk’ui nepavyko. 
Ilgą laiką vitaminus manyta esant kokia 
slėpininga medžiaga, kurią cheminiai at
skirti gal ir nebusią galima.

Jungtinių Valstijų sveikatos tarnyba, 
tečiaus, neseniai tą medžiagą išskyrė iš 
grietinės (smetonos), išrūgų, graibyto pie
no ir kai-kurių grudų, augalų lapų ir tt. 
Grietinės vitaminą pavadino tirpdomuoju 
riebumu “A”, išrūgų vitaminą pavadino 
tirpdomuoju vandeniu “B”; įvairių kitų var
dų davė vitaminams, atrastiems kituose 
minimuose daiktuose.

Paskiausieji tyrinėjimai vis dėlto ro
do, kad vieni sau vitaminai neturi tos ste
buklingosios veikmės, kurią jiems buvo pra
skyręs jų atradėjes; jie būtinai yra reika

lingi, bet prie jų turi but ir mineralinių 
druskų, kurių randame čieluose, nefabri
kuotuose, neišdailintuose valgiuose; tos mi
neralinės druskos kartu su išplonintu, iš
dailintu maistu betgi žmonėms neduotų ge
ros sveikatos be vitaminų. Nereikia, vie
nok, užmiršti, kad minimos mineralinės 
druskos ir vitaminai patįs savaimi negalėtų 
nei gyvybės, nei sveikatos palaikyti be bal
tinių (proteins), krakmolų bei riebumų. 
Antra vertus, visai da neseniai fyziologijos 
knygose buvo klaidingai pasakojama, buk 
baltimų, krakmolo ir riebumų pilnai pakan
ką gyvybės ir sveikatos išlaikymui.

Didžiausi maisto darkytojai tai nauja- 
laikiai malūnai, kurie, beplonindami, be
švelnindami, bedailindami miltus, šalin nu
meta grudų sėlenas, vadinasi, žieveles ir 
branduolėlius. Malimo kompanijoms iš to 
didelis pelnas, užtat žmonių sveikata labai 
nukenčia.

Kartu su sėlenomis atmetama fosforas 
ir fosforo sudėtiniai, kalkis, geležis, kalis 
(potasium), manganas, titnagas, jodina ir 
fluoro sudėtiniai. Visų-didžiausią blėdį da
ro sunaikinimas fosforo ir vitaminų. Jung
tinių Valstijų maisto administracija yra pa
darius labai daug ir labai ilgų bandymų, 
betyrinėdama, ko trūksta maistui, kurį 
Amerikoj paprastai vartoja įvairių užsiėmi
mų žmonės: prasti darbininkai, advokatai, 
mokytojai, studentai ir tt. Atrado fosforo 
kuolabiausiai trūkstant.

Fosforo svarba matyt kad ir iš šių ke
lių faktų; jis sudaro dalį visų kūno narve
lių (celių), kaipo fosforuoti baltimiai; sma- 
genų ir nervų medžiagoj fosforas laikosi, 
kaipo fosformuoti riebumai; fosforas būti
nai reikalingas kaulų sveikatai ir gyvingųjų 
kūno syvų darymuisi; diegai sprogsta ir 
viščiukai kiaušiniuose perimi auga labai 
žymia' dalim, kad ten esama fosforuotų me
džiagų. Tatai bandymais patvirtino pro-
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fesoriai Maxwell, Hart, Sherman’as ir daug 
kitų.

Fosforo ir augščiau minėtų minerali
nių druskų ir vitaminų gausiai yra čieluo- 
se kviečiuose, kornuose (kukurūzuose), ry
žiuose, miežiuose ir kt. arba stambokai su
maltuose tų grudų miltuose, iš kurių neiš
skirta sėlenos. Kuomet kūnas kiek rei
kiant aprūpintas tomis medžiagomis, nė 
liga, paprastai, žmogaus negriebia. Vienok 
jos dabar kriminališkai naikinamos; kartu 
puldoma ir žmonių sveikata.

Kas tad daryti, idant suteikus kunui 
tų būtinųjų medžiagų, kuomet esame pri
versti vartot malūnų sudarkytus miltus ? 
Patartina valgyti daugiau vaisių, daržovių, 
pieno ir kiaušinių. Tuom bus, jei ne visai, 
tai bent dalinai užkišta šioji spraga.

K. Jokūbaitis.

MažasB otaniškasŽodynelis
P. A. JATULEVIČIUS.

Arnika
Arniko
Arniko
Arniko
Avietė kvepianti

lapai 
šaknįs 
žiedai

Arnica
Herbą
Radix
Flores
Rubus

mantana 
arnicae 
arnicae 
arnicae 
odoratus

Badrama
Baltgalvė

Gynara scolymus 
Shrysanthemum 

leucanthemum 
Heracleum 
Gumbažolė).

Mountain tobac.
Arnica leaves
Arnica root
Arnica flowers
Flowering

Raspberry
Artichake
Moonflower

Cow-parsnipBarkš tis
Bitkreslė (žiur.
Budrikas (žiūrėk J‘M.. B.” N 11,—Valerijonas) 
Cikorija 

„ lapai 
„ šaknįs 
„ kudre

Citruno žiedai

Cichorium
Cichorium intibus 
Radix cichorei 
Cichorium Endivia 
Fructus aurantiorum

Succory
Chicory 
Chicory 
Garden 
Immatura

leaves 
root 

endive

Cebatėlis tikras Lavandula vera 
Česnakas laukinisAllium ursinum 
Čemeriča juodoji Helleborus nigra 
Čiaudžolė (žiūrėk Čemeriča juodoji) 
Čemeriča baltoji Veratrum album
Dagilis Augelica
Dagišis Genum urbanuam
Deksnys Potentilla termentilla
Diemedis Artemisia abortanum

„ Romiškasis Artemisia pontica 
Erškėtis Rosa canina

Orange buds 
Lavender true 
Bear’s gorlic 
Black Hellebore

White Hellebore 
Wood-longwart 
Prickly-plant 
Septfoil 
Lad’s lave

Erškėtrožė Rosa centifolia
„ Alpinė Rosa pendulina
„ Japoniškoji Rosa multiflara

. ,, Škotiškoji Rosa spinasisima 
Gaidpirštis Renunculus acris

Gumbažolė 
Guoba 
Guodas 
Gvazdikas

Tanacetum vulgare 
Ulmus effusa 
Arctium lappa ,.., 
Diantus

Roman warmw.
Dog-rose 
Sweetbrier 
Alpine Rose 
Japanese Rose 
Scotch Rose
Meadow Crow’s 

foot
, Tansy
Elm tree' '
Clo t b 11 r .
Cornatioh

Tieva Cerasus padus Bird-cherry
Imberas Indišk. Asarum canadensis Wild geoger
Joneliai Sportium Spanish Broom
Juodšarbintis (žiūrėk Sarbintai' juodieji) 
Juodvirškė Prunus serotina Black cherry
Kalvorė Ledum Wild Rasemary
Kamunė Acarus Sweet flog
Kaukolija Aquilegia vulgaris Culverkey
Kotžolė Nepeta cataria Catmint
Kurputė Aconitum napellus Aconite
Laišiai Vicia Cracca Cow-vetch
Laktukai (žiūrėk Salotai “M. B.” N 11) 
Lelija Lilium Lily
Liavanašas (žiūrėk Kurputė) 
Lobelija Lobelia inflata Indian tabacco
Metrą Melissa Romana Balm-mint
Midutis Nectarium Nectar
Miegalė Succisa pratensis’ Balm-cap
Miniava Veronica longifolia Concerwart
Myluse Melissa officinalis Common-Balm
Nadatka Leondoton taraxacum Lian’s-tooth
Naktažiedė Lilene noctiflora Campion
Naktiničia virš. Prunella vulgaris Allheal
Niukstorė Andropoqon ’ Beard grass
Nuodmauda Cicuta vitosa Hemlock
Ogurkas Cucumis Cucumber

„ kartusis Cucumis calocynthis Bitter cucumber
„ melonis Cucumis melo Musk melon seed
„ sėtinis Cucumis sativus Cucumber seeds

Oželis Pimpinella saxifraga Burnet sexefeaga
Pievunė pavasar. Gentiana verna Spring gentian

„ pievinė Gentiana campestris Fild gentian
Pistazija Pistacia vera Pistachio-nut-

tree
Pupa Phaseolus Bean
Purka Stigmaphyllum Stigma
Raugšterškė Barberis vulgaris Barberry
Raukšla Marrubium vulgare Horehaund
Ridikas Itališkas Raphanus landra Italian Radish
Rosemerinas Cassia Poetica Poet’s Rosemary

poetiškas
Rugys Sėcale cereale Rye
Samana Airiška Chandrus crisopus Irish Moss
Sėmenis Semen lini Flaxseed
Šerpė Serratula tinctoria Dyer’s saw-wart
Sinivadas Aquilegia Columbine
Svogūnas (žiur. Cibulis “Mot. B.” N 11) 
Sora Milium Millet
Šarkakojis Delphinium Larkspur
Šlundra Mespilus Medlar
Šunobelė . Cornus Floride Dog-wood
Sunžolė Triticum Repens Dog-grass
Tapolis Genus populus Poplar

„ juodasis Populus nigra Black-poplar
Truklė paprast. Ononis arvensis Rest-harrow
Traukies šaknis Ononis spinosa Rest-harrow-root
Tymas (žiur. Šafronas “M. B.” N 11). 
Undponė Hydrangea Hydrangea

„ daržinė Hydrangea hortensis Garden Hydr.
„ plotžiedė Hydrangea grandifloraLarge-flowered

Hydrangea 
„ užalapė Hydrangea quercifolia Oak-leaved

Hydrangea 
Uosis baltasis Froxinus alba White oak
Veronė trišakė Veropica triphyllas Trifid speedwell

pavasarinė Veronica verna Spring speedwell
Vinnuodė Rhus toxicodendron Poison Oak
Vyture Clemalis vitalba Fild buid weed
Vosilka (žiur. Vasilka “M. B.” N 11). 
Žaltpipiris Daphere Olive spurge
Žasytkojis Chinbpodium Pig-weed
Žąsstipčiai Nuphar luteum Yellow water

pappy 
Žiemčiugas ‘ Lathyrus Everlosting pea:
Žvągnis Melamphyrum French, wheat

(Toliaus bus)
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KORESPONDENCIJOS
delei siaučiančios influenzos epidemijos, 
nes buvo valdžios uždrausta rengti viešus 
susirinkimus. Taipgi daugelis ir kuopos 
narių sirgo.

Kad kuopa energingai veikia, parodo ir 
šis faktas: 9 d. lapkričio sulošta du veika
lai: “Karės metu” ir “Užsipelnė Diplomą”. 
Vakaras nusisekė ir kuopai liks pelno. 14 
d. gruodžio rengiama “kelinių balius”, kur 
už gražiausias, juokingiausias ir navatniau- 
sias kelines skiriama dovanos. Yra da atidė
tos drg. Neviacko prakalbos, prie to da nu
tarta surengti paskaita drg. Michelsonui, 
prakalba drgei Puišiutei ir gražus koncer
tas. Per visus tuos vakarus bus varoma 
smarki agitacija už L. M. P. S. Ir nežiū
rint tų visų surengimų, Suvalkietė atranda, 
jog mums stokuoja energijos ir pas mus 
suirutė.

Toliaus Suvalkietė sako: “Kitos sau 
įsivaizdinę, buk centre, arba, atvirai sakant 
“M. B.” administracijoj betvarkė ir tos sa
vo įsivaizdinimą atnešą į kuopų susirinki
mus. Pasekmė to buna: skundai, protestai”. 
Neteisybė! Kuopa jokio skundo nė protesto 
nėra išnešus nė prieš “M. B.” redakciją, nė 
prieš administraciją ir niekuomet apie pro
testus nė nesvarstė. Suvalkietė čionai tikrai 
nebūtus dalykus įsivaizdino. Jai rodosi, 
buk susirinkimai tam laikoma, kad susirin
kus viena į kitą pasižiūrėtų, o ne organiza
cijos reikalus svarstytų. Ji taipgi mano, buk 
centras, tai taip kaip katalikų šventas tėvas, 
—apie jį nė žodį.

Jeigu mes norim, kad musų darbas 
neitų niekais ir kad organizacija augtų, tai 
mes turim svarstyti ne vien kuopos, ne vien 
rajono, netik Susivienijimo reikalus, bet 
turim kartu tėmyti, kad ir centre butų vis
kas taip, kaip reikia; už ką nė centras, nė 
draugės neprivalo pykti. Tėmyti ir svarstyti 
nėra nė skundai, nė protestai. Tai yra pa
reiga visų kuopų.

SO. BOSTON, MASS.
Nežinia kodėl, kai-kurie koresponden

tai užsiima rašymu melagingų žinių. Ro
ndos butų daug geriau pasakyti teisybę, ne
gu be jokio tikslo meluoti. O gal kai-ku
rie ir tikslą turi? Tuo tikslu negali but nie- 
,kas kitas, kaip tik ypatiška neapykanta, ar
ba užyydėjimas. Ir toks besąžinis kores
pondentas ar korespondentė, kuris del ma
žiausio menkniekio apšmeižia savo drau
gus bei drauges, kartais kuopas ir net visą 
organizaciją, pats pasislėpęs po priedanga 
slaptyyardžio, gal nė pats nežino, kiek blo
go padaro. Atskiroms ypatoms sugadina 
ūpą ir kartais atima energiją toliaus dar
buotis, kuopose ir organizacijose šukele 
trukšmą, kartais ir suirutę. To da negana, 
laikraštis už tai irgi nukenčia. Įžeista ar 
apšmeižta ypata arba kuopa tankiai tampa 
atkaklus laikraščio priešai, kaltina už tai re
daktorių, kam tas talpino. Suprantama, 
redakcija negali žinoti ar korespondentas 
teisybę rašo ar ne.

So. Bostono korespondentai irgi neat
silieka nuo to “garbingo” darbo. Jie beveik 
pirmą vietą užima. Pirmiaus tokias netei
singas korespondencijas rašydavo daugiau
sia vyrai, vienok paskutiniu laiku atsirado 
ir tokių moterų, da progresisčių, kurios ne
sidrovi per savąjį organą apšmeižti tą kuo- 
pą, prie kurios priguli ir veikia. Štai vienas 
pavyzdis: “Moterų Balso” N ii tūla Suval
kietė rašo apie L. M. P. S. 13 kuopos vei
kimą. Visam jos aprašyme teisybės nė su 
žiburiu nerasi. Ji rašo:

“Iš sykio buvo smarki agitacija varo
ma: surengta keletas prakalbų, diskusijos, 
dailės paroda, bet šį sezoną jau energijos 
stokuoja.” Netiesa. Šį sezoną kuopa veikia 
tiek pat, jei ne daugiau. Buvo nutarta Agi
tacijos Savaitėj surengti teatrą, prakalbas 
ir dailės parodą net per du vakaru ir tas 
viskas neįvyko ne del energijos stokos, bet
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Kas del spauzdinimo “M. B.” LSS. 
spaustuvėj, tegul jau Suvalkietei galvos ne
skauda, nes apie tai niekas nė nesapnuoja. 
Visos tuom pilnai patenkintos ir neviena nė
ra apie tai žodį ištarus. Tai Suvalkietės iš- 
mislas. Taipgi, tarpe 13 kp. narių nėra to
kių, kurios butų priešingos arba kenktų aiš
kiam darbininkų judėjimui. Kur Suvalkietė 
tokias randa, nežinia. Butų geistina, kad 
ji tokias kuopai nurodytų, o bus tuoj pra
šalintos. Drauge Suvalkiete, ką gi manai 
atsiekti tokiais “komplimentais”?

Kitas dalykas, kurio Suvalkietė turėtų 
gėdytis, tai aprašymas apie da neįvykusias 
drg. Neviacko prakalbas. Prakalbos buvo 
nutarta rengti 22 d. rugsėjo, paimta svetai
nė ir užkviesta drg. Neviackas; tik vėliaus 
pasirodė, jog buvo klaida ir svetainę negali
ma gauti per kelias savaites, todėl kuopa ir 
nutarė ne atšaukti, bet atidėti prakalbas 
iki tam laikui, kada gaus svetainę. Lai Su
valkietė paima protokolų knygą ir persiti
krina. Na, o ji pranešė visuomenei, buk kai- 
kurioms narėms drg. Neviackas nepatiko 
ir prakalbos atšaukta.

Na, argi gražu apmeluoti kuopą visuo
menės ir drg. Neviacko akyse. Kuopa drg. 
Neviacką už jo pasišventimą darbininkų rei
kalams gerbė ir gerbs ir kaip tik galės, 
rengs jam prakalbas, bile jis tik apsiims.

Kad užtvirtinus tą savo neteisybę, Su
valkietė pridūrė, buk LSS. kp. pasinaudo
jus ta proga, surengė tam pačiam kalbėto
jui ir toj pat svetainėj, prakalbas. Netiesa, 
socialistai. surengė drg. Neviackui prakal
bas kitoj svetainėj, kurios L. M. P. S. 13 
kp. negalėjo paimti delei brangumo. Ren
giant prakalbas toj svetainėj, lėšų pasidaro 
suvirš 20 dolerių, kurias 13 kp. šiuo tarpu 
nesijautė galinti padengti, o pasitikėti ant 
aukų irgi mažai tegalima, todėl ir atidėjo 
prakalbas iki tol, kol gaus prieinamesnę 
svetainę.

Draugės ir draugai! Šitokis jūsų pasiel
gimas niekam naudos neatneš, tik suerzins 
drauges ir sukels neapykantą. Už jūsų dar
bą, tankiai nukenčia visai nekaltos ypatos.

307

Meskit šalin slaptyvardžio ličyną, be ku
rios niekuomet nedrįstumėt tokių neteisybių 
rašyti, o parašę-leisybę drąsiai galėsit pasi
rašyti tikrą savo vardą. Taip darant ir re
dakcija ii- visuomenė galės jums patikėti. 
Šmeižimą ir melagystes palikim klerika
lams. M. Michelsonienė.

NEWARK, N. J.
Ta žiaurioji epidemija influenza jau pa- 

liuosavo musų miestą, nusinešdama be pasi
gailėjimo su savim keletą tūkstančių nekal
tų aukų į kapus. Tuo pačiu žygiu, išplėšė 
iš musų tarpo veikliausį darbininką ir visos 
apielinkės gerbiamą veikėją draugą Joną 
Dobinį. Palaidotas tapo Lindeno kremato- 
rijoj. Palydėti mylimo draugo susirinko 
apie 200 žmonių. Atsisveikinimui su d. Do- 
binio lavonu sakė prakalbas dd. Jukelis ir 
Žolynas.

New Jersey valstijoj moters da neturi 
lygių teisių, bet prieš rinkimus musų sufra- 
gistės, žinoma, buržuazinės, labai agitavo 
už demokratų pastatytus kandidatus į kon
gresą ir senatą. Girdi, demokratai su pre
zidentu Wilsonu, daugiaus rūpinasi išgavi
mui moterims lygių teisių už republikonus. 
Gaila, kad tos kapitalistiškos lėlės pamiršo, 
kad Washingtono Baltajam Name kaip re- 
publikonai, taip ir demokratai didžiumoj 
yra priešingi suteikimui moterims lygių tei
sių su vyrais. Žinoma yra, kad kožname 
moterų balsavimo teisių klausimo svarsty
me vis didelė didžiuma balsų tas klausimas 
liekasi atmestas. Nežiūrint į tai, jos vis 
užmirštą tą partiją, kuri pirmutinė pradėjo 
skelbti tą obalsį, kad moters privalo turėti 
lygias teises su vyrais. Šita partija visuo
met skelbia ir reikalauja moterims lygių 
teisių,—ji vadinasi Socialistų Partija.

Musų kolonijoj gyvuoja L. M. P. S. 10 
kuopa. Patartina minimai kuopai prisidėti 
prie didesnės agitacijos ir abelno aktyvio 
veikimo: rengti prakalbas, prelekcijas, aiš
kinti plačiau moterų klausimą kaip politi
koj, taip ir sveikatos temose. Taip-pat nuo
širdžiai aš patariu visoms Newarko lais-
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voms lietuvėms kaip moterims, taip ir mer
gaitėms prisidėti prie šios progresisčių kuo
pos, nes tai yra užduotis ir privalumas kiek
vienos proletarės tapti šios organizacijos 
nare. Aš norėčiau matyti, kad 10 kuopa 
butų didžiausia Liet. Moterų Progr. Susi
vienijimo kuopa. Visų Draugas.

ROCHESTER, N. Y.
Lapkričio 10 d. jvyko L. M. P. S. 26 

kp. mėnesinis susirinkimas, kuriame prisi
rašė dvi naujos narės. Nutarta surengti 
“Kepurių Balių” ir išrinkta komisija suren
gimui teatro žiemos sezone; išdalyta na
rėms knygos “Šeimyna Seniau, Dabar ir 
Ateityj”. Delegatė E. H. Žilinskiutė išdavė 
raštišką raportą iš L. M. P. S. Antro Su
važiavimo ir apsakė visus įspūdžius ir per
sekiojimą, kurį delegatės sutiko laike su
važiavimo. Taipgi pasakė trumpą, bet jau
smingą prakalbą, kviesdama nares prie vie
nybės, apšvietos ir susipratimo. Ragino 
visomis išgalėmis darbuotis L. M. P. S. 
ir abelnai moterų darbininkių išsiliuosavi- 
mo labui iš kapitalistinės vergijos.

Todėl sesutės, meskime vaidus ir viso
kius nesutikimus, o imkimės už rimto ir 
pozityvio darbo. Pro-gre-sija.

PANA, ILL.
Musų mieste įvyko liūdnas nuotikis 

vienoj lenkų šeimynoj. Apsirgo šeimynos 
tėvas influenza. Išgabeno jį į ligonbutį ir 
už kelių dienų ligonbutyj mirė. Kuomet 
pranešė apie jo mirtį moterei, kuri buvo ką- 
tik atsikėlus po kūdikiui, tai, sujudinta ta 
žinia, moteris besėdėdama kėdėj numirė. 
Liko penki maži vaikučiai.

Serga daug ir lietuvių, bet mirt da nė 
vienas nemirė.

Susipratimas čia labai žemai stovi. Yra 
LSS. 48 kp. su keliais nariais, bet nieko ne
gali veikti šiuo laiku. Yra Ukėsų Pašalpinė 
Draugija, kuri turi įsteigusi knygynėlį; tos 
knygos jau seniai yra perskaitytos, o naujų 
nupirkti niekas nesirūpina.

Nors čia karčiamų nėra, bet girtuoklia

vimas išsiplatinęs ne tik tarpe vyrų, bet ir 
kai-kurios moters neatsilieka.

Tai tiek iš Pana, III. Kitą sykį parašy
siu daugiau. Lietuvos Duktė.

CLEVELAND, OHIO.
L. M. P. S. 24 kuopa laikytame savo 

susirinkime 13 d. spalių nutarė iš savo iždo 
paaukauti “Mot. Balsui” $10.00, ir draugės 
atskirai suaukavo $6.55; viso aukų $16.55. 
Draugės prisižadėjo ir toliau gelbėti “Mo
terų Balsą” toj baisioj reakcijoj ir sunkioj 
kovoj su darbininkų klesos priešais.

Del tos baisios epidemiškos ligos, Cle- 
velande visas progresyvių draugijų veiki
mas apsistojo, nes vietinė valdžia visas vie
šas sueigas uždarė. Daugybės serga ir ne
mažai miršta. Ta liga mirė drgė A. Vasi- 
lienė, kuri prigulėjo prie šių draugijų: LSS. 
3 kuopos, Liet. Jaunųjų Soc. Lygos 4 kp., 
mandolinų orkestre mokinosi ir prie Mirtos 
Choro.

Žmonės nusiminė. Socialistų veikimas 
apsistojo, bet kapitalistai veikia dirbtuvėse, 
—jiems proga...

L. M. P. S. 24 kp. sekr. M. Rimkienė.

CLEVELAND, O.
Atsakymas L. M. P. S. 24 kp. narei.
Paskutiniu laiku pasirodė įvairiuose 

laikraščiuose po įvairiais pseudonimais ko
respondencijos, kuriose apverkiama L M. 
P. S. 24 kuopos “nerangumus”, “ypatišku- 
mus”, “bolševikiškumus”, “menševikišku- 
mus ir kitus “kumus”. Ir kaip rodos, tai vis 
vienos ypatos darbas. Nebūtų ko stebėtis, 
jeigu tame butų teisingi išvedžiojimai, bet 
ne kabinėjimąsi visai be reikalo. Delko tas 
daroma? Čia tuojaus pamatysime.

“Moterų Balso” N 10 korespondencijoj 
iš Clevelando, O., tula L.M.P.S. Narė, kuri 
tarp ko kito rašo: “Kitas laiškas skaitytas 
nuo L. M. P. S. 17 kp. iš Detroit, Mich., 
kuriame kviečia L. M. P. S. kuopas Ohio ir 
Mich. valstijų į konferenciją į Detroit, 
Mich., kad sutverus rajoną tose dviejose 
valstijose. 24 kuopa be jokio gilesnio ap-
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svarstymo nutarė nesidėti prie tvėrimo L. 
M. P. S. rajono Ohio ir Mich. valstijų. Šia
me susirinkime iš 48 draugių dalyvavo tik 
7 narės, todėl, turbut, ir toks nutarimas bu
vo padarytas”.

Toliaus Narė klausia, delko mes, tai 
yra, 24 kp. neprisidėjusios prie L. M. P. S. 
rajono tvėrimo? Ir atsako: “Mat, kam pir
ma per laikraščius L. M. P. S. 24 kuopos 
Narė agitavo ir karštai ragino šaukti kon
ferenciją į Detroit, Mich, arba į Cleveland,
O. , kad sutverus tųdviejų valstijų kuopų 
rajoną”.

Į šiuos nepamatuotus užmetimus štai 
ką aš turiu pasakyti: Rajono klausimas bu
vo pakeltas ir apkalbėtas per tris kuopos 
susirinkimus. Pirmą sykį pakėlė viena drau
gė, bet del stokos laiko, po trumpam išsi
reiškimui, tapo atidėtas iki kito susirinkimo. 
Antram susirinkime draugės tą klausimą 
išdiskusavusios atmetė dėlto, kad plati ko
lonija, kur vieno delegato kelionės lėšos j 
konferenciją ir atgal lėšuotų apie $12-15. 
Gerai, mes kol-kas galėtume tas lėšas pa
dengti, bet kaip butų su mažesnėmis kuo
pomis, kurios narių mažai turi ir iždai tušti? 
Juk tai išmesti tokią sumą pinigų geležin
kelių kompanijoms, tai butų organizacijai 
skriauda, bet ne nauda. Be abejonės ma
žesnės kuopos negalėtų pasiųsti delegatų. 
Nes praktika parodė su LSS. XI rajonu, 
kuris keli mėnesiai atgal laikė konferenci
ją Detroit, Mich., ir kur iš Ohio valstijos 
nė viena kuopa negalėjo pasiųsti delegato 
del kelionės brangumo.. Jeigu 24 kp. narė 
apie tai plačiaus pagalvotų, tai ji kitaip kal
bėtų. Na ir ar galima butų ko gera nuvei
kti sutverus rajoną tokiam plačiam plote, 
kur kelios kuopos galėtų aktyviai dalyvauti, 
o didžiuma negalės del tolumo priežasties. 
O tas pats butų ir su rajono komitetu.

Po to, mes aplaikėme laišką iš L. M.
P. S. 17 kp. Detroit, Mich., kurios kvietė 
prisidėti prie organizavimo rajono Ohio ir 
Mich. valstijose ir siųsti delegatus j Detroit, 
Mich., j konferenciją. Kadangi šis klausi
mas jau buvo išdiskusuotas ir del viršminė- 

tų priežasčių atmestas, tai tas pats ir dabar 
atsitiko,—po trumpam apsvarstymui laiš
kas likosi atmestas. Tai matote draugia, tas 
klausimas buvo gerai apkalbėtas, bet ne 
taip kaip jus sakote. Draugia, jus visai be- 
reikalo mums primetate tokią dėmę, buk 
tai mes del kokių ypatiškumų,;—užtai, kad 
jus agitavote per laikraščius dėtis prie ra
jono, tai mes už tai ir “priešingos buvu
sios”. Tas yra neteisybė. Nes vesti agitaci
ją, išreikšti savo mintis viename kitame or
ganizacijos klausime, jeigu jos teisingos, 
niekam nėra ir negali būti priešinga, bet 
da pagirtina. Bet jūsų užsipuolimai ant 24 
kuopos yra neteisingi.

Toliaus, jus kreipiatės prie “Moterų 
Balso” red., kad ji “paaiškintų kam reika
linga rajonai ir kokią jie naudą neša, nes 
musų kuopos narės tik tam tiki, ką pasako 
“M. B.” red. arba administratorė”.

Gerbiamoji, pasakykite, kur ir kada 
mes kalbėjome, kad nereikia L. M. P. S. 
kuopų rajonai organizuoti? Taipgi ir kad 
jie jokios naudos neneša? Mes rajonų rei
kalingumą ir jų naudingumą žinojome ir ži
nome pirm “M. B.” red. paaiškinimo ir kad 
mes neprisidėjome prie organizavimo rajo
no, tai ne dėlto, kad rajonai (abelnai visi) 
nėra reikalingi bei naudos iš jų nėra, bet 
dėlto, kaip viršminėjome, kad šiame pla
čiam apskrityj, kur lietuvių kolonijos viena 
nuo kitos randasi toli, tai toks rajonas pa
darytų daugiau nuostolio, negu naudos. 
Jau praktika parodė su LSS. XI rajonu, ku
ris susidarė iš Mich. ir Ohio valstijų, o 
dabar jau pradeda atsimesti nuo XI rajono 
ir organizuoja naują Ohio valst. rajoną iš 
artimesnių apielinkių. Laikui bėgant galė
tume ir mes sutverti Ohio valstijos L. M. 
P. S. rajoną, bet ne kitaip.

O kad mes klausom, ką pasako “M. B.” 
red. ir adm., tai dėlto, kad dabartinė “M. 
B.” pozicija daro logiškus nurodymus ir iš
vedžiojimus,—tame nėra ko stebėtis, kad 
mes tikime ką ji nurodinėja. Bet nemanyki
te, kad mes visame kame aklai tikime. Lai 
pamėgina “Mot. Balso” red. ir adm. per-

31



3io MOTERŲ BALSAS

mainyti revoliucinę taktiką ir pradeda klai
dingai aiškinti klesų kovos principus ir re
voliucinę taktiką, tai pamatysite ar mes 
tada tikėsime ką ji sakys, ar ne?

Jus raginate 24 kuopos narės, kad at
silankytų kuoskaitlingiausia į kuopos susi
rinkimus; paraginimas yra geras daiktas, 
bet aš norėčiau paklausti jūsų: delko 
gi jus, drauge, neatsilankote į L, M. P. 
S. 24 kp. susirinkimus? Ar jus pamenate, 
kada jus buvote 24 kp. susirinkime? Ogi 
gegužės mėn. 12 d. š. m. 3 vai. po pietų ir 
nuo to laiko jus nesate atsilankiusi nė ant 
vieno kp. susirinkimo, o kuopa savo susi
rinkimus laiko kas antrą nedėldienį kožno 
mėnesio. Taigi, nedyvai, kad jus paduoda- 
te klaidingas žinias iš 24 kuopos veikimo. 
Taigi, patartina draugei Narei lankytis į 
24 kp. susirinkimus, tuomet rašydama ko
respondencijas iš 24 kp. veikimo galėsite 
vaduotis savo protu, bet ne kitų' pasakoji
mais, kaip kad dabar darote.

Iš kur Narė semia tokias žinias, kad 
mes “agituojame kitas kuopos nares, kad 
prašalinti iš kuopos už tai, kad ji nešoka 
pagal musų muziką”? Tai yra melas, dau
giau niekas. Bet Narę prisieina braukti 
laukan,-^-delko ? Dėlto, kad ji netik ant kuo
pos susirinkimų nesilanko, bet ir mėnesinių 
duoklių už 5 mėnesius nėra užsimokėjusi,— 
kaip už gegužės mėnesį užsimokėjo, tai iki- 
šiol da nėra mokėjusi.

Tai keno čia kaltė? Ugi jos pačios. 
Mat, jai nepavyko savo sumanymus pra
vesti gyveniman, todėl jau nebereikia nė 
į kuopos susirinkimus lankytis, nė mėnesi
nes duokles mokėti. Tai argi čia nepasirodo 
jos pačios ypatiškumai ir “aš”.

Ir da kaip pranešė L. M. P. S. 24 kp. 
organizatorė drgė M. Brazaitienė, tai 24 
kp. Narė agituoja tūlas nares, kad atsimes
tų nuo 24 kuopos ir tvertų naują,—antrą L. 
M. P. S. kuopa. Jeigu ištikrųjų taip yra, tai 
matytis, ko ji. nori pasiekti. Ir bereikalin
gai ji lakštingalos balseliu gieda: apie lavi- 
nimos, apie konstituciją ir draugiškumą. 
Narių kuopa turi 33, bet ne 48, kaip kad 

Narė sako. Keli metai atgal, tai gal ir buvo 
tiek, bet Narė daugiau vaduojasi praeitim, 
negu dabartim.

Gaila, kad del tokių menkų dalykėlių 
atsiranda ypatos, kurios kabinėjasi, daro 
suirutę kuopoj, prisiklausiusios kitų pasa
kojimų.

Draugės, meskite priekabių jieškoju- 
sios. Lankykitės j kuopų susirinkimus ir už
simokėkite mėnesines duokles, kad nebūtų 
verksmo apie išbraukimą iš kuopos. Veiki
me visos draugiškai,—darbo daug. Šalin už- 
sivarinėjimai ir ypatiškumai!

Draugiškai, L. M. P. S. 24 kp. sekr. 
M. Rimkienė.

SHENANDOAH, PA;
Gal niekur kitur nesiranda taip pas

kendusių tamsybėj moterų, kaip šioj kolo
nijoj, kuri vadinama “lietuvių sostapiliu”. 
Kada buvo čionai organizuojama L. M. P. 
S. kuopa, tai iškarto susirašė apie 24 narės, 
o šiandien liko vos 8; atsisakė iš kuopos, 
aiškindamos įvairias priežastis, buk jų vy
re! neleidžią ir t. p. Net ir kuopos organi
zatorė rezignavo. Ji paaiškino, kad Susiv. 
konstitucija nepatinką. Musų moterėlėm 
viskas greitai išgaruoja. Ot, bažnytėlė, “di- 
nerkė” alaus, tai kas kita,—ten viskas aišku, 
ir “konstitucija” patinka. Bet, nepaisant čio- 
naitinių moterų tamsumo, vistik yra vilties, 
kad kuopa, norint su mažu narių skaičium, 
bet gyvuos ir laikui bėgant sustiprės.

Kaikuriom musų moterėlėm daug ne
smagumų padarė ispaniška influenza, ka 
dangi visos viešos vietos buvo uždaryta, o 
priegtam, žinoma, ir bažnytėlė. Bet kai-ku- 
rios lindo net per skiepą, kad pasimeldus 
dievui. Švintukas.

MONTELLO, MASS.
Perleidus tą baisią viešnią influenzą, 

jaučiamės lyg po karės stoviui. Daug pasi- 
gendam draugų savo tarpe. Per trumpą lai
ką epidemijos siautimo, išmirė virš 40 lie
tuvių, o kurie paliko gyvi, tai atrodo lyg 
kad butų išsprukę nuo bjauraus priešo. Vei-
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kimas taipgi buvo apmiręs pas mus, nes 
valdžia uždraudė laikyti viešus susirinki
mus, kol epidemija pereis. Dabar jau viskas 
ateina į normales vėžias ir smarkiai prade
dama veikti šis bei tas.

Lapkr. 3 d. LSS. 17 kp. buvo surengus 
diskusijas.

Lapkr. 10 d. L. M. P. S. 22 kp. surengė 
prakalbas. Kalbėjo drgė Z. Puišiutė. Buvo 
platinama “Moterų Balsas” ir kita litera
tūra; prisirašė daug naujų narių į kuopų; 
buvo renkamos aukos LSS. Aps. Fondui.

Lapkr. 16 d. buvo teatras L. J. R. Vie- 
sulos.

Lapkr. 8 d. laikytam susirinkime L. M. 
P. S. 22 kp. nutarė atidaryti lavinimosi va
karus per žiemos sezonų; nutarta rengti 
diskusijos ir lavintis rašyti, aritmetikos, 
etc. Upas pas progresistes kas del lavini
mosi vakarų labai pakilęs, nes daugelis iš
sireiškė laike mitingo, jog pageidaujama 
kuodaugiausia lavintis.

Montellos Laisvamanė.

MONTELLO, MASS. 
Bedievės Dusia.

Kada siautė Montelloj influenza, tai 
rodos, kad visur buvo liūdna ir tik kožnas 
rūpinosi, kaip galėdamas užlaikyti savo 
sveikatų didžiausioj apsaugoj. Štai ant ne
laimės, bedievė, gyvendama šalia geros ka
talikės, apserga ir iki tiek sublogėja, kad ir 
pats gydytojas abejoja apie jos pasveikimų. 
Išgirdusios vargšės katalikės, jog bedievė 
marinama, o kunigo nesišaukia, tai paser
gėjo, kada vyras išėjo parnešti vaistų ligo
nei, tuoj per telefonų pašaukė Romos tru- 
sto agentų, kad atvažiuotų bedievės dūšių 
pagauti. Tuoj ir pribuvo. Davatkos suklau
pusios džiaugiasi, kad pasisekė didžiausių 
“griešninkę” prie dvasios šventos atversti. 
Tuo tarpu pareina vyras ir žiuri: Kas čia 
pasidarė, ko čionai jos klupo, ko nori? Ap
sižvalgęs geriau, pamatė ir kunigų išeinant 
nuo ligonės. Nepatenkintas vyras, kad be 
jo žinios viskas tas buvo padaryta, paliepė 

kuogreičiausia kunigui ir davatkom išsi
nešdint lauk.

Vyras rado langus uždarytus ir degan
čia žvakę šalę moters, mat ligonė buvo ka
talikių apšviesta. Dabar moteris pasveiko 
ir sako, kad katalikės nuėjusios prie jos, 
esant labai silpnam stovyj, burtus bruko, 

Davatka.

GARDNER, MASS.
L. M. P. S. 50 kp. Korespondentė “M. 

B.” N 10 kritikuoja mane, kad aš neteisy
bę rašęs “M. B.” N 7. Korespondentė sako, 
kad Stelmokas yra mokinęs LSS. 89 kp. cho
rų dainuoti, surengęs kelis koncertus, kurie 
puikiai nusisekę ir ant toliaus da nesąs at
sisakęs veikti, dėlto jį (Stelmokų) galima 
vadinti draugu.

Dabar, žiūrėkim, kiek jis tų chorų iš
mokino ir kiek LSS. 89 kp. naudai nuveikė. 
LSS. 89 kp. buvo pasamdžius Stelmokų 
mokinti chorų. Jis pasigyrė, kad pamokinęs 
chorų tuoj surengs koncertų. Kuopa jam 
išmokėjo apie 20 dol. už mokinimų ir pasi
juto, kad mokytojo visai jau Gardneryj nė
ra. Po kiek laiko tas “draugas” atsirado 
ir vėl pradėjo prie kai-kurių kuopiečių ka
bintis, kad jie sutvertų chorų, o jis busiųs 
jo mokytoju. Bet kuopa jau nesutiko kokį- 
nors reikalų turėti . su tokiais “draugais”. 
Paskui kuopos komisija, kuri buvo išrinkta 
koncertų rengti priėmė ir jį padėti vienų 
koncertų surengti. Na ir kaip tas koncertas 
“puikiai nusisekė”! Kurie buvo išmokę ka- 
nors ant. koncerto sulošti, tai tam “drau
gui” buvo suteikta gale visų roles percen- 
zuruoti. Na, ir kas jam nepatiko, kas buvo 
“bedieviška”, tai tas į programa nebuvo 
priimta; net ir “Rožytės su Motina” pasi
kalbėjimo nenorėjo, kad butų.

Dabar, žiūrėkim, kiek daug veikė L. 
M. P. S. 50 kp. vienam jų (progresisčių) 
koncerte, kur Stelmokas buvo su savo mo-' 
kiniais, kurie padainavo apie dūdų. Geriau
siai tam koncerte rolės nusisekė: “Nuo au
sies lig ausies” ir Vladickiutės žodis “So
cializmas”. O kiek kuopai nuo to koncerto
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pelno liko, tai niekas nežino; tik tiek žino
ma, kad kuopa da neužmokėjo už svetainę, 
kur tas koncertas buvo.

“Birutės” draugystė ir turėjo koncertą 
ir kai-kurios narės norėjo, kad jį pakviestų 
pamokint jas padainuot ant koncerto, bet 
didžiuma tą sumanymą atmetė. Na, ar ne
nusisekė “Birutės” koncertas? Užsimokėjo 
už svetainę ir draugijai liko pelno apie ke
letas dolerių. Ir da “Darbininke” tilpo 
“graži” korespondencija apie tą “Birutės” 
koncertą. O kas ją rašė?..

Ne dėlto šį atsakymą parašiau, kad 
korespondentę kritikuoti, bet dėlto, kad mu
sų idėjos draugam pasitaikius kada-nors 
kokį reikalą turėti, tai kad jie žinotų, kaip 
su tokiais “draugais” elgtis.

Anykštietis.

ROSELAND, ILL.
“Mot. Balso” N 10 tilpo koresponden

cija L. M. P. S. 25 kp. valdybos, kuri teisi
na J. Grybienę, kad ji viską gerai atlieka. 
Labai gerai, bet kam reikia suversti viso
kias kaltes ant manęs, buk “Z. Klibienė su
spenduota už kenkimą kuopos veikimui ir 
nesilaikymą konstitucijos, bet Z. Klibienė, 
vieton pasitaisymo, da labiau ėmė agituoti”.

Aš niekada neperžengiau konstitucijos 
ir neagitavau prieš kuopą, o tik per susirin
kimą išreiškiau savo nuomonę,—tas nėra 
agitacija.

Toliaus 25 kp. valdyba sako, kad pa
traukė prie savęs da keturias nares. Aš tu
riu pasakyti, kad ne keturios pasitraukė, o 
keturiolika, ir aš jų neagitavau nė vienos, 
bet jos pačios savo protu vaduodamos pa
darė tą žingsnį.

Delko tie nesusipratimai iškilo? Štai 
delko: 25 kp. valdyba sumanė tvert moterų 
chorą ir josios sako, kad tai reikalingas yra, 

(bet daugelis narių nepritaria tam ir vietoj 
choro reikalavo mokyklos ir apšvietos, kuri 
turi didesnę vertę, negu dainos. Susirinki
me jos balsavo prieš tvėrimą choro. Tuo
met valdyba ir jos pritarėjos labai pasipik
tino ir ėmė sakyt, buk mes agituojam prieš 

kuopos veikimą. Ištikrųjų gi mes ne prieš 
kuopos veikimą agituojam, o tik išreiškėm 
savo nuomonę prieš choro tvėrimą. Mes 
neagituojame nė prieš kuopą, nė prieš visą 
Susivienijimą. Mes veikiame Susivienijimo 
labui ir apšvietai.

Toliau ten-pat sakoma, kad mes at- 
kalbinėjom publiką nuo kokių tai vakarų. 
Tegul draugės prirodo, kada ir ką mes at- 
kalbinom?

Sako, kad mums nerupi nė kuopa, nė 
organizacija. Draugės! Jeigu jums rūpėtų 
padidinti kuopą, ar visą organizaciją, tai 
nustotumėt šmeižę nares, kurios tai pačiai 
organizacijai dirba. Jums niekas netinka: 
ir redakcija negera, kad pataria kuopą tvert 
ir bendrai veikti. Tiesa, butų geras dalykas 
bendrai veikti abiem kuopom, bet jeigu 25 
kp. valdyba ir toliau tokius nelemtus užme
timus mums darys, tai nebus galima. Nes 
kaip tik spėjo įsisteigt nauja L. M. P. S. 67 
kuopa, tai tuojaus pradėjo šmeižti ją. Iš- 
tikro, dabartiniam laike negerai taip elgtis.

Z. Klibienė.

CHICAGO, ILL. 
Atsakymas “Narei”.

“Naujienų” N 268 viena Narė, kvies
dama susirinkimą 16 d. lapkr. sako: “Tūlos 
L. M. P. S. 9 kuopos narės labai nepaten
kintos ta melaginga korespondencija, kuri 
tilpo pastarame “M. B.” num.” Aš sakau, 
kad ta korespondencija buvo teisinga ir be
šališka, ne melaginga, Turbut Narė neat
skiria teisybės nuo melų. Teisybė, Narė 
sako, kad aš nesu nare, bet aš buvau nuė
jusi į susirinkimą, kad įstoti į 9 kuopą, o 
kad neįstojau, tai čia yra kitas klausimas. 
Aš nenorėjau klausytis tos kritikos, kuri 
dabar tenai yra įėjusi į madą. Nekurios mo
terėlės atbėga į susirinkimą įsikarščiavę, 
nebežino ką jos sako. Kas tik jom nepri
taria, tai gatavos akis išlupti. Man rodos, 
kad aš ir nesu L. M. P. S. 9 kp. narė, bet 
lietuvių moterų progresyviam judėjime aš 
daugiau veikiu, kaip Narė. Nuo pat išėjimo 
“M. B.” aš platinu jį, ir nemažai išplatinu.
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Nuo 1905 m. dalyvauju socialistiškam judė
jime ir kada pamačiau tarp moterų progr. 
menševikiškas frakcijas, užsivarinėjant, tai 
aš to negaliu užtylėti.

Toliaus Narė sako: “Be jokios gėdos 
šmeižia kuopos nares”. Ar tai čia šmeiži
mas, kad parašau teisybę? Turbut Narė 
nesupranta reikšmės žodžio “šmeižia”.

Narė sako: “Bet kas keisčiausia^ kad 
ta kairėji korespondentė nepasijuto, kaip 
apkalbėjo vieną narę, kuri atsisakius pirkti 
tikietą del brangumo, bet negrąsino išsto
ti iš kuopos”. Tas teisybė, kad ta narė, ku
ri sakė, kad brangus tikietas, negrąsino iš
stoti. Ji sakė, kad brangus tikietas ir ji ne
priklausanti nė jokioj LSS. kuopoj. Bet aš 
galiu prirodyti faktiškai, kuri grąsino iš
stoti iš 4 kuopos, tai p. Br-nė. Aš turiu ir 
liudininkių, kurios buvo tame susirinkime 
ir girdėjo. Ir ta pati narė kiek laiko atgal 
rašė čielas špaltas “Naujienose” vis su prie
kabėmis prie “M. B.” ir taip-pat ant kairių
jų progresisčių, ir kada pati nebeišmanė, 
kaip tas špaltas gaminti, tai atidavė kitam, 
kuris kiek drūtas dergė “M. B.” “Naujie
nose” neva progresistės vardu. Tas pats 
drutuolis net ir po šiai dienai “Naujienose” 
kolioja kairiuosius bjauriausiais žodžiais.

Narė sako: “Nuo vienos influenzos 
mes jau pasiliuosavom, neužilgo gal pasi- 
liuosuosime ir nuo kitos”. Mat, ji kairumą 
vadina liga; bet labai reikia abejoti, kad 
šitą ligą išnyks. Ji vis platyn ir platyn ple
čiasi. Dešiniųjų jau dabar mažai beliko, o 
netrukus ir visai nebeliks. Praėjo jau tie 
laikai, kada darbininkai ėjo talkon kitoms 
klesoms. Visur darbininkai ir darbininkės 
pradeda suprasti, kad jų pareiga yra rū
pintis savo klesos reikalais ir trauktis šalin 
nuo visų tų, kurie jiems ką kitą siūlo. De- 
šinumas labai prasta sėkla dabartiniuoju 
laiku ir gerb. menševike greitu laiku pati 
tą pamatys. Angelija.

LOWELL, MASS.
Lapkričio 10 d. buvo protesto prakal

bos, kurias surengė vietinės kuopos ir pa- 

šalpinės draugijos. Kalbėjo St. Michelsonas 
iš So. Boston, Mass. Žmonių prisirinko pil
na svetainė. Kalbėtojas kalbėjo apie Lietu
vos praeitį ir dabartinį padėjimą.

Lapkričio 17 d. L. M. P. S. 61 kp. bu
vo surengus prakalbas; kalbėjo Z. Puišiutė 
iš Boston, Mass. Žmonių buvo pilna svetai
nė. Kalbėtoja kalbėjo apie šių dienų atsiti
kimus ir apie mokslą. Prakalbos vi
siems labai patiko. Po prakalbų prisirašė 
4 naujos draugės: M. Baranauskienė, C. 
Kujutienė, L. Šakienė ir A. Puskunigienė.

Gruodžio 8 d. L. M. P. S. 61 kuopa sta
tys scenoj du veikalu: “Prieš vėją nepapū
si” ir “Akis už akį, dantis už. dantį”. Musų 
kuopa, nors neskaitlinga narėmis, vienok 
visos dirba kiek galėdamos.

M. Karkutskiutė.

ROCHESTER, N. Y.
Lapkričio 16 d. L. M. P. S. 26 kp. su

rengė “Kepurių balių” ir davė dovanas. Tris 
pirmas dovanas aukavo d. Vaivudienė: ran
kų darbo megzta beskutė,—laimėjo d. E. 
H. Žilinskiutė, ir kepurę, turinčią raudona 
ir žalia spalva užrašą: L.M.P.S. Kitų dviejų 
dovanų nežinau kas laimėjo ir ką laimėjo.

Šitas moterų balius buvo įspūdingas. 
Vieton kokių svaigalų gėrimo, davė arbatą 
gerti ir užkandžių. Svečiai susiėję gražiai 
pasikalbėdami išsigėrė po vieną-kitą stiklą 
arbatos, ir linksmai praleido laiką. Svetai
nėje jaunimas linksmai sau šoko. Drgė 
Stepone Sasnauskienė po būrį žmonių suki
nosi, rinkdama aukas LSS. Apsigynimo 
Fondui. Jos darbas buvo pasekmingas: su
rinko $42, ir LSS. 7 kp. paskyrė iš iždo 
$10. Viso likosi pasiųsta $52 Aps. F. Ko
mitetui į Brooklyną.

Balius pakėlė moterims dvasią ir davė 
pelno keletą dolerių. Man, kaipo da čia 
neseniai atvykusiam, jau teko susipažinti 
su daugeliu lietuvių moterų, kurios jau at
sikratę nuo prietarų ir skaitosi progresuo
jančiomis, bet prie L. M. P. S. 26 kp. ne
priguli. Nežinia kodėl jos savo reikalų ne
supranta. Senas Kareivis.
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SCRANTON, PA.
Spalio 22 d. L- M. P. S. 54 kuopa turė

jo pirmą susirinkimą, praėjus epidemijai. Iš 
raportų paaiškėjo, kad kuopa gana geram 
stovyj. Pinigų ižde randasi apie $100. Pro- 
gresistės pirmutinės pribuvo į pagalbą LSS. 
polit. kaliniams. Iš iždo paaukavo $10 ir iš
rinko draugę, kuri parinks aukų, ir ant vie
tos liko sumesta apie $5. Nutarta parengti 
kokį-nors veikalą perstatymui ir surengti 
maskų balių.

Sekantis kuopos susirinkimas įvyks 13 
d. gruodžio. Geistina, kad visos draugės 
atsilankytų ir naujų draugių atsivestų. Pa- 
siskyrus darbą reikia jį ir atlikti; be to, 
bus ir naujos valdybos nominavimas.

L. M. P. S. IV Rajonas surengė skry
nučių pasilinksminimą draugų Šukių na
muose, Wilkes Barre, Pa. Susirinko labai 
gražus būrelis svečių. Buvo trumpos pra- 
kalbėlės, deklamacijos ir žaislai. Viskas 
pavyko labai gerai ir pelno liko.

Lapkr. 27 d. rajonas turės balių. Buvo 
pradėta rengt ir prakalbos, bet užstojus 
influenzos epidemijai, viskas laikinai su
stojo.

Neužpelnytas asmeniškas 
užsipuolimas

“Moterų Balso”- N 11, 1918 m., vieton 
įžanginio straipsnio, nušviečiančio kokį- 
nors svarbų gyvenimo klausimą, tilpo re
daktorės asmeniški įspūdžiai iš musų II-jo 
suvažiavimo. V eik čielas trečdalis tų “įspū
džių” pašvęsta teisinimui ir apgynimui pa
čios redaktorės polemiškų straipsnių talpi
nimo “Moterii Balse”. Tarpe tų besiteisi- 
nimų randasi nekuriu nesąmonių ir prasi
lenkimų su teisybe. Štai, pasakyta: “ Her- 
manienė pasakė, kad “M. B.” esąs pašvęstas 
vien (mano pabriežta) LSS, reikalams, o 
L. M. P. S. reikalais nesirūpinąs”. Tai ne
tiesa. Kiekviena delegatė dalyvavus posė- 
dyj laike tų diskusijų gali paliudyti tai. Aš 

nesakiau, kad musų organas pašvęstas vien 
LSS. reikalams, bet sakiau, kad jis perdaug 
rūpinasi LSS., o permažai L.M.P.S. reika
lais ; musų organas turi rūpintis savo orga
nizacijos reikalais, o ne kištis į svetimų or
ganizacijų, L.M.P.S. neliečiančius, ginčus 
ir kivirčus.

Tame pat jau straipsnyje pasakyta: 
“Hermanienė atsakė, kad ji keletą “M. B.” 
numerių negavusi ir dabar negalinti atsi
minti kur, kas tilpo,- bet žinanti, kad taip 
yra”, tai yra—ginama LSS. reikalai. Kur 
čia logika? Jeigu jau aš negavau “M. B.” 
numerių, tai kaip aš galiu žinoti, kad tuose 
negautuose numeriuose tilpo LSS. ginanti 
straipsniai? Tokio turinio argumentavimą 
galėtų vartoti tik draugė nesuprantanti nei 
elementariausHi argumentavimo būdų arba 
protiškai nesubrendęs asmuo, bet tik jau 
ne aš. Visos privestosios citatos, buk aš 
taip argumentavau, yra gryna musų redak
torės fabrikacija (dirbtinumas). Mano-gi 
argumentavimo branduolis vėrėsi štai ka
me: paskutiniame “M. B.” numeryje (tai 
yra dešimtame) pašvęsta veik 3 puslapiai 
polemikoms; apie kitus numerius nežinau, 
nes keletą vėlesniųjų numerių visai neap- 
laikiau; bet kas matoma iš paskutinio (10) 
numerio, tai Sąjungos reikalų gynimui ir 
kitokioms mums nenaudingoms polemi
koms bereikalingai duodama vieta musų 
organe.

Blogai, kad į tokias nesąmones ir fak
tų iškraipymus atsakymui prisieina aik- 
voti laikas ir užimti brangią vietą musų or
gane. Venok nutylėti tokius redaktorės 
netiesotus mano argumentavimo iškraipy
mus negalėjau. Nesmagu ir liūdna, kuomet 
musų viršininkė, užimanti taip svarbią vie
tą. pradeda savo oficialių žingsnių apgy
nimui pavartoti—atleiskite už pačios re
daktorės žodžio panaudojimą—“užsipuoli
mus”, sakysiu, visai neužsipelnytus ir neiš
teisinamus užsipuolimus.

M. M. Račiutė-Herman. 
Redakcijos prierašas.

Na, ištikrųjų drgė Hermanienė visai
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bereikalingai laiką eikvojo šito “atsakymo” 
parašymui nes tame atsakyme drgė H. pati 
save sukritikavo ir pasakė da neteisybę. 
Visos suvažiavimo delegatės, buvusios ta
me posėdyj, kuriame tas klausimas buvo 
diskusuojamas, beabejo atsimena, kad drgė 
Hermanienė visai jokio “M. B.” numerio 
neminėjo, tai yra faktas. “M. B.” redak
torei užklausus, kokiuose numeriuose buvo 
kalbama apie LSS. reikalus, drgė H. atsa
kė, kad ji negali atsiminti kuriame, bet ži
no, kad buvo ir pridūrė, kad keletas “M. B.” 
num. negavusi. N 10 drgė H. visai neminė
jo. Jei drgė Hermanienė butų prirodžius 
kur ir kas tilpo LSS. reikaluose, tai redak
torė nebūtų galėjusi tada pasakyt draugei 
H., kad jos užmetimai nėra paremti jokiais 
faktais. O juk redaktorė taip pasakė ir 
d. H. nieko Į tai negalėjo atsakyti. Na, 
ar ne taip buvo drauge Hermaniene? Tik 
pamąstykit ir atsiminsit. Kam gi sakyt, 
kad redaktorė sufabrikavo, kad tai asmeniš
kas užsipuolimas, kad taip nėra. Redaktorė 
nieko neturi prieš d. Hermanienę, kaipo 
ypatų. Iš to labiausia daugelis delegačių ir 
stebėjosi kad d. Hermanienė, negavusi ke- 
letos numerių, o žino, kad “M. B.” rūpinasi 
LSS. reikalais.

Dabar draugė H. sako, kad ji sakiusi, 
kad 10 numerio veik 3 puslapiai pašvęsta 
polemikoms ir “bereikalingai” duodama 
vieta Sąjungos reikalų gynimui. Na, jei ir 
taip butų d. H. pasakiusi, tai vistiek butų 
pasakiusi didelę neteisybę, nes N 10 LSS. 
reikalų gynimui pašvęsta ne 3 puslapiai, o 
tik vos keletas eilučių apžvalgoj. Dvylika 
eilučių LSS. reikalų gynimui pašvęsta “M. 
Balse”,—darbininkiško laikraščio skiltise,— 
ir tas d. Herm. yra perdaug ir visai ne
naudinga, nereikalingas daiktas. Puiki so
cialiste iš d. Hermanienės!..

L.M.P.S. sutvertas dėlto, kad šviest 
moteris ir patraukt jas prie LSS., prie so
cializmo idėjos, bet L.M.P.S. organe pami
nėt LSS. ar gint jos reikalus nevalia, anot 
d Hermanienės. Drg. H. skaitė tik N 10 
“M. B.”, kur 12 eilučių pašvęsta LSS. rei-
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kalų gynimui, ir tai pasakė,' kad “M. B-” 
perdaug rūpinasi LSS., o jei d. Hermanienė 
butų skaičiusi visus “M. B.” numerius, 
kuriuose buvo daugiau sykių LSS. suminė
ta, tai turbut d. H. butų reikalavusi, kad 
“M. B.” redaktorė turi būti prašalinta, nes 
ji perdaug rūpinasi LSS. reikalais.

L.M.P.S. I ir II suvažiavimas aiškiai 
pabriežė, kad L.M.P.S. eis sykiu su LSS. 
ir visu revoliuciniu proletariatu, ir todėl L. 
M. P. S. organas privalo rūpintis lygiai L. 
S. S., kaip ir L. M. P. S. reikalais. Tos 
dvi organizacijos yra labai artimos viena 
kitai (o ne svetimos, kaip d. H. sako), ir 
turi viena kitos reikalais rūpintis. Drg. H. 
norėtų, kad L.M.P.S. butų paprasta sufra- 
gistiška organizacija ir daugiau nieko, bet 
tas nebuvo ir nebus. L.M.P.S. buvo, yra, 
ir bus grynai darbininkiška, klesų kovos ar
ba socializmo pamatais stovinti organiza
cija. Drgė. Hermanienės pažiūros nė kiek 
nesiskiria nuo kitų musų taip vadinamų 
dešiniųjų, kurie nuolat svajojo apie pašali
nes bespalves organizacijas, ir jų reikalus 
stato pirmoj vietoj, o LSS. reikalus antroj. 
Nors d. Hermanienė nuduoda, kad ji taip . 
daug rūpinasi L. M. P. S. reikalais, vienok 
paminėjimą L.M.P.S. II suvažiavimo, ku
ris tilpo “M. B.” N 11 vadina redaktorės 
asmeniškais įspūdžiais. Padavimas faktų, 
nušvietimas suvažiavimo dvasios ir jo nu
veiktų darbų, tai visai, anot d. H. menkas 
dalykas,—menkas gal dėlto, kad ne palei 
d. Hermanienės norą visi tarimai perėjo.

Kas del trečdalio straipsnio pašvęsta 
redaktorės pasiteisinimui, kaip d. H. sako, 
tai jokių pasiteisinimų ten nėra. Redaktorė 
visai nesijaučia niekuom prasikaltus ir ne
mato reikalo prieš ką-nors teisintis.

Štai kame skirtumas: kapitalistas gyve
na del pelno, o darbininkas del darbo.

Socializmas panaikins materiales prie
žastis neteisingumo, nelygybės, kares ir 
neapykantos.

(N. Y. Sunday Call) P. Protts.
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Šeimyninkių Skyrius
LIETUVIŠKI KALDUNAI.

Paimt svarą geros smulkiai sukapotos 
jautienos mėsos. Kapojant mėsą reikia įdėt 
apie % svaro taukų nuo tos pačios mė
sos. Paprašyti bučerio, kad pridėtų ir su
kapotų sykiu su mėsa. Reikia tėmyt kad 
mėsa butų labai smulkiai sukapota ir kad 
joje nebūtų jokių gjslų ar kremzlių. Įdėt 
į tą mėsą druskos, pipirų ir smulkiai tar
kuotų svogūnų (cibulių) palei skonį. Iš- 
maišyt viską gerai ir prirengt tešlą, sumai
šant miltus su vienu kiaušiniu, biskį van
dens ir druskos. Tešla turi but lygiai taip 
sudaryta, kaip del makaronų. Padarius 
tešlą, reikia ją plonai iškočiot, kaip del ma
karonų ir paprastų stiklu išpjaustyt ap
skritus ritinukus. Paskui ant tų ritinukų 
dėt po mažą šaukštuką tos prirengtosios 
mėsos ir užvertus pašalius lygiai sudėt ir 
užsukt tvirtai, kad neatsileistų. Tuo tarpu 
turėt prirengtą verdantį vandenį su druska 
ir kada vanduo smarkiai verda, sumest į 
jį kaldunus.

Virint reikia apie 20-30 minučių, dabo- 
jant, kad butų gerai išvirę ir kad plaukio
tų liuosai vienas nuo kito, kad nesukibtų į 
daiktą. Kada jau išvirę, išimt į torielką 
(be vandens) apipilt karštu tirpintu svies
tu ir valgyt.

Yra tai labai gardus europiškas val
gis, jei gerai padarytas.

ŠALTANOSIAI.
Tešlą prirengt, kaip ir del kaldunų, bet 

vietoj mėsos, paimt varškės palei šeimynos 
skaičių. Varškė turi but gera ir ne perru- 
gusi ir.sumaišyta su Smetona. Įdėt į varš
kę druskos, biskutį cukraus ir kas mėgsta 
biskį sutrintų mėtų lapų. Supjausčius teš
lą, kaip del kaldunų, dėt į ją varškę ir už
sukus taip-pat drūčiai dėt į verdantį van

denį ir virt apie 20 minučių. Kada jau išvi
rę, paprastai iškįla ant paviršiaus vandens. 
Išėmus iš vandens, apipilt tirpytu sviestu 
ir valgyt, kol karšti.

SŪRINIAI.
Paimt miltų tiek, kiek norima padaryt 

palei šeimynos dydžio. Įdėt 2 kiaušinius 
čielus, biskį vandens, druskos palei skonį ir 
mėtų, jei kas jas mėgsta, o jei ne, tai mė
tų nedėt. Išmaišyt tą tešlą gerai ir įdėt į ją 
varškės apie tiek, kiek tešlos yra. Tešla 
turi but minkštesnė, kaip del kaldunų. Tešlą 
su varške gerai sumaišyt, kad nesiskirtų 
viena nuo kitos ir netruktų į šmotukus. Pa
skui tą tešlą iškočiot iki pusei colio storu
mo. Biskį storiau, kaip del kaldunų. Iš
kočiojus lygiai tešlą, supjaustyt su peiliu į 
diržus apie 2 pirštu pločio, paskui įstrižai 
supjaustyt apie 3 pirštus ilgio, ir virt lygiai 
kaip kaldunus ar šaltanosius. Išėmus iš 
vandens, taipgi apipilt tirpdytu sviestu ir 
valgyt. J. B.

LIETUVIŠKAS MEDUS.
Kurios šeimyninkės mėgsta tyrą lie

tuvišką medų, gali jį gauti stačiai nuo lie
tuviškos ūkės (farmos). Supiltas į kieki
nius viedrukus po 5 svarus (ne mažiaus) 
lėšuoja $1.85 viedrukas. Siuntinėjama kra- 
sa ar ekspresu į visas valstijas.

Medus yra pusėtinai naudingas svei
katai, užtai patartina šeimyninkėms pasi
naudot proga. Adresuot ir iš kalno pinigus 
siųst reikia sekančiu adresu: Amerikos Ūki
ninkas, P. O. Box 96, Hart, Michigan.

Kas iš lietuvių norėtų apsigyvent ant 
ūkės, gali ten nusipirkt prieinama kaina. 
Reikia tuo paču antrašu pareikalaut ūkio 
listas ir pasirinkt sau tinkamiausia ūkė.

Nudegus ar nusvilus rankas ar kitą 
kūno dalį, geriausia yra pašlapint ir pridėt 
paprastos druskos. Druska atima skausmą, 
ir jei tuoj pridėta, pūslės nesidaro.
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Juokų Kampelis
Gerbiamieji ir Gerbiamosios:—

Įtempkite drūčiai ausų nervus ir už
simerkę klausykite, ką aš jums pasakysiu.

Nors čia nebus iš ko juoktis, nė verkti, 
bet kaip tuo patirsite, svarbumas yra bega
linis. Klausykite: per ilgus amžius moks
linčiai, poetai, kunigai ir visoki didžiūnai 
savo galvas lauže tyrinėdami kas tai yra 
meilė ir ant pabaigos, atsiprašant, kaip ko
kie kvailiai pasakė, kad meilė tai yra tokia 
liga, nuo kurios nėra nė jokių vaistų ir 
žmonės jaja sirgs iki pabaigai svieto.

Na, tik jus pridėkite pirštą ties vidu
riu nosies ir pamislykit: ar tai ne paikystė 
mankyt savo smegenines, jieškot vaistų, ne
patyrus ligos priežasties. Tfu! net pikta ir 
juokai. Juk visiems yra aišku, kaip diena, 
kad tos ligos priežasčia yra vyrai.

Dabar jau viso svieto vyrus tuoj iš
muš, tai išnyks ir meilė. Nereiks nė jokių 
vaistų, nė nieko, ir atliktas kriukis.—Argi 
da neaišku?

* * *
Bet po šimts paibelių! Man lyg kaip 

ir ko trūksta, lyg ir... bet atleiskite man, aš 
myliu teisybę, teisingai ir dabar išsireik- 
šiu: mat aš jau beveik myliu vieną vaikiną. 
Klausykite kokį:—ogi “Laisvės” “Papliauš
ką”. (O gal jis mergina? Red.). Mat jis 
man labai patinka todėl, kad teisingas ir 
sugabus: jau kad “šukuos” (kam plikę), 
tai tie žodžiai ir sakiniai išeina kaip valak
uos. Pavyzdžiui, kad ir vakar, jau buvau 
visai nuobodumo liga susirgus, bet perskai
čius “Laisvėje” laišką “Lietuvos Atstaty
mo” redaktoriui, išsijuokiau taip gardžiai, 
kad net tris metus jaunesne pastojau. Na, 
tik jus da klausykite: argi minėtas rašėjas 
(mano aniolėlis Papliauška), nevertas tos 
amžinosios neišgydomos ligos-meilės ? Žiū
rėkite, jis kitoje “Laisvėje” ėmė ir nesu- 
mušamais faktais prirodė kapitalistiškų re
daktorių cudaunutną. Kaip jie su savo lai
kraščiais šimtą penkiasdešimts sykių žmo

nes numarina ir vėl prikėlė. Bet tik, tik vi
siems saldžiausias (kibą karčiausias. Red.) 
Papliauška teiksitės man atleisti už mano 
drąsumą, bet aš turiu pasakyti, kad jus ne
visus kapitalistiškų redaktorių padarytus 
“cudus” paminėjote.

Aš tamstą užtai nekaltinu, nes žinau 
kad neturite tame patyrimo. O, ekskiuz 
my, už mano gramozdiškumą; norėjau tik 
pasakyti, kad jus savo akim šituos cudus 
niekad neužmatysite. Jeigu galiu tamstai 
patarti, tai meldžiu nueikite į vaistinyčią, 
nusipirkite tris svarus karbolevos vatos, 
užsikimškite drūčiai ausis, ir pasėdėkite po 
dvi valandas kiekviename didelio beprotna
mio skyriuje (tik saugokitės, kaip žemė 
skirsis nuo bepročių keiksmo, kad jus ne
prarytų), ir prisiklausykite kaip bepročiai 
keikia. (Minimus ligonius nursės ir daktarai 
vadina specialiu vardu, būtent: “Karės be
pročiai”). O jie be paliovos keikia savo tė
vynių priešus.

Tai gerbiamas papliauška, jeigu netin
gite, malonėkite išpildyti viršminėtą re
ceptą, ir paliuosuokite mane nuo abejonių. 
Mat, aš manau, kad tų žmonių protus re
daktoriai savo cudais iš galvų iškraustė.

Su pagarba, K. S. L.

NĖRA BĖDOS.
Kartą apdraudos kompanijos agentas, 

atėjęs j stubą, anglų kalba šeimyninkei pra
dėjo aiškinti apie reikalingumą apdrausti 
stubos rakandus. Šeimyninkė, išklausius 
agento kalbos su pasididžiavimu atkirto:

—Tamista malonėk taip nesirūpinti 
mano stubos rakandais, nes man su jais nė
ra jokios bėdos; aš esu skolinga namo sa
vininkui randos už keturis mėnesius, tai jau 
jisai gana puikiai rūpinasi mano rakandais.

PAJIEŠKOJIMAS.
Pajieškau savo sveikatos, kurią pame

čiau tarp vasaros ir žiemos. Jeigu kas at
ras, meldžiu pranešti Anelei Vladickiutei, 
c.o. “Moterų Balsas”.
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Liet. Moterų Progr. Susivienijimo Reikalai
L. M. P. S. II SUVAŽIAVIMO 

PROTOKOLAS.
(Pradžia “M. B.” N u).

Sesija 2.
Spalio 5 d. 1918, 9:45 ryte pirminin

ke pirmos sesijos drgė K. Petrikienė ati
darė antrą suvažiavimo sesiją.

Delegačių vardašaukis. Nepribuvo į 
laiką šios drauges: Vogonienč, Šemrakienė, 
Karosienė, Mikalavičiutė, Raulinaičiutė, 
Grinienė, Pranckunienė, Šimkienė ir Ra- 
kauskytė.

Draugė Šukienė, delegatė nuo V Ra
jono neturėjo mandato, bet kuomet parodė 
laišką nuo V Rajono sekretorės, kuris liu
dija, kad draugė Šukienė išrinkta delegate 
nuo V Rajono, tuomet jai buvo suteikta de
legatės teisės.

Antrai ir trečiai sesijai pirmininke ta
po išrinkta draugė M. M. Račiutė-Herman, 
pirm, pagelb. drgė K. Yasinskiutė.

Skaityta linkėjimai: Nuo L. M. P. S. 
22 kp. su auka “M. B.” $5.00; nuo 52 kp. su 
auka $10.00. Viso $15.00.

Pirmos sesijos protokolas priimtas.
Raportas “M. B.” redaktorės J. Benes- 

Šukienės, priimtas.
Paklausus draugės Benes-Šukienės, ko

dėl ji neužėmė administratorės vietos nuo 
liepos 1, 1918, pagal Pild. Kom. nutarimą, 
ji paaiškino, kad administratorės knygos 
nebuvo sutvarkytos ir užtai jai negalėjo 
perduot.

(Delegatės: Rakauskytė, Raulinaičiutė 
ir Mikalavičiutė užsiregistravo 10.30 ryte.)

21 kp. davė įnešimą, kad išnešt rezoliu
ciją, pasmerkiančią valdžios žiaurų pasiel
gimą su pikietuojančiomis moterimis Wo
men’s National Party ir pasiųst į Wash- 
ingtoną; už 4 bal., prieš 12 bal. Balsavo 
prieš tik todėl, kad jau suvėlintas dalykas.

21 kp. davė įnešimą, kad išreikšt už
uojautą pikietuojančioms moterims Wo

men’s National Party. Apsvarsčius šį daly
ką, atmesta.

Nutarta vienbalsiai išnešt rezoliuciją 
prieš pasmerkimą mirtin drg. Mooney.

Rezoliucija klausime drg. Dėbso; už 23 
bal., susilaikė nuo balsavimo 3.

Rezoliucija Lietuvos klausime; už 14 
balsų, prieš 7.

Rezoliucijas pagamint pavesta rezoliu
cijų komisijai.

Drgė M. M. Račiutė-Herman uždarė 
antrą sesiją 12.10, paskirtama 1 vai. pie
tums. Pirm. M. M. Račiutė-Herman, 

Sekr. Z. Puišiutė.
Sesija 3.

Pirm. M. M. Račiutė-Herman trečią 
sesiją atidarė 1:15 po pietų.

Užsiregistravo naujai pribuvusios de
legatės drgės Ks. Baltrunytė-Karosienė ir 
Baltrunienė.

Raportas antros sesijos priimtas.
Prie administratorės raporto buvo pa

klausta, kodėl administratorė nevedė kny
gas, kuomet jos buvo sutvarkytos ir už
vestos ir kodėl neatsakinėjo į laiškus ir or
derius neišpildė. Paaiškino, kad pagal išga
lę stengėsi atlikt darbą, bet delei stokos 
laiko darbas užsivilko. Raportas po paaiš
kinimo priimtas.

Nutarta:
Atšaukt referendumo balsavimą, kad 

suvienyt įstaigas sekretorių, administrato
rės ir redaktorės.

Suvienyt redaktorės, administratorės 
ir finansų sekretorės įstaigas; 18 bal. už, 7 
prieš. Už tą darbą algos mokėt $20.00 į sa
vaitę; 21 bal. už, 1 prieš.

Centro sekretorei algos mokėt $75.00 į 
metus; už 19 bal.

Apmokėt finansų sekretorei už du me
tus sekretoriavimo $50.00.

Kasieriui algos nutarta nemokėt.
Įnešta, kad L. M. P. S. rengtų maršru

tą tūlose apielinkėse tuo tikslu, kad rinkt
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aukas “Moterų Balsui”. Pataisymas: atsi
saukt j kuopas, kad jos rengtų prakalbas 
naudai “M. B.”. Už pataisymą 19 bal., už 
original} įn. 6 bal.

Nutarta paaukaut iš L. M. P. S. cen
tro iždo j “M. B.” iždą $400.00.

Įnešta, kad uždėt asesmentą ant narių 
po 50c palaikymui “Moterų Balso”; didžiu
ma balsų atmesta.

Vienbalsiai nutarta leist “Moterų 
Balsą” du kartu į mėnesį.

Leidžiant “M. B.” du kartu j mėnesį, 
prenumerata turi but $2.00 į metus. Už 
14 bal., prieš 10 bal.

Sąnarinės mokestįs išdalintos sekan
čiai: 5c kuopai, 5c L. M. P. S. centrui ir 
loc “M. B.” iždui.

“Moterų Balso” agentams ir pav. egz. 
platintojams duot 35 nuoš. Už 19 bal., 
prieš 6 bal.

Nutarus leist “M. B.” dukart į mėnesį 
buvo įnešta atšaukt pirmąjį nutarimą, kad 
suvienyt redaktorės, administratorės ir fi
nansų sekretorės įstaigas. Didžiuma balsų 
įnešimas nupuolė.

Leidžiant “Moterų Balsą” dukart į 
mėnesį, nutarta mokėt tai ypatai, kuri už
ims redaktorės, administratorės ir fin. sekr. 
įstaigą $25.00 į savaitę. Iš tos algos, reika
lui esant, ji turi pasisamdyt pagalbininkę.

Nutarta, kad bendradarbių raštams ga
lima išleist nedaugiau $5.00 už kiekvieną 
“M. B.” numerį.

Paveikslas ant “M. B.” viršelių nutar
ta dėti vienodas per visus metus. Paveiks
lų talpinimas viduryj “M. B.” palikta re
daktorės nuožiūrai, patariant, kad jeigu pa
veikslai bus talpinami, tai kad butų talpi
nama tik tinkanti prie straipsnių.

“M. B.” redaktorę, administratorę ir 
fin. sekr. nutarta rinkt referendumu; už 15 
bal., prieš 13 bal.

Skaityta pasveikinimai pradžioj sesi
jos: nuo L. M. P. S. 17 kp. ir auka L. M. 
P. S. reikalams $5.00; nuo J. Ramanausko, 
Minersville, Pa. $1,00; nuo P. M. Austray, 
L. M. P. S. reikalams $2.00. Viso L., M. P. 

S. reikalams $8.00. Nuo L. M. P. S. 7 kp. 
ir auka “M. B.” $10.00; nuo A. V. Klimiu- 
tės-Kraucevičienės $5.00; nuo 48 kp., Wil
kes-Barre, Pa. $2.00. Viso aukų “M. B.” 
$17.00. Pasveikinimas skaityta nuo M. Kra- 
siutskienės iš Ųow, Pa.

Pirm. M. M. Račiutė-Herman uždarė 
trečią sesiją 6:30 vai. po pietų.

Pirm. M. M. Račiutė-Herman, 
Sekr. Z. Puišiutė.

Sesija 4.
Draugė M. M. Račiutė-Herman atidarė 

ketvirtą sesiją kaip 9:45 ryte. Pirm, išrink
ta E. H. Žilinskiutė.

Delegačių vardašaukis. Nepribuvo į 
laiką šios delegatės: Petrikienė, Bočkiutė, 
Vogonienė, Šemrakienė, Karosienė, Vai- 
džiulienė, Žukienė, Čerkesiutė, Prancku- 
nienė ir Baltrunienė. Buvo pranešta, kad 
drgė Grinienė apsirgo, ir kad drgė Meš
kauskienė gavo telegramą iš namų, reika
laujant, kad sugrįštų namon.

Protokolas trečios sesijos priimtas.
Skaityta linkėjimai: nuo drg. J. Rip

kos iš Phila., Pa. ir auka “M. B.” $2.00; 
nuo V. Žemaičio, Mahanoy City, Pa. $5.00; 
Viso $7.00.

(Draugės Petrikienė ir Bočkiutė už
siregistravo 10.05 ryte; Karosienė ir Bal
trunienė — 10.15 ryte).

Pakeltas klausimas kas del “Moterų 
Balso” apžvalgų bei polemikų, bet paste
bėta, kad tas jau aptarta pirmoj sesijoj. 
Nutarta duot “M. B.” redaktorei pasiaiš- 
kint, kodėl ji pradėjo vest polemikas.

(Draugės Žukienė ir Čerkesiutė užsi
registravo 10:30 ryte).

Nutarta, kad polemikų klausimą palikt 
taip, kaip buvo nutarta pirmoj sesijoj; už 
13 bal., prieš 10 bal.

(Draugė Vaidžiulienė užsiregistravo 
10.55 ryte).,

Konstitucijos projektą skaitė konstitu
cijos taisymo komisijos narė drgė M. M. 
Račiutė-Herman. Konstitucijos punktai 
buvo pataisomi ant vietos.

41



320 MOTERŲ BALSAS 

Delei tūlų priežasčių drgė Mikolienė 
apleidžia suvažiavimą.

Nutarta padaryt vienos valandos per
trauka. Ketvirtą sesiją uždarė drgė E. H. 
Žilinskiutė 12:30.

Pirm. E. H. Žilinskiutė, 
Sekr. Z. Puišiutė.

Sesija 5.
5 sesiją atidarė drgė Žilinskiutė 3.05 

po pietų.
Protokolas ketvirtos sesijos priimtas.
Delegačių vardašaukis. Nepribuvo j 

laiką drgės: M. M. Račiutė-Herman, Vo- 
gonienė, Šemrakienė ir Pranckunienė.

Z. Puišiutė pranešė, kad drgė Vaidžiu- 
lienė aukavo “M. B.” $9.86. Šioji auka, taip 
kaip ir kitos, priimta su aplodismentais.

Skaitytas konstitucijos projektas. Pa
baigus skaityt, projektas pavesta vėl kon
stitucijos komisijai sutvarkyt ir paduot į 
“Moterų Balsą”

Draugė Benes-Šukienė skaitė rajonų 
tvarkymosi projektą. Netinkami punktai 
pataisyti ant vietos. Projektą nutarta per
leist per “M. B.” ir atspauzdint vienoj kny
gutėj su L. M. P. S. konstitucija.

Nutarta, kad L. M. P. S. turėtų žen
klelius spilkutės formoj. Spalvos turi but 
geltona ir raudona. Parupjs jas Pild. Kom. 
Kaina turi but nebrangesnė kai vienas do
leris.

Drgė Karosienė apleidžia posėdį 5:30 
vai. vakare.

Pild. Kom. sekretorė atsikreipė j su
važiavimą kas del leidžiamos knygelės “Ką 
Kiekviena Motina Privalo Žinot”. Klausy
mas tame, kad Pild. Kom. gali spręst tik 
apie tokias knygas, kurių atspauzdinimas 
nelėšuoja daugiau $200.00, o minėtos kny
gutės išleidimas atsieina $294.00. Suvažia
vimas nutarė įgaliot Pild. Kom. spauzdint 
minimą knygelę. Nutarta šią- knygelė tuo- 
jaus atspauzdint, neleidžiant jos turinio per 
“M. B.” ;

Nutarta, kad kuopų , finansų, sekretorių

knygos butų vedamos susitaikant su cen
tro finansų sekr. knygomis.

Pakeltas klausimas apie įvedimą pašal
pos skyriaus. Vienbalsiai atmestas. Dele
gatės nurodė, kad iš pašalpos skyriaus bus 
daugiau blėdies, negu gero. Moksleivių fon
do steigimo klausimas vienbalsiai atmestas.

Nutarta, kad moksleivės butų paliuo- 
suotos nuo narinių mokesčių.

Nutarta, kad pabaigoj 1918 metų, kai
po apvaikščiojirnui 10 metų sukaktuvių L. 
M. P. S. gyvavimo, butų parašyta į “M. B.” 
trumpa L. M. P. S. istorija. Atliks tą darbą 
draugės: Herman, Šukienė, Petrikienė, 
Dundulienė ir Puišiutė.

III L. M. P. S. suvažiavimui buvo re
komenduotos sekamos vietos: Cleveland, 
O.,—21 bal.; Boston, Mass.—4 bals.; Chi
cago, Ill.—5 bal.

Centro sekretorei nutarta apmokėt ke
lionės lėšas ir už sugaištą laiką suvažiavi
me $40.08.

Prieš uždarant posėdį pasakė trumpas 
prakalbas drgės: M. M. Rice-Herman, K. 
Petrikienė, M. Dundulienė, Z. Puišiutė, J. 
Benes-Šukienė ir E. H. Žilinskiutė.

Paskutinę suvažiavimo sesiją uždarė 
drgė E. H. Žilinskiutė 9 vai. vakare.

Pirm. E. H. Žilinskiutė, 
Sekr. Z. Puišiutė.

Nuo šio “M. B.” num. bus duodama 
L. M. P. S. narėms 45 dienos apsvarstymui 
protokolo.

Z. Puišiutė, L.M.P.S. Centro Sekr.

UŽUOJAUTOS REZ. E. V. DEBSUI.
Atsižvelgiant į tai, kad drg. E. V. 

Debs ir kiti draugai, tarnavusieji ir tarnau
jantieji darbininkų klesos reikalams yra 
persekiojami ir teisiami, ir

Kadangi jie susilaukia tokio persekio
jimo ačiū jų darbavimuisi darbininkų kle
sos reikalų gynime,—todėl L. M. P. S. II 
Suvažiavimas išreiškia savo nuoširdžią už
uojautą ir ragina kuopas rinkt aukas pagel
bėjimui jieųis toje nelaimėje.

Rezoilucija priimta vienbalsiai.i.............
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REZOL, TAKTIKOS KLAUSIMU.
Kadangi L. M. P. S. yra darbininkių 

organizacija, turinti bendrus reikalus su ta 
darbininkų klesos dalim, kuri eina prie ga
lutino išsiliuosavimo iš kapitalistiškos ver
gijos, ir kad greičiau atsiekus savo tikslų, 
darbininkai, kaipo klesa, privalo savo spė
kas kuodaugiausia jungti j krūvų. Todėl 
L. M. P. S. pasižada eiti tais pačiais keliais, 
kuriais eina LSS. ir tarptautinė socialistų 
partija, prie galutino darbininkų klesos iš
siliuosavimo.

Rez. priimta; prieš rez. 1 balsas.
Rezoliucija, klausyme Darbininkų Ta

rybos tilpo pereitame “M. B.” num. Šiuo 
klausimu buvo paduotos dvi rezoliucijos; 
už pirmų balsavo 5, už antrų 20. Buvo rei
kalauta talpint ir mažumos rezoliucijų, bet 
didžiuma balsų reikalavimas atmestas.

PASIVĖLINĘ PASVEIKINIMAI IR 
AUKOS L. M. P. S. II SUVAŽIAVIMUI.

L. M. P. S. 2 kp. narės, Worcester, 
Mass., sveikinam jumis, draugės ir linkim 
didžiausių pasekmių L. M. P. S. II suva
žiavimui. Kartu siunčiam aukų $15.00.

Kp. komitetas:
Pirm. M. K. Lukoškienė,
Ižd. A. Šupenienė, 
Sekr. J. K. Ka.

Mes, L. M. P. S. 10 kuopos narės, svei
kinam drauges delegates L. M. P. S. II 
suvažiavimo ir velinam visoms delegatėms 
didžiausio draugiškumo ir geriausių pasek
mių šiam suvažiavimui. Negalėdamos sy
kiu su jumis suvažiavime dalyvauti, ir svar
styti darbininkių reikalus, tai nors priside
dame su maža auka $7.00, kuriuos skiriame 
“Mot. Balso” fondui.

L. M. P. S. 10 kuopos narės:
A. Žolyniutė, A. Matulevičienė, E. Ku- 

tavičienė, J. Bindokienė, M. Kaminskienė, 
O. Strolienė ir M. A. Stanelienė. Visos po 
dolerį. Taip-gi vienas draugas, “M. B.” 

simpatizatorius, Tadeušas Kaškevičius au
kauja $1.00. Sykiu $8.00.

M. A. Stanelienė.

Gerbiamos Draugės Progresistės!
Šiandien jus turite savo suvažiavimų. 

Jus rūpinatės, svarstote, tariate, kad kaip- 
nors daugiau patobulinus savo organizaci
jų, kad kaip-nors padarius jų da populia- 
riškesne tarpe lietuvių moterų. Jūsų or
ganizacija šiandien jau daug reiškia lietu
vių visuomeniniame gyvenime. Bet ateity
je, jums lemta sulošti da svarbesnę rolę 
politikos ir švietimo darbe.

Atmindami jūsų praeities darbus, ir 
turėdami viltį, kad ateityje tas darbas bus 
da geresnis, mes sveikiname jūsų suvažia
vimų ir linkime jums ištvermės, kantrybės 
ir pasiryžimo jūsų darbe. Lai asmeniai, ar 
šiaip menki nuomonių skirtumai, paskęsta 
tame bendrame darbe.

Viso labo jums velijanti,
A. Petriką, Z. O. Kelmelis, F. Ma- 

siulevičius, K. Liutkus.
P. S. Parėmimui savo linkėjimų, siun

čiame jūsų suvažiavimui šešis dolerius.
L. M. P. S. 1 kuopa prisiuntė žadėtuo

sius $50.00.
Išviso aukų “Moterų Balso” fondan lai

ke suvažiavimo įplaukė $223.86. L. M. P. S. 
reikalams $8.00. Viso suaukauta $231.86.

Red. prierašas. Kadangi šie linkėjimai 
pasivėlino ir nebuvo skaitomi L. M. P. S. 
II suvažiavime, tai talpiname juos “M. B.”

KANDIDATĖS Į L. M. P. S. VIRŠININ
KES 1919 m.

Centor sekr.: Z. Puišiutė, E. Ješkevi- 
čiutė, O. Margarienė.

Kasierius: M. Sukackienė, E. Žilinskiu- 
tė, O. Samulienė.

Pild. Komitetas: M. Ramanauskienė, 
K. Petrikięnė, K. Karosienė, M. Baltuškie
nė, A. Bužiutė, M. Yanuškiutė, J. Misevi
čienė, E. Bekampienė, S. Grinienė, K. Ya- 
sinskiųte, B. Jakštienė, J. Vasiliauskienė, 
M. Michelsonienė.
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Kadangi finansų sekretorės įstaiga nu
tarta suvienyt su redaktorės ir administra
torės, tai rinkimo blankos del finansų sek
retorės nebus siunčiamos.

Nuo pasirodymo šio pranešimo bus 
duodama 45 dienos apsvarstymui kandida
čių kompetentiškumo. Z. Puišiutė,

L. M. P. S. Centr. Sekr.

NAUJOS KUOPOS.
67 kp., Kensington, Ill.; sekr. J. Valis, 

10532 Edbrook Ave., Chicago, Ill.
68 kp., Cliffside, N. J.; sekr. K. Stepo

navičienė, Box 17.
Z. Puišiutė.

I,. M. P. S. A. PILD. K-TO TARIMAI.
Tarimas 8. Kilusieji nesusipratimai L. 

M. P. S. 25-toj kuopoj mėginta sutaikyt ir 
parašyta abiem besivaidijančiom pusėm po 
laišką, prašant, kad jos kaip-nors susitai
kytų. Tas nieko negelbėjo. Pagalios gauta 
skundas ant 25-tos kuopos narių ir sykių 
pranešimas, kad kuopa jas prašalino. Taip- 
pat gauta skundas ir prašalintųjų, kad jas 
kuopa neteisingai prašalino, prašydamos, 
kad joms leistume tverti kitą kuopą. Daly
kas nutarta pavesti L. M. P. S. III Rajonui 
ištirti. Pasiremiant III Rajono tyrinėjimo 
pranešimu, kad ištikro tos narės netiesotai 
buvo iš kuopos prašalintos, nutarta duoti 
joms naują numerį.

Pild. Kom. narių nuomonės:
Mano nuomone, jeigu tos draugės taip 

nesutinka ir dabar kuopa skyla, tai butų 
praktiškai, kad pavelyti turėti antrą kp. tam 
pačiam mieste, nes gaila del tokių mažmo
žių atstumti daug narių. K. Jasinskiutė.

Su ta 25 kuopa išeina tas pats, ką jau 
mes pirma buvom turėjusios, kad toms at
siskyrėlėms leist tvert kitą kuopą. Taigi ir 
dabar mano nuomone, tegul jos tveria kitą 
kuopą nuošaliai nuo 25 kp. ir centro sekre
torė paskirs numerį, kaipo naujai kuopai ir 
su patarimu, kad jos nekenktų 25 kp. vei
kimui. M. A. Stanelienė.

Kas del III Rajono komisijos ištyrimui 

25 kp. nesutikimų, aš labai patenkinta, kad 
pavyko ištirti nesutikimų priežastį tarpe 
kuopos ir išbrauktų narių. Jeigu jos susitai
kyti negali vienoj kuopoj, tai galima leisti 
joms tverti kitą kuopą, tik jau ne toj pa
čioj vietoj, t. y. ne toj pačioj dalyj miesto, 
nes tuomet butų da blogiau. Bet, jeigu no
ri tai lai tveria kitoj dalyj miesto.

E. Bekampienė.
Aš sutinku su III Rajono išreikštom 

mintim ir balsuoju už davimą naujo nume
rio, nes kitaip būti ir negali. Su 30 narių 
kuopa gali gyvuoti ir skleisti agitaciją tarpe 
tamsesnių moterų. Iz. Jakimavičienė.

Kadangi rajono raportas parodo, kad 
tos penkios narės nėra prasižengusios prieš
L. M. P. S., o tik priešingos tam kuopos 
chorui ir kuopa jas išbraukė netiesotai, tai 
mes turime duoti joms naują num. ir te
gul tveria atskirą kuopą. Taip-gi be tų iš
brauktųjų da randasi pas mane 11 vardų, 
kurios nori tverti naują kuopą, o kai-kurie 
laiškai rodo, kad jų ten. randasi net 30. 
Gaila paleisti tiek narių. M. Baltuškienė.

9. Carteris nutarta išimti N. J. vals
tijoj (jau išimtas).

10. Nutarta, kad knygutės “Ką kiek
viena motina privalo žinoti” butų atspauz- 
dinta 5000.

u. Kad knygutės kaina butų 25c (d. 
K. Jasinskiutė balsavo, kad butų 35c).

12. Nors referendumo yra nutarta su
vienyt įstaigas (žiur. “M. B.” N 9), bet ma
tydamos, kad negalime gauti ypatos, kuri 
tą visą darbą atliktų, nutarėme palikti L.
M. P. S. II suvažiavimui.

13. Sulyg referendumo nutarimo, kad 
narių mokestįs butų pakeltos, balsavo šiaip: 
Jakimavičienė ir M. Stanelienė, kad palikti 
suvažiavimui, Baltuškienė ir Jasinskiutė, 
kad pakelti mokestis taip greit, kaip greit 
bus galima sutvarkyt siuntinėjimą narėms 
“M. B.’; Bekampienė—kad tuojaus butų 
pakeltos.

14. Nutarta, kad gauti ypata, kuri per
žiūrės administracijos knygas ir sutvarkys 
viską, jeigu kas rastųsi netvarkoj. Darbas
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pavesta d. M. M. Račiutei-Herman. (Prie 
peržiūrėjimo knygų turės but da dvi drau
gės, kurias paskirs n kuopa).

M. Baltuškienė,
L. M. P. S. Pild. Kom. sekr.

Z. M. Puišiutė, Centro Sekr.

L. M. P. S. II Raj. III KONFERENCIJA.
Trečioji iš eilės konferencija įvyks 29 

d. gruodžio, 1918 m., po N 7 Burleygh St., 
Cambridge, Mass.

Visos rajono kuopos privalo siųsti de
legates vieną nuo kuopos ir po vieną nuo 
kiekvienos dešimties narių. Kartu kviečia
ma ir kitos Massachusetts valstijos L. M. 
P. S. kuopos, kurios da nėra prisidėjusios 
prie rajono. Atsiųskite delegates, tuomi 
patvirtindamos savo prisidėjimą. Jūsų de
legatės turės lygų sprendimo ir tarimo bal
są su visomis draugėmis, kurios atstovaus 
seniaus prisidėjusias kuopas.

Šioje konferencijoje rajono valdyba iš
duos metinį raportą. M. Michelsonienė,

Rajono org. 

MANO PASIAIŠKINIMAS.
Atvažiavus man į Philadelphiją, sku- 

binausi į svetainę, kur turėjo but L. M. P. 
S. II Suvažiavimas. Svetainę radau tuščią. 
Dairausi ar nėra parašyta, kame dalykas. 
Ant lentos buvo užrašyta: “Choro repetici
jų šiandien nebus”, ir daugiau įvairių pra
nešimų, bet apie suvažiavimą nieko nera
dau. Einant iš svetainės atėjo namo prižiū
rėtojas, kurio aš paklausiau, ar čia buvo 
L. M. P. S. suvažiavimas. Atsakė: “taip, 
bet policija neleido laikyt”. Kitokių infor
macijų neturint, o LSS. spaustuvėn neno
rėjau važiuoti, nes buvo vėlu, ir gal but nie
ko nebūčiau radus. Tuo tarpu atėjo poli- 
cistas, kurio aš paklausiau, kaip galima nu
važiuot pas Grinienę, kurios adresą aš tu
rėjau. Nuvažiavus pas Grinienę, neradau 
nieko namie. Pamačiau porą lietuvių vyrų, 
kurių aš paklausiau ar nežino ką apie Gri
nienę. Sako: “Gal Grinienė ligonbutyj, gir

dėjau, serga influenza. Atėjo Švilpienė, 
taipgi L. M. P. S. narė, bet apie suvažiavi
mą nieko nepasakė. Aš pastebėjau, kad vis- 
tiek jos yra kur-nors susirinkusios, tik rei
kia teirautis. Švilpienė man atsakė: “Ka
žin kaip su tuo suvažiavimu; musų susirin
kimas buvo seredoj, tai sakė, kad Šukienės 
vyras serga, Karosienės vyras ir mano taip- 
pat serga”. Kaip ji ėmė pasakot baisybes, 
kiek serga, kad valdžia viską uždaro, tai 
pamaniau, kad visos grįžo namon, nes kur 
tik maniau eiti, visur serga. Liga užsikre
čiama, o aš buvau suvargus, lyg kad ser
ganti jaučiausi. Bijodama kelionėj apsirgti, 
ir kad nesmagumo namiškiam nepadarius, 
nusprendžiau grįžt namo.

Taigi musų 24 kp. draugės ir visos de
legatės, atleiskit man. Aš pabijojau tos epi
demijos. Jei ne ta liga, aš vistiek bučiau su
radus suvažiavimo vietą ir bučiau sykiu da
lyvavus. Nemanykit draugės, kad man sma
gu kuopai iškaščius padarius ir iš laikraščių 
skaityti suvažiavimo tarimus. Kad tikrai 
bučiau žinojus, kad bus laikomas suvažia
vimas, tai nors ir serganti, vistiek bučiau 
dalyvavus. M. Geibienė.

ŽODIS Į JUMIS, DRAUGĖS!
Antras L. M. P. S. suvažiavimas jau 

praėjo. Mes laukėme jo gana ilgai ir su 
nekantrumu. Nuo pirmo suvažiavimo iki 
antrojo, praslinko du metu laiko. Per tą 
laiką organizacija daug ko pergyveno. Rei
kėjo prisitaikyt prie bėgančių kasdieninių 
permainų, kurių buvo gana daug. Orga
nizacijai gana sparčiai augant centro dar
bas irgi nepaprastai didėjo. Centro darbi
ninkės visai, galima sakyt, buvo neapmo
kamos. Darbas turėjo but atliekamas liue
su laiku. Iš priežasties stokos laiko, daug 
svarbių reikalų užsivilkinėjo, dėlto kilo Su
sivienijime daug nesusipratimų ir nemalo
numų. Referendumai buvo laužomi, vienų 
žodžiu sakant, viskas buvo betvarkėj.

Laukėme suvažiavimo. Žiūrėjome į jo 
atėjimą, kaipo į organizacijos išganymą.
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Laukėme jo, kad perkratinėt musų dviejų 
metų nuveiktus darbus, kad sutvarkyt visas 
betvarkes, kad užsibriežt platesnį veikimą, 
del atities. Tą, rods, suvažiavimas atliko. 
Geresniam darbo atlikimui, nutarta palai
kyt apmokama darbininkė. Kad neužsivilk- 
tų L. M. P. S. reikalai, nutarta “Moterų 
Balsą” leist du kartu į mėnesį. Apšvietos 
skleidimui nutarta įsteigt literatūros komi
tetą, kuris rūpinsis literatūra ir abelna ap- 
švieta. Tie visi tarimai, nėra abejonės, kad 
bus priimti referendumo. Todėl, kad jie 
yra netik naudingi, bet stačiai reikalingi 
tokiai organizacijai, kaip L. M. P. S. Bet 
ar tie dalykai bus pasekmingai įvykdinti 
gyveniman, tai priklausys nuo to, kaip tų, 
draugia, atsineši link jų. Įvairus organi
zacijos darbai turi but atlikti. Kas juos at
liks? Sakysite: viršininkės, kurias mes 
renkame,—jų užduotis. Tiesa, mes išren- 
kame viršininkes, bet tas da nereiškia, kad 
mes pasiliuosuojame nuo savo užduočių. 
Redaktorė pagamins laikraštį, administra
torė išsiuntinės, bet platinimas to laikraš
čio priklausys nuo kiekvienos Susivienijimo 
narės. Centro darbininkės yra bespėkės, 
jeigu kitos narės organizacijoj neatlieka 
savo užduočių. Tas pats su literatūra ir ki
tais organizacijos dalykais.

Da vienas svarbus dalykas,—tai orga
nizacijos augimas. Dabar turim 68 kuopas 
ir apie 1300 narių. Jeigu ateinančiais me
tais kiekviena narė pasistengtų prikalbint 
nors po vieną narę, tai iki pabaigai 1919 
metų turėtume Susivienijime 2600 narių. 
Vienybėje yra galybė! Juo daugiau narių, 
juo daugiau darbo galėtume atlikt. Ypa
tingai dabartiniu laiku prigulėjimas prie 
L. M. P. S. beveik nieko nekainuoja, nes 
už tą dvidešimts centų, ką įmoki, gauni 
“Moterų Balsą”, taip-pat ir išleistą litera
tūrą. Rods, prikalbinimas narių dabartiniu 
laiku turėtų but vienas lengviausių dalykų.

Pradžia šio rudens buvo gana bloga 
veikimo žvilgsniu. Agitacijos Savaitė, ku
ri turėjo įvykt pradžioj spalio mėn., visai 
neįvyko. Vienur, kitur kuopos šį-tą suren

gė, bet anaiptol nevisos. Viena, draugių 
mintįs buvo daugiau atkreiptos link suva
žiavimo, o antra, tai siautimas influenzos, 
kuri netik ką darbą sustabdė, bet dargi ir 
keletą draugių iš mųsų tarpo ištraukė. Bet 
jeigu spalio mėnesis praėjo nieko nesuren
gus, tai da nereiškia, kad mes turim atsi
sakyt nuo surengimo agitacijos savaitės. 
Agitacija visada reikalinga ir pageidauja
ma. Tos kuopos, kurios negalėjo surengt 
agitacijos savaitę spalio mėn., būtinai turė
tų surengt bėgyje ateinančių mėnesių.

Prie to, kuopos turėtų būtinai įsisteigt 
lavinimosi vakarus. Susirinkt nors porą 
kartų į mėnesį ir apkalbėt gyvenimo bėgan
čius reikalus, naminius ir viešus. Stengtis 
vengt bereikalingų ginčų ir asmeniškumų.

Taigi draugės, užsibriežkime dirbt šiais 
metais L. M. P. S. labui taip, kaip da nie
kad nedirbom. Kadangi pati dirbu, todėl 
drįstu ir jumis kviest prie to darbo. Dirb
kime,—dirbkime visos apšvietai ir žmonijos 
geresnei ateičiai. Z. Puišiutė.

KAS REMIA “MOTERŲ BALSĄ”
Gavome pranešimą nuo L. M. P. S. 28 

kp., kad kuopa nutarė surengt balių “M.
B. ” naudai, ir tame pačiame susirinkime 
draugės suaukavo “Mot. Balsui” sekan
čiai: O. Deltuvienė, O. Paulionienė po $2;
C. Stankevičienė, S. Radavičiutė, M. Ru- 
bienė, T. Matuliauskienė, A. Gapšiutė po 
$1.00; M. Stanienė, F. Deltuvienė po 50c. 
Kuopa iš savo iždo paskyrė $5.00; viso $15. 
Širdingai ačiū.

Drg. L. J. Bagdonas siunčia auką “M. 
B.” sakydamas: “Perskaitęs tamstų atsi
šaukimą kas del aukų “M. B.”, kiek supras
damas jo vertę ir svarbumą prisiunčiu, kad 
ir mažą dalelę—$2.00. Lai gyvuoja “Mote
rų Balsas”.

Kitas draugas štai ką rašo: “Su šiuom 
laišku prisiunčiu $2.00, kaipo auką parėmi
mui tikro lietuvių darbininkų klesos laik
raščio “M. Balso”. Senas Skaitytojas.

Pinigus gavome; širdingai ačiū. — 
Kas daugiau?
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REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
Krakaičiui.—Už vaizdelį Ant Sargybos, širdingai 

ačiū. Sunaudosime. Malonėkite daugiau ką pabriežti.
Burdingonui.—Straipsn. Moterų Klausimas sunau

dosime. Laukiame daugiau.
Švintukui.—Korespondenciją dedame dabar, o eilu

tės tilps vėliau. Ačiū.
E. H. Žibutei.—Korespondencija ir vienos eilutės 

telpa šiame num. Kitas sunaudosime vėlliau. Labai ačiū. 
Tų korespondencijų, kurias sakot siuntėt kiek anks
čiau, mes negavome.

E. Dri-tei.—Eiles gavome, bet neturėjom progos 
įdėt. Tilps vėliau. Straipsnelius: Jau Sveiksta ir Kris
tus Gymė sunaudosime vėliau.

Nevystančiai Gėlei.—Eilutes sunaudosime. Ačiū.
Kurs. Studentui.—Jūsų eilių Artinas Pavasaris, delei 

ne nuo musų priklausančių priežasčių, talpint negalime. 
Jei norėsit, galėsime sugrąžinti.

M. R.—Jūsų eiles sunaudosime, bet butų geriau, kad 
rašytumėt proza korespondencijas ar šiaip straipsnius, 
nes eiles rašyti reikia žinoti eiliavimo taisykles ir tam 
tikras talentas reikalingas, nes kitaip išeina ne eilės, 
bet proza. Eilėse turi skambėt kaip ir muzika tam tikras 
taktas arba ritmas bei rymas. Kas turi talentą, bet 
nežino eiliavimo taisyklių, gali pasimokint iš Vinco Ku
dirkos raštų, kur yra nurodomos paviršutinos ir abel- 
nos arba svarbiausios eiliavimo taisyklės. Svetimtaučių 
kalbose yra' geresnių rankvedžių. Kitas dalykas; nieka
da nereikia rašyt ant abiejų popieros pusių, visada tik 
ant vienos pusės.

Seiniškiu!.—Eiles ir straipsniuką sunaudosime. Bet 
straipsniuką Netikėta Laimė negalėsime talpinti, nes 
jame randasi senovės prietarai. Mes turime tuos prie
tarus naikinti, o ne palaikyti. Jei mes ne dirbsime, die
vas iš dangaus nieko mums nenurries, kaip tam jūsų 
Jonui, nors ir kažin kaip gerais butume. Darbas viską 
sutveria ir be darbo nieko negalima įgyt. Stebuklų šiais 
laikais dievas nebedaro. Grąžiname.

A. J. Vladickiutei.—Eiles ir kitus raštus gavome. 
Prie progos sunaudosime. Ačiū.

P. Prots.—Tranšėjų Sapnuotojas ir pastabas sunau
dosime. Labai ačiū.

K. S. L-tė.—Straipsnį ir juokus sunaudosime. Ačiū.
J. Aceriui.—Eilutes sunaudosime. Ačiū.
Žemaitei.—- Jūsų apysaką Prakilni Meilė, pradėsime 

talpint nuo Mot. Balso N 1, 1919.

NAUJI RAŠTAI.
“Mokslinio socializmo išsiplėtojimas. 

Nuo svajonių iki mokslui”. Fr. Engels. L. 
S. S. leidinys. 140 puslapių. Kaina 50c; ap
daryta 75c.

Yra tai stambi ir naudinga knyga. Pa
tartina kiekvienam ją. perskaityti.

“Tveriamasis revoliucinis socializmas. 
Pamatinė musų minimum programo per
maina—iš taktikos stovio į principus”. J. 
Baltrušaitis. Išleido LSS. 112 pusi.. Kaina 
25c; apdaryta 50c.

Taip-pat interesinga ir naudinga kny
ga. Abi šios knygos galima gauti LSS. 
spaustuvėj.

“Moteris kapitalizmo gadynėj”. Para
šė Henry M. Tichenor; iš anglų kalbos ver

tė A. Petriką. 56 pusi. Kaina 15c. Išleido 
LSS. Gaunama LSS. spaustuvėj.

Šitą knygutę būtinai turėtų nusipirkt 
ir perskaityt kiekvienas darbininkas ir dar
bininkė. Yra tai puiki knygutė, gerai at
vaizdinanti vargingą moterų darbininkių 
padėjimą.

“Istorija socializmo Suvienytose Vals
tijose” Morris Hillquit. Vertė L. Pruseika 
iš penktos padidintos anglų kalba laidos. 
Išleido L. D. L. D. Su autoriaus paveikslu. 
449 pusi. Kaina nepažymėta. Gaunama pas 
L.D.L.D. knygių.

KLAIDOS PATAISYMAS.
Ant 294 pusi, kai-kuriuose šio “Mot. Balso” 

numeriuose pranešime apie d. J. Jukelio maršrutą 
yra nurodyta II Raj. sekr. K. Bures adresas: 535 
N. Marshall St., o turi but: J. Benes-Šukienč, 219 
N. 58th St., Philadelphia, Pa.

LIETUVIŲ VAKARINĖ MOKYKLA.
Pasidarbavimu L. M. P. S. ir LSS. 

kuopų Philadelphijoj jsikurė 2 vakarinės 
mokyklos. Viena miesto centre, o kita 
Richmondo daly. Mieste ekcijos buna kas 
ketvergą ir pėtnyčią Rusų Sovietų name, 
kampas 8 gatv. ir Fairmount Ave. Rich
monde lekcijos laikomos kas panedėlis ir 
sereda Lietuvių Muzikalėj svetainėj, kam
pas Allegheny Ave. ir Tilton St. Abiejose 
mokyklose lekcijos prasideda nuo 8 vai. va
kare.

Abiejose mokyklose mokinama lietuvių 
kalbos gramatikos, aritmetikos, o vėliau 
manoma įvest daugiau skyrių, kaip tai: 
geografijos, istorijos etc.

Mokslas veltui. Dėlto kiekvienas lietu
vis ir lietuvaitė gali šita proga pasinaudoti.

Kviečiame visus, kas tik nori mokintis 
ar lavintis, be skirtumo pažiūrų ar religijos.

Komisija.

ADMINISTRACIJOS PRANEŠIMAS.
Gavome iš krasos pranešimus, kad se

kamos ypatos permainė savo gyvenimo vie
tą, o naujo adreso nepranešė, todėl negavo 
“M. B.” N 11.: K. Kontrym, gyvenusi po
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104 W. 107th St.; E. Kučinskienė, M. Ma- 
kaveckienė, 2335 So. Hoyne Ave. ir dau
giau esą, bet nepasakyta kas,—tai Chicago, 
111. M. Trečiokas, 30 Kenny St., K. Bulotie
nė, S. A. Trenton St. if M. Venckus, 1612 
Hyde Park Ave.,—visi iš Lawrence, Mass. 
A. Anglene 1204 Vine St., Phila., Pa. C. H. 
Balčiūnas '1482 McKinley St., Detroit, 
Mich., P. Kavaliauskienė 31 Albee St., 
Fitchburg-, Mass., K. Bolienė 1128 Muske
gon Ave., Grand Rapids, Mich., A. Valat
kienė 254 Wait St., Paterson, N. J. ir M. 
L.ukauskas 4700 Oak Westport Sta., Kan
sas City, Mo.

Visiems augščiau paminėtiems “Mote
rų Balsas” liko sulaikytas; malonėkite grei
tai pranešt savo antrašą, kad galėtume 
siuntinėt laikraštį.

Kad jus draugai ir draugės praneštu
mėt visada savo vietinei krasai, savo naują 
adresą ir mums praneštumėt, kad permai
nytume antrašą, tai galėtumėt laikraštį bei 
laiškus reguliariai gauti ir mums nebūty be
reikalingo darbo pranešinėt, sulaikyt laik
raštį, o paskui vėl siuntinėt. Tai vis bereika
lingas laiko gaišinimas mums, o jums ne
smagumas, kad negaunat laikraštį. Krasoj 
yra tam tikros korčiukės del permainymo 
antrašo, reikia tą korčiukę pareikalaut nuo 
laiškanešio arba stačiai iš krasos ir permai
nyt savo adresą, tuomet viskas bus tvarkiai.

Paminėjimui Rusijos revoliucijos meti
nių sukaktuvių ir pasveikinimui Austrijos 
ir Vokietijos revoliucijų, šis “M. B.” nu
meris liko padidintas iki 48 puslapių. Kai
na pasilieka ta pati, užtai draugės ir drau
gai, stengkitės išplatinti to numerio kuo- 
daugiausia, nes spausdinome jo daugiau, 
negu paprastai. Siųskite užsakymus kuo- 
greičiausia, kad galėtume į laiką pasiųst. 
Kaipo padidintą numerį ta pačia kaina len
gva bus išplatinti.

KALĖDŲ DOVANA PROGRESISTĖM.
Visos L. M. P. S. kuopos malonėkite 

kuogreičiausia prisiųst “M. B.” administra-

BALSAS

torei savo narių skaičių, kad galėtume iš- 
siuntinėt ką tik išėjusią iš spaudos knygutę 
“Ką kiekviena motina privalo žinoti.” Vi
sos L. M. P. S. narės prisirašiusios iki June 
1 d. šių metų gauna šią knygutę kaip ir ki
tas uždyką. Bus tai puiki kalėdų dovana.

“Mot. Balso” Adm.

Montello, Mass. L. M. P. S. 22 kp. su
sirinkimai buna kas antrą pėtnyčią kiekvie
no mėnesio. Gruodžio 13 d. įvyks susirinki
mas, į kurį malonės visos narės atsilankyti, 
nes bus rinkimas kuopos viršininkių. Pra
džia 7 vai. vakare. Liet. Taut. NaYne.

LSS. 17 kp. susirinkimai buna kas pir 
mas nedėldienis kiekvieno mėnesio 10 vai 
iš ryto L. T. N. Malonėkite visi nariai aŲ 
silankyti ir naujų atsiveskite į kuopą. ■>!

Montellos Laisvaman

L. M. P. S. III RAJONO VALDYBA:
Org. M. Dundulienė, 1915 S, Halsted St., Chicago, 
Sekr. J. Vasiliauskienė, 706 Garfield Ave., Chicago, 
Ižd. J. Žymont-Žemaitė. 2919 W. Division St., Chica 
Komiteto narės: A. Kaminskienė, 1231 S. 50th A

Cicero, III.; O. Vikšrienė, 1829 S. Peoria 
Chicago, Ill.

AUKA LIETUVAI.
Broliai ir sesers lietuviai be skirtumo pažvalgų 

kėjimiškų bei politiškų jums visiems, kaipo ir man. 
gal dar rasi augštesniame laipsnyje rupi mus nuv 
ginta brangi tėvynė Lietuva. Jus jų gelbstite kaip jn 
nydami, o ypatingai savo kruvinai uždirbtu skati 
Šitai mes visi kartu dabar turime progų ant aukuro 
vynės sudėt dvigubų (nors mažų) aukų. Aukų pavid: 
mamonos—pinigų, ir apšvietos. Dalykas tame: p. 
Paltanavičia davė man du šimtu Vadovėlių-mokintuv 
tarptautinės kalbos—Esperanto. Gi dovanojau mus < 
perantistų Rateliui. O Ratelis įgaliojo mane varde . 
dovanoti tėvynei, štai kokiu budu: Kiekvienas asmui 
perkant Vadovėlį nuo Ratelio (kuris be apdarų kainuo 
ja vienų dolerį), turi laiške pažymėti kuriam fondu 
atiduoti tų jo dolerį (katalikų, tautininkų ar socialistų) 
Todelei broliai ir sesers, pasiskubinkite išpirkti tuc 
vadovėlius, atmindami, kad tuomi paremsite savo nt 
vargintų tėvynę-Lietuvų; savo srovės fondų; praplati: 
site apšvietų ir dalyvausite tuose, taip tariant kvotimui 
se, nes aišku, kuri srovė, sulig savo proporcionalio dau 
gurno skaitliaus, daugiau išpirks tų vadovėlių, ta srov 
pasirodys ir pažangesnė ir... karščiau mylinti tėvynę 
Lietuvų. Tie vadovėliai gaunami pas mane: Kaz. Vidi 
kauskas, 2833 Livingston St., Philadelphia, Pa. G 
kada vadovėliai bus išparduoti—tilps laikraščiuose var
dai nupirkusių, ir į kokį fondų paskyrė savo dolerį (ar 
daugiau).

Su pagarba, Kaz. Vidikauskas, Rat. sekr.

SKAITYKIT “MOTERŲ BALSĄ".
Prenumerata metams $1.00, pavienis num. 10c. Adresas: 

Moterų Balsas, 229 N. 6th St., Philadelphia, Pa.
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